
บทที 2

‘โครงส ่รางภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดายองไทย

ไนบทน ํ่จะได ้ศ ึกยาโครง?!ร ้างภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาโดยแยกออกเป ็น 4 ส่วนด้วยกน
คอ

ส่วนที 1 เษ ีนเร ืองกล ักการผ ืน?านของภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาข ึงไนส ่วนน ีจะได ้กล ่าว  

ถ ึงกล ักการยองภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาของไทยโดยฅวไป
ส่วนที 2 วิวัฒนาการ เก ียวล ัยการปร ้ยปรงโดรง?!ร ้างภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาของ  

ไทย ข ึงไนส ่วนน ีจะได ้ค ึกยาถ ึงการปรบปรงโดรง?!ร ้างภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาไนช ่วงต ่าง ๆ 

ด ้งแต ่เร ิ่ม ม ีก ารจ ัด เก ียภ าษ ีเง ิน ได ้โด ย  แบ่งออก เป ็นช่วงต่าง ๆ โดย เน้นกนักไนด้านการปร้บปรง 

ดรงล่า?เด ( 1 กุมภาพันธ 25 29  )
ส่วนที 3 โดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาของไทยไนล ัจจล ัน  เป็น'โครง?[ร ้างท ีไช  ้

อยู่,ไนลัจจุยัน
ส่วนที 4 ได ้แก ่การบ ร ิการการจ ัด  เก ียภาษ ี เง ินได ้บ ุคคลธรรมคายองไทย

ส่วนที 1 กล ักกา?ผ ืน?านป ้รงภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมคา

กล ักการผ ืน?านของการจ ัด เก ีย กรือ การก0าหนดไกับุคคลต้อง เส ียภาษ ีเง ิน ได ้บ ุคคล-
ธรรมคาอาจแบ ่งออกเป ็น  3 ประการด้วยกัน ดือ

1 .1  ความล ้มผ ัมธระกว่างผ ัเส ียภาษ ีก ับร ู้?
1 .2  การเก ็บภาษ ีแบบรวมรายได ้ กรือ แยกป ระเภ ท รายได ้
1 .3  กน‘วยภาษี

1 .1  ความล ัมผ ันธ ุระกว ่างผ ัเส ียภาษ ีล ัยร ู้?
ม ูล เกต ุ เบืองด้นทีทฯโก้บุคคลต้อง เส ียภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมคาโก ้ล ับร ู้?น ั้น  เนือง 

จากม ีดวามลัมผ ันธบางประการระกว่างบ ุคคล กับรู้?ผัจัด เก็บภาษีความล้มผันธทีไชักไกนดยอบ เยต 

อไน าจไน การจ ัด เก ็บภาษ ีโดยท ั่วไปแยกออกได ้เป ็น  2 ประเภท คือ
1 . 1 . 1  ความลัมผันธส่วนบุคคล ( p e r s o n a l  c r i t e r i a )
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ดวามลัมผันรล่วนขุดดลทีรัฐใช้ เยึนมล เหตุ'ไนกาวกฯหนดสิทสิ ใน การจ ัด  

เก ิบภาษ ีท ีใร ัก ันใดยท ั่วไปได ้แก ่ การมีถี่นทีอยู่การถึอลัญชาติ ฯลฯ การจ ัดเก ิบภาษ ีโดยความล ัมผ ันม  ่

เม่นนี้ทีส่ฯดัญได้แก่ การจัดเกิบภาษีดามหลักถี่นทีอยู่ * ( r e s i d e n t  r u l e )  และการจ ัด เก ิบ ดาม  

หลักลัชฺ!ชาติ ** ( c i t i z e n s h i p  r u l e )
I

1 . 1 . 2  ดวามลัมผันชทีมิใม่ล่วนขุดดล ( im p e r s o n a l c r i t e r i a )
เษ ีมหลักการทีอาลัยส ิทธิในการ เกิน เจ ้าชองก ัจจ ัย  เด!รบฐกิจ ข ืงก ่อใพ ั 

เก ิดรายได ้ของแต ่ละปร* เทด! เกินมุล เทตุ ความลัมผ ันธในรูปน ี้ก ่อให ้เก ิดการจ ัด เกิฆภาษีดามทลัก
แพล่ง เง ิน ได ้ ( s o u r c e  r u l e )  กล ่าวค ือ รายได ้จากแห ล ่งใน ประ เทด!ใดต้อง เส ียภาษีให ้ก ับ
ประ เทด่น ี้นโดยไม่ดฯนืงว่าจะ เกินผัมีถี่นทีอยู่ในประ เทด!น้ีน พรีอลัษีชาติของประ เทด!นนทรีอไม่กิตาม 

ขอบ เขตชองรายได ้ท ีต ้อง เสียภาษีดามพลักนี้จ ึงจฯกัดวงอยู่ท ีอานา เขตของประ เทด!
ส่ฯหรับประ เทด!ไทยนี้นได้ยึดหลักจัด เกิบภาษีดามหลักแหล่ง เง ิน ได ้อย ่าง  

เต ็มรูปแบบและใรัพลักถี่นทีอยู่ยางล่วน ด้งก*ไพนดไว้,ในมาตรา 41 แพ ่งประมวลรับป็ากร บรรดา 

เง ินได ้ต ั้งพลายท ีเก ิดจากแพล ่งภายในประ เทด!ไทยตอง เสียภาษี'ให้,กับประ เทด!ไทย ต ั้งน ี้ไม ่ว ่าจะม  ี

ก าร จ ่าย  เงินได้นนในพรีอนอกประ เทด!ไทย และไม ่ว ่าผ ัร ับจ*อย ู่ในประ เทด!ไทย พรีอ'ไม่กิตาม ใดย  

ระบ ุไว ้ว ่า  เง ินได ้ท ีถ ือว ่า เก ิดจากแพล่งภายในประ เทด! พมายถึง เง ินได ้ท ี เกิดธึน เน ืองจากพน ้าท ีการ  

งามทีทใ'ในประ เทด!ไทย พรีอ เน ืองจากก ิจการท ีกระทาในประ เทด!ไทย พรีอ เน ืองจากก ิจการชอง
I  I

น ายจ ้างใน ป ระ เทด!ไทย หรือ เนืองจากทรัผย่สืนทีอยู่ในประ เทด!ไทยหนะ เดียวกันส่ฯพรับผัอยู่ในประ 

เทด!ไทยในม่วงระยะ เวลาพนืง หรือพลายระยะ เว ล า เกิน เวลารวมตั้งส ินต ั้งแต ่ 180 วันขืนไปในษ  ี

ภาษ ี ผันนจะต้อง เส ียภาษ ีจาก เงินได ้ท ี เกิดจากแพล่งนอกประ เตด! เฉมาะล่วนของ เงินได้ตีน*า เช ัาม า  

ในประ เทด!ไทย
กล ่าวใดยส ่ร ุปก ิค ือ ประมวลรับฎากรไทยยึดพลักแพล่ง เง ิน ได ้อย ่าง เต็ม

I I m  1  I

รูปแบบส่ใพรับหลักถึมทีอยู่นมใรัดรอบดลมรายได้จากแหล่งนอกประ เทด! เฉมาะล่วนทีน,า เช ้าประ เทด! 
ไทย เท่านน

* การจ ัด  เกิบภาษีดามพลักถี่มทีอยู่ พมายความว่า ผัมถี่นทีอยู่'ในประเทด!'ใดต้องเสืย 

ภาษ ีเง ินได ้ให ้ก ับประ เทด!นมจากรายได้ตั้งหมด ไม ่ว ่ารายได ้จะ เก ิดข ืนจากแหล ่งใดในโลกก ิคาม
** การจัดเก ิบภาษ ีดามหลักล ัน ุชาต ิ หมายถึง การจ ัดเก ิบภาษ ีท ีย ึด เอาล ัช ุชาต ิ เก ินเกนท่ 

ใน ก าร  เส ียภาษ ี คือผัทีถึอลัญชาติของประ เทด!ใดต้อง เสียภาษีให้กับประ เทด!มนจากรายได้ตั้งหมดไม  ่

ว ่ารายได ้จะ  เก ิดข ืนจากแพล่งใดใมรลกกิตาม
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1 .2  ก า?  เก็บภาษีนบบ?วม?ายได้ พเอแบบแยกป?* เภ ท ?ายได ้
ไน ก า?จ ัด เก ็บ ภ าษ ีเง ิน ได ยุ้คคลส??มดาอาจแยกกา?จ ัด เก ็บออก'ไค ้เป ็น  ภาษ ี เงิน  

ได ้?วมป?* เภท ( g l o b a l  in com e t a x )  แล*ภ าษ ีเง ิน ได ้แยกป ?ะ เภท ( s c h e d u la r  in co m e  

T a x ) . (ทุภ?ตน ควั»นกุล 25281  6 - 7 )
1 . 2 . 1  ภาษ ีเง ิน ได ้?วมป?*เภท

เรนกา?จ ัด เก็บภาษีท ีนฯรายได้ท ุกป?* เภททีได้รัยมา?วมกัพทั่งทมดแล้ว 

คฯนวเนภาษีไปตามกฎ เกเนทีทีกฯทนด
1 . 2 . 2  ภาษ ีเง ิน ได ้แยกป?*เภท

กา?จ ัด  เก ็บภาษ ีเง ินได ้ไน?ปแบบมี จ*แบ ่ง เง ินได ้ออก เษีนป?* เภท
ต ่าง ๆ ตามล ักษร!*ของรายได ้เ?!น  สายได ้จากกา?ลงท ุน  สายได ้จากกา?ป?*กอบก ิจกา?ของตน  

เองรายได ้จากท?ผยส ิน  เป็นด้น รดยมีทลัก เก{นที'ไนกา?คฯ«ว{นภาษ ีเงอาจรวมถ ึง อ ัตราภาษ ีด ้วย  

ไนลักษร!*ทีแตกต่างกันไป
ส ่ฯทร ัยการจ ัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้ของไทยโดยท ั่วไป มีล ักษร!*เษ ีนภาษีเง ิน  

ได ้รวมปร* เภทกล่าวดือ ต ้องนฯ เงินได้ทุกปร* เภททีต้อง เลียภาษีมารวมกันดฯนวร!ภาษี อย ่างไรก ็ด ื 
ก ารกฯทนดไท้ท ักด่าไท ้จ ่าย เป ็นการ เทมาได้ส่ฯทรัย เง ินได ้ม ีงปร* เม ินยางป?* เภท ก็มีล่'วนของการ 

จัด เก็บภาษีตามปร* เภท เงินได้ไนลักษร!*ทีแตกต่างกันผส่มผส่านอย่ นอกจากนื๊ไนปร*มวลรัษฎากร 

บัจจุบันยังมีบทบัญฤรต๊ัผิ น?!ษไนบางส่วน Iงม ีนลทฯไท ัผ ุ้เล ียภาษ ีส ่ามารถ เล ือก เลืยภาษีส่ฯตร้บ เง ิน ได ้
บางปร* เภทแยกจาก เง ิน ได ้เน ได ้ เท้น กรนี เง ินได ้ป?* เภทดอก เย ื๊ย  เง ิน ได ้จากการข ายอล ังท าร ิม

! _ {
ทรัมยัอัน เษีนมรดกทเอ ท ีได ้ร ับจากการไท ้รดย เส่น่ทา ทรึอท ีไดม้ารดยม ิได ้ม ุ่งไนทางการคาท เอ ทา 

กฯไรเป็นตัน
1 .3  พนวยภาษี ( t a x  u n i t )

การกฯทนดทน่วยภาษี รดยท ั่ว'ไปอาจแบ่งได ้เษ ีน 2 ปร* เภทส่ฯด้a ดือ 

1 . 3 . 1  ทน'วยบุคคล
กา?กฯตนดทน่วยภาษี'โดยวิสีนยดแต่ล*บุคคล ( i n d i v i d u a l )  เป็น 

ท น ่วยไน การเล ืยภาษ ีอาก? (ทุภ?ตน คว้*ช!กุล 2 5 2 8  t 7 )  ดือ รายได ้ของแต ่ล*ย ุคดลไม ่ว ่าจ*  

เป ็นรายได ้ป?* เภทไดจ*ต้องนฯมาคฯนวร!เลียภาษีไนนามของบุคคล«น กล่าวอีกนัยทนึงดือ การ  

คฯนวผภาษีไนลักษร!*นี๊ไทัถือ เส่มีอนว่ายุคคลทุกคน เป็นคน'โส่ดทั่งทมด ไม ่ว ่ารดยส ่ภาผดวาม เป็นจริง 

แล้วยุดคลผู้น้นจ*มีค่ส่มรส่หรือมีบุตรแล้วทรึอ ไม่ก็ตาม
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1 . 3 . 2  หน่วยดรอบครัว
วิสีน ี้ถ ือว่าครอบครัวขืงประกอบด้วยพลายบุคคล เมินพนึงพน่วยภาษี ร าย  

ได ้®องแต่ละบุคคลไนครอบครัวต้องนฯมารวมทัน Iม ือเส ียภาษ ีไนนาม®องครอบครัว ฉะนีน้จะเห ็น ว ่า  

ภาระภาษีรวม®องครอบครัวจะลงขึ้นตามอัตราภาษีก้าวหน้าขืงการกฯพนดพน่วยครอบครัวไนลัก!«นะ 

น ี้โดยท ั่วไปจะม ีการนฯระบบส่วนหาร ( q u o t i e n t  Systran) ม าไร้ควยด่ไปด้วย ค ือจ*ถ ือว ่า
ลมาร้กไผครอบครัวทุกคนมีความส่ฯด้รุ! เก่าทัพพมด รายได ้รวม®องครอบครัวไม ่ว ่าผ ้ไดจะ เมินผุ้พา 

ม าได ้จ*ถ ูก  เฉลียไปตามจฯนวนลมาชิกไนครอบครัวแล้วจึงคฯนวเนภาษีตามหลัก เกรนก่ษีกฯพนด เลมือน 

ว ่าลมาร ้กแต ่ล*คนเม ินคนโลด เมือได้จฯผวนภาษีเท ่าไดก็ให้ดเนด้วยจฯนวนลมาร้กไนครอบครัวจะ 

ได้ภาระภาษีรวม?เฯพรับทั่งครอบครัว (ทุภ'รัตพ ควั»นกุล 2 5 2 8 ะ 7 - 8 )
ลฯหรับการกฯหนดหน่วยภาษีเงินได้บุดลสรรมดา®องไตยมีลัก!«นะมิเด!ษ 

ตีไม่ได้ย ึดหน่วยยุดดล หรือหน่วยครอบครัวเมินหน่วยภาษี'โดย เฉพาะ ตามตีมาตรา 57 ตรีแต่งประ 

มวลรัษฎากรกฯหนดไห ้เง ินได ้ผ ึงประ เมิน®องภริยา เยึน เงินได้®อง?เามี ถ้า?เามีและภริยาอยู่'ร่วมกัน 

ตลอดยึภาษ ีต ีล ่วงมาแล้ว ช ็งจากบตบัร ุ!ญ ัต ิน ี้ด ูดล้ายท ับว่ากฎหมายภาษีเงินได้ของไตยถือลามี-ภริยา 

เม ินหน ่วยภาษ ีแต ่อย ่างไรก ็ด ีไนมาตรา 57 เยรุ!จ ก็ได้กฯหนดว่า ถ ้าภร ิยาม ีเง ินได ้ม ืงประเม ิน
ประ เภ ต ด ่าจ ้างแรงงาน  ภร ิยาจะแยกย ืน รายการ เส ียภาษีลฯหรับ เง ินได ้ส ่วนนี้ต ่างหากจากส่าม ีก ็
ได้ด ังนม เฉผา*รายได ้ป ระ เภตนี้หน่วยภาษีตีไร้จึงคล้ายทับหน่วยยุดดล ลฯพรับบุตรตีอังไม่บรรลุ
น ิต ิภาวะถ ้าม ี เงินได้โดยทั่วไปแล้วบุตรผู้น ี้นต้องรับผิดชอบ เส ียภาษีไนรานะ เมินหน่วยภาษีต่างหาก 

จ าก บ ิด า-ม าร ด า เว้นแต่กรรนึ เงิน'ได ้ประเภต เงินอันผล หรือ เงินส่วนแย่งกฯไรกฎพมายกฯหนดไห้ถือ 

ว ่า  เง ินได ้ของบ ุตรด ังกล ่าว เมิน เง ินได้ของบิดาดังน ี้นจีง เห ็นได้ว ่า เฉผาะ เงินได้ประ เภตมีตีประมวล 

รัษฎากร®องไทยได้กฯพนดไหัดรอยครัว เม ินหน่วยไนการ เส ียภาษี

ส่วนตี 2 ว ิว ัฒนาการ เก ็ยวก ับทา?ปรับปรุงโดรง?เร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดา®องไทย

การจ ัด  เก ็บภาษ ีเง ินได ้จากบ ุคคลสรรมคาได ้เรมข ืน เม ือ  ผ.ด!. 2475 ก่อนเปสียนแปลง 

การปกดรองจากร*บอบลมบุรเนารุ)าสิทสิราช ค ือได้ประกาด!ไร้ผระราชบัญญัต ิภาษีเงินเคือน ผ.ด!.
J  I I

2 4 7 5  เมือวันตี 17 เมษายน 24 75  ต ่อมาพล ังจากการเปล ียนแปลงการปกครองแล ้วจ ึงได ้
ประกาด!'ไร้นระราชบัรุเญ ัต ิภาษีเงินได้ ผ.ด!. 2 4 7 6  น ับว่าเมินผระราชอัร ุ!ญัติฉอับแรกตีได้อัรุเรุ!ติ
ล ัก!«นะการจัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้ไว ัดรบถ ้วน โดยตามผระราชอัรุ!ญ ัต ิฉอับนี้ได ้แย่งการจัด เก็บภาษีออก 

เมิน 2 หมวด ดือ
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ทมวดที 1 ภาษ ีเง ิน ได ้ข ุดคลธรรมดาจ ัด เก ็บ ภาษ ีจากเง ิน ได ้ 5 ปร*เภท ดือ เง ิน ได  ้

ปร* เภท เงิน เดือน เง ินได ้ปร* เภทดอก เบื้ย เงินไค้ปร* เภท เงินส ่วนแย่งก,าไรฯ เง ิน ได ้จากว ิช า  

จึผ แล* เง ินไค ้ปร* เภทการใท ้เช ่าอล ังพ าร ิมท ร ัผย ่
พมวดที 2 ว ่าด ้วยบริษ ัทโดยจ ัดเก ็บภาษ ีจากดอกเบ ี้ย  เงินย่นผล พรีอโบนัส่ทีบริษัทจ่าย

ใพัก้บผัถือพัน เฉผา*ในอ ัตราภาษ ีปกต ิ ดือร้อยล* 8
I l  I

ต่อมาเม ือว ันท ี 31 มืนาดม 2481 จึงได้ปร*กา(ะ!ใร้ปร*มวลรับป็ากร จ ึงตามปร*มวล  

รับฎากรฉบับน ี้ได ้รวบรวมภาษ ีอากรม ่ายส ่รรผากรเร ้าไว ้ทงพมดแล*ภาษ ีเง ินไค ้ก ็เษ ีนพมวดพน ็งของ  

ปร*มวลร ับฎากรใดยแยกการจ ัด เก็บภาษีจากขุดดลธรรมดาไว้ส่วนพนึง ส ่วนท ีส ่องว ่าด ้วยการจ ัด
เก็บจากพัางพ ันส่วนแล*บริษ ัทรดยได้เปล ียนวิธ ีการจัด เก ็บภาษ ีจาก เงินทีบริษ ัทจ่าย เช่น เงินบันผล 

มาเฝ็นการจัดเก ็บจากยอดกฯไรส่ทธิของพ ัางพ ุ้นส่วนนิต ิบ ุคคล พรึอบริษัทจ’าก้ดน้ัน ๆ (บรรพาร  

บันทุกุล 25 06  • 5 - 6 )
ดรม เมือวันที 8  ธันวาคม 24 85  ได ้เก ิดส ่งครามมพ าเอเช ียบ รผาข ็น  แล*ใน ร*พ ว ่าง  

ส่งครามได ้ปร*กา(ะ!ใช ้เง ินช ่วยชาต ิในภาว*ค ับร ้น พลายปร*การด้วยก้น ดือ
-  ผร*ราชบ ัน ุน ุ้ต ิเง ิน ช ่วยชาต ิใน ภาว*ค ับร ้น เร ียกเก ็บ เง ิน ช ่วยชาต ิ ก าร จ ึอ ร ้าว
-  มร*ราชบัญญ้ติภาษีการชือน้ฯดาล
-  เร ียก เก็บ เง ินช ่วยชาต ิภาษ ีเง ิน ได ้เม ื่มข ืน จากอ ัตราเด ิมอ ีก  1 เท ่าค ัว
เม ือส ่งครามรลกดรงท ี 2 ได้บี้นสุดลงได้ปร*กา(ะ!ใช้ผร*ราชบันนุ้ต ิแก้ไข เมิ่ม เต ิมปร*มวล 

ร ั บ ฎากร (คร ั้งท ี 5 )  ผ.(ะ!. 2 4 8 9  ได ้ยกเล ิก เง ิน ช ่วยชาต ิป ร*เภ ท ต ่าง ๆ แล*ได ้เปล ียนแปลง  

เษ ีนภาษ ีการช ีอร ้าว ภาษ ีการจึอน ้ฯตาล ภาษรีรงแรม แล*ภ ัตตาคาร เร ้าเษ ีนส ่วนพนึงของปร*มวล  

รับฎากร (บรรพาร บันทุกุล 25061  7 - 8 )
น ับแต่น ั้นมาได้ม ืการแก้ไข Iปลียนแปลงปร*มวลรับป็ากรพลายครั้ง ครั้งท ีส ่’าด้นุ ๆ ดือ 

ในษี ผ.(ะ!. 24 94  ได้มืปร*กา(ะ!ใช้มร*ราชบัน ฺน ฺต ิแก้ไขเผี่ม เต ิมปร*มวลรับฎากร (คร ั้งท ี 8 )
ผ.(ะ!.2494  แก ้ไขพ ล ักการจ ัด เก ็บ ภาษ ีเง ิน ได ้บ างป ร*เภท แล*ในษ ี ผ.(ะ!. 2 4 9 5  ได้มืปร*กา(ะ!ใช  ้

ผร*ราชบ ันน ฺต ิแก ้ไขเผ ึ่ม เต ิมปร*มวลรับฦากร (ฉบับที 9 )  ผ.(ะ!. 2495  ย ก เล ิก  เงินช่วยบ*ารุงท้อง 

ท ีโดยจ ัดเก ็บภาษ ีบ’ไรุงท้องทีแทน อย ่างไรก ็ด ีi ในผ.(ะ!. 2496 ได้มืปร*กา(ะ!'ใร้นร*ราชบัญญัติแก้ไข 

เผ ิ่มเต ิมปร*มวลรับฎากร (ฉบับที 1 0 ) ผ.ด!. 2496  ได ้แก ้ไขพ ล ักการจ ัด เก ็บภาษ ีอากรปร*เภท  

ต ่างๆ  จ าก เด ิม อ ีก ม าก ม าย โด ย ได ้ย ก เล ิก  ภ าษ ีโรงค ้า ภาษ ีการจ ึอร ้าว ภาษ ีการจึอน ัฯตาล ภาษ  ี

โรงแรม แล*ภ ัตตาคาร ภาษ ีธนาคาร เครด ิตฝองจ ึเอร ี การออมสิน แล*การปร*ก ันภ ัยแล*ได ้จ ัด  

เก ็บภาษ ีอากรปร* เภทใทน่ ๆ ด ้งน ี้ ดือ
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ประเภทท ี 1 . ภาษ ีเง ินไดข ุดดลธรรมคา 

ประ เภทที 2 .  ภาษ ีเง ินได ้รต ิย ุดดล  

ประเภทที 3 .  ภาษ ีการค ้า
ปร»; เภทที 4 .  ภาษ ีราย  

ประเภทที 5 .  อากรแส่ตมย่
I

ประ เภทที 6 .  อากรมกรส่ผ
ประเภทท ี 7 .  ภาษ ียไรุงท ้องท ี
ประเภทท ี 8 .  ภาษ ีการร ึอใภดภ ้21ที (ยรรก าร  บันทุกุล 2 5 0 6 ;  9 )
ไน ล ่วมต ่อไปจะได ้กล ่าวถ ึงใครงส ่ร ้างภาษ ีเง ิน ไค ้ย ุดคลธรรมดาของไทยว ่าได ้ม ีการปร ับ  

ป ร ุงอย ่างไรบ ้างกล ังจากได ้ม ีการแยกการจ ัด เก ็บ ภ าษ ีออกเรน ป ระเภ ท ไกล ่ ๆ ด ้งกล ่าวแล ้ว และ
บัจจุบันมีลักษรเะอย่างไร

กล ังจากได ้ม ีการแบ ่งประ เภทของภาษ ีเง ินได ้ออกเษ ีนประเภทต ่าง ๆ แล้วไนล่วนรอง 

ภาษ ีเง ินได ้บดดลธรรมดานนได ้ม ีการปร ับปร ุงแก ้ไรเพ ิ่ม  เต ิมอย่เส ่มอ รึงต ่อ'ไปนี'จะได้กล่าวถึงการ 

ปรับปรุงแก ้ไขเพ ิ่ม  เต ิมภาษ ีเง ินได ้ย ุคคลธรรมดาใดยจะแย ่งออกเษ ีน  3 ช่วงด้วยก้นดือ
ช่วง'ที 1 การแก ้ไข เพ ิ่ม  เต ิมภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดาก่อน เรี่มไร้แผนพัฒนาแร!รษรุกิจ 

และล ังคมแก ่งราต ิ (ก่อน ม.(ะ!. 2 5 0 4 )
ช ่วงท ี 2 การปรับปรุงใดรงส่ร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดาไนช่วงแผนพัฒนาแร!รษรกิจ  

และล ังคมแก ่งราต ิ ฉบับที 1 -4  (2 5 0 4 -2 5 2 4 )
ร ่วงท ี 3 การปรับปรุงใครงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุดคลธรรมดาไนช่วงแผนพ ัฒนา แร!รษรุกิจ 

และล ังคมแก ่งราต ิ ฉบับที 5 (2 5 2 5 -2 5 2 9 )

ช่วงที 1 ก าร แก ้ไร เพ ิ่ม  เต ิมภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรมดาก่อน เรี่มไร้แผนพัฒนาแรเรษรุกิจ และลังดม  

แก ่งราต ิ (ก่อน ม .(ร!. 2 5 0 4 )
การแก ้ไข  เพ่ิม เต ิมภาษ ีเง ินได ้ย ุดดลธรรมดา ก่อน เรึ๋มไร้แผนพัฒนา แร!รษรุกิจ และลังคม  

แก ่งราต ิ ม ีการปรับปรุงแก ้ไขกลายดรงด ้วยก ้น รึ 3ได ้ม ีการแก ้ไข เก ียวก ้บการก ักภาษ ี 21 ท ีจ ่ายใดย  

ผระรารบ ัล ่ษ ุ้ต ิแก ้ไขเพ ิ่ม  เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที 11 ) ม .(ร!. 2497 (2 4 9 7 :  2 2 7 -2 3 9 )  

ก าร ก ัก ค ่า ไร ้จ ่าย , ก ารราระภ าษ ี ใดยมระรารบัท ุเบ ฺต ิแก ้ไขเพ ิ่มเต ิมประมวลรัษฎากร (ฉบับที 12)
I

ม.(ร!. 2497 (2 4 9 7 :  1 4 4 7 -1 4 6 6 )  ก ารว ิเค ราะก ่ด ้ม ท ี, ป ระเภ ท ภ าษ ีเง ิน ได ้, เงินได้ท ีได ้ร ับ  

การยกเว ้น ภ าษ ี , กลักเก!นทีการค*ไนว21ภ าษ ี, เง ินได ้ถ ึงเก!นท ีด ้องย ืนรายการ, ด ้วแทนยืนรายการ
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นละ เส ียภาษ ี,โดยผระราชบ ัอ ุเพ ุเแก ้ไข เพิ่มเติมป-รcajวลรัชฎากร (ฉบับพี 1 6 ) ผ.ค!. 25 02  (2 5 0 2  

ะ 1 - 6 4 )  น»ะได้ม ีการปรับปรุงบ ัช ุส ิอ ัตราภาษ ี โคยมระราชบ ัพ ุ่ร ุต ิแก ้ไขเม ็่มเต ิมประมวลร ัชฎากร  

(ฉบับกี่ 17 ) ม.ค!. 2 5 0 2  (2 5 0 2 :  4 4 -5 1 )

ช่วงพี 2 การปร ับปร ุงโดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ิน ได ้ย ุคคลธรรมดา ช่วงแผนพัฒนา เค!ร»รกิจและสังคม
I

แห่งชาติฉบับพี 1 -4  (ม .ค!. 2 5 0 4 -2 5 2 4 )

การปร ับปร ุงโครงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดาโน ช ่วงน ี้ ได ้ม ีการปร ับปร ุงโนกลาย
ส่วนด้วยกันโดยจะยก เฉมาะโมส่วนของ การกักค ่าลดกย่อน แล!;อ ัตราภาษ ี เน ืองจากเษ ีนส่วนพ  ี

เก ็นการปรับปรุงและ เปลียนนปลงได้ร ัดเจน ด้งนี้
ก .  การลคกย่อน โนษี ม.ค!. 2504  โดยมระราชบัชฺ!a ต ิแก ้ไขเผ ึ่ม เต ิมประมวลร ัษฎา

I  1

กร (ฉบับพี 1 8 ) ม.ค!. 25 04  (2 5 0 4 :  1 - 4 9 )  ได ้เผมค ่าลดกย ่อนส ่โกร ับผ ้ม ีเง ินได ้เษ ีน  4 ,0 0 0  

ย าก  ส ่วนส ่าม ีกร ือภริยาของผ ู้ม ีเง ินได ้ 2 ,0 0 0  บาก บุตรคนล!; 1 ,0 0 0  บาก ส ิงต ่อมาโนษี ม .ค!. 
2 5 1 5  โดยประกาค!คa ะปฎิวตั๊พี 206  (2 5 1 5 :  1 -1 5 )  ได ้เม ึ๋มค ่าลดกย่อนส่ฯกรับส่าม ีกรือภริยา
ของผ ้ม ีเง ิน ได ้เษ ีม  4 ,0 0 0  ย าก  เก ่าก ับม ัม ีเง ินได ้และได ้มีการปร ับปร ุงเม ี่ม เต ิมอ ีกครงโนร 2516
โคยม'ระราชกษีกมดแก้ไขเมี่มเต ิมประมวล'รัชฎากร (ฉบับพี 14) ม.ค!. 25 16  (2 5 1 6 :  63 5  -
6 4 3 )  โดยเผ ึ่มค ่าลดกย ่อนของผ ้ม ีเง ินได ้และส ่าม ีกร ือภร ิยาของผ ัม ีเง ินได ้จาก 4 ,0 0 0  ยาก  เรน
5 .0 0 0  บาก ส ่วนยุตรโก้ก ัก 2 ,0 0 0  บาก และโนษี 2521 ได ้ม ีการแก ้ไขอ ีกคร ั้ง โดยมระราช  

กฯกมดแก ้ไขเผ ี่ม เต ิม ประมวลรัชฎากร (ฉบับพี 5 ) ม.ค!. 2521 (2 5 2 1 :  1 - 1 4 )  โด ย โก ้ก ้ก  

ค่าลคกยอันส ่ำกร ับผ ้ม ีเง ินได ้ผร ัอมกง ส ่าม ี กร ือภ ร ิยาข องผ ้ม ีเง ิน ได ้เรน 7 ,0 0 0  บาก ย ุตรก ้กได ้
3 .0 0 0  บาก และครั้งส ่ดท ้ายชองช่วงน ี้ด ือ โมร 2523  ได ้ปร ับปรุงโดยพระราชกำกนดแก้ไขเม ี่ม  

เต ิมประมวลรันฎากร (ฉบับพี 1 6 ) ม.ค!. 25 23  (2 5 2 3 :  1 4 -2 5 )  โดยโก ้ย ุ้ม ีเง ิน ได ้ส ่าม ีกร ึอ
ภร ิยาของผ ัม ีเง ิน'ได ้ ก ักค ่าลดกย่อนได ้ 1 0 ,0 0 0  บาก ยุดรดนละ 5 ,0 0 0  บาก รวมการปรับปรุง 

โนช่วงนี้กงสัน 5 ครั้ง
ธ . อ ัตราภาษ ี กส ังจากได้ม ีการปรับปรุงบ ัฤเส ิอ ัตราภาษ ีเง ินได ้ย ุดคลธรรมดาโนษี ม .ค!.
d  x s d  r ,  J  I2 5 0 2  แล ้วกได ้ม ีการโร ับ ัผ ุส ิภาษ ีนมเร ือยมาจนโนร ม.ค!. 2515 โดยประกาค!ของดa ะปฎิว้ติฉบับพี 

206 (2 5 1 5 :  1 - 1 5 )  ได้แก้ไขเมมเติมบัพุ่ส ิอัด'ราภาษีเดิม'โดยก*ไฑนดอัตราตามธนของเงิน'ได้ส่ฅธิ
, ,  I

ด ือข น ค ่ำเง ิน ได ้ไม ่เก ิน  1 0 ,0 0 0  บาก เม ียร้อยละ 1 0 -  ส่งส่ดเงินได้ส่ทธส่วนพีเกิน 1 ,0 0 0 ,0 0 0  

ย าก  เม ียร้อยละ 6 0  ต ่อมาก ็ได ้ออกมร*ราชกำพนดแก้ไขเมม เติมประมวลรัชฎากร (ฉบับพี 14)
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ม .(Si.2 5 1 6  (2 5 1 6 :  6 3 5 - 6 4 3 )  มายก เลิกปร«กาด(ของคร»«ปฏิวัติใดยแก้ไขส่วนชองบัร!! เง ิน ไค  ้

ยุดดลธรรมดา เมียใพม่ใดยกฯพนดใพ้ขนต่’าธอง เง ิน ไค ้ไม ่ เกิน 1 0 ,0 0 0  ยาม เม ียร้อยละ 7 ล ่งย ุด  

เงินได้ส่วนมี'เกิน 1 ,0 0 0 ,0 0 0  ยาม เม ียร ้อยล« 60  นล«ในรม.ด!. 2 5 2 3  ได ้ม ีการแก ้ไขอ ีกดรง
I

ใดยผร«ราชกฯพนดแก้'ไขปร«มวลร้ษป็ากร (รบับมี 6 )  ม.ด!. 2 5 2 3  (2 5 2 3 :  1 4 -2 5 )  ใด ย  

กฯพนดใพัขนต่ฯของเงินได้ไม่ เกิน 2 0 ,0 0 0  ยาม เม ียภาษีร้อยละ 7 ย ุงย ุด เงินได้ส่วนมี เกิน
1 ,0 0 0 ,0 0 0  ยาม เม ียร ้อยล« 65  รวมการปร ับปร ุงบ ัร!!อ ัตราภาษ ีใน!วง 2 5 0 4 -2 5 2 4  พง!น 3
ครง

! วงมี 3 การปร ับป ร ุงใดรงล ่ร ้างภาษ ีเง ิน ได ้ย ุดคลธรรม ดาใน !วงแผน ผ ั«น า เดรรษ5 กิจแล«ด้งดม 

แพ่งชาติฉบับมี 5 (ม.ด!. 2 5 2 5 -2 5 2 9 )
การปร ับป ร ุงใครงล ่ร ้างภาษ ีเง ิน ได ้ย ุดดลธรรมดา ในช่วงน ื้ได ้ม ีการปรับปรุงพลาย ๆ

ส ่วนด ้วยก ้นใดยจะยกมากล ่าวถ ึง เฉมาะในส่วนชองการพักค่าลดพย่อน และบ ัร!!อ ัตราภาษ ีเง ินได ้
ย ุดคลธรรมดาต่อไป เม ือได ้เพ ็นภามการปรับปร ุงอย ่างต ่อ เน ืองต ่อไปและจะได ้กล ่าวถ ึงการปร ับปร ุง  

ดรงพลังยุด ! งได้ม ีการปรับปรุง ในพลาย ๆ ส่วนด้วยก้น ใดยจะได ้กล ่าวถ ึงการปร ับปร ุงในส ่วน  

ของการพ ักค ่าลดพย่อนและการบ ัร!!อ ัตราภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดา ดังต่อไปนึ๊
ด่าลดพย่อน* พลังจากได ้ม ีการปรับปรุงในษี ม .ด!, 25 23  แล้วกิได้ใตัมีการพักลดพย่อน 

เร ือยมาจนษี ม.ด!. 25 25  ไค ้ม ีการปร ับปร ุงใดยมระราชก,าตนดแก้ไขเม ื่มเต ิมประมวลรับฎากร 

(ฉบับมี 9 )  2 5 2 5  (2 5 2 5 :  5 - 2 0 )  ใดยใพัพักด่าลดพย่อนล่ฯพรับผู้มี เง ิน ได ้, ล ่าม ีพรึอภริยาชอง
ผู้มี เงิน'ได้ 1 2 ,0 0 0  บาม และในษ ี ม.ด!. 25 27  ใดยมระราชกฯพนดแก้ไขเม ี่มเต ิม ประมวล 

รับ,ฎากร (ฉบับมี 13 ) ม.ด!. 25 27  (2 5 2 7 :  1 - 2 0 ) ได้แก้ไขใดยใพัพ ักด่าลดพย่อนล่ฯพรัยผู้ม ีเง ิน
I

ไ ด ้,  ล ่าม ีพ ร ือภร ิยาชองผ ู้ม ีเง ินได ้ 1 3 ,0 0 0  บาม ยุตรคนละ 6 ,0 0 0  บาม ช ึงได้ใช ่มาจนถึงบัจจุบ ัน  

อ ัตราภาษ ี** ในช ่วง ม.ด!. 2 5 2 5 -2 5 2 9  ได ้ม ีการแก ้ไขในส ่วนของอ ัตราภาษ ี ดือในษี 
2 5 2 5  ใดยม ระราช ก ,าพนดแก้ไขเม ํ่มเต ิมประมวลรับฎากร (ฉบับมี 9 )  25 25  (2 5 2 5 :  5 - 2 0 )

«ดภาคผนวก ธ . เษ ีมตารางแล ่ดงการเปล ียนแปลงของอ ัตราการพ ักด ่าลดพย่อนดง  

แต่ ม.ด!. 2 5 0 4  -  บัจจุบัน
**ดภาคผนวก ค . เก ินตารางแล ่ดงการเปล ียนแปลงของอ ัตราภาษ ีเง ินได ้ย ุดคลธรรมดา  

ตงแต่ ม.ด!. 2 5 0 2  -  บัจจบัน



ได ้ปรับปรุงอ ัตราภาษ ีโดยกำทนดรท ัธนต ่ำของเงนได ้ส ่ทธ ิไม ่ เกิน 3 0 ,0 0 0  บาทรอยละ 7 ส่งส่ด 

นิรแได้;ส่ทธิเกิม 2 ,0 0 0 ,0 0 0  บาท รอยละ 65 และได้ม ีการปร้ยปรุงอ ีกดรงรนษี ม .ดเ. 2529  

โดยมระราขเกำทนดแก้ไข เมึ่ม เต ิมประมวลร้ษฎากร (ฉบับที 14 ) ม.ด!. 2529  (2 5 2 9 :  5 - 2 6 )
I < I

ข ืงได ้ปร ้บรท ัต ่ำส ่ดเง ินได ้ส ่ทธ ิไม ่ เกิน 4 0 ,0 0 0  บาท เล ียร ้อยละ 7 ส ่งส ่ดเงินได้ส ่ทธิ ล ่วนทีเกั้น
2 ,0 0 0 ,0 0 0  บาท ร้อยละ 55 ธงได ้รร ้อ ัตราภาษ ีน ี้เร ี่ม จาก เงินได้รมป็ 2529  เษีนด้น'ไปส่วน’รน 

ร าย ล ะ  เอ ียดของมร ะ ราขกำทมดฉบับน ีจ ะ ได ้กล่าวถ ึงรนส่วนต่อไป
การปร ้บปร ุงโครงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้บดดลธรรมดา รดยมระราขกำทนดแก้ไข เม ึ่มเต ิม

I

ประมวลร้ษฎากร (ฉบับที 14 ) ม.ด!. 2 5 2 9  (2 5 2 9 :  5 - 2 6 )  นอกจากมีผลถึงบัฤ!ขือัฅราภาษี 
เง ินได ้บดดลธรรมดาแล ้วบ ังม ีผลต ่อรดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้บดดลธรรมดา รนส่วนอืนๆ ด ้วยข ืงส ่าระ 

ส่ำค ้ฌ ฺของมระราฟกำทนดฉบับนีท ีม ีต ่อการปร้ยปรุงโดรงส่ร ้างภาษีเง ินได้บ ัดดลธรรมคามีด ้งต ่อไปนีด ือ
1 . ปร้บปรุงการจด เก ็บภาษ ีเง ินได ้จากการขายออ ังทาร ิมทร ้มย ่ท ีได ้มาโดยทางมรดก  

ทร ึอโดยม ิได ้ม ุ่งรน ทางการค ้า ทร ือทากำไร ด้งนี
1 .1  .กำทมดอ ัตราด ่ารร ้จ ่าย เทมากรเน ิน ได ้จากการขายออ ังทาร ิมทร ้ผย ่ท ีข ือมา  

รดยม ิได ้ม ุ่งรน ทางการด ้า ทร ือทากำไร จาก เด ิม ร ้อ ย ล ะ  93 ถ ึงร ้อยล ะ  51 (ขืนอย่กับจำนวนษีท ี

ถ ือดรอง) ม าเป ็น ร ้อย ล ะ  92 ถ ืงร ้อยล ะ  50 (ขืนอย่ก้บจำนวนษีทีถือดรอง) อ ย ่างไรก ็ แม้จะได้ม  ี

การปร ้บปร ุงอ ัตราภาษ ีด ่ารข้จ ่าย  เทมารนกรมีนี้แล้วก็ตาม ทากผ ู้เล ียภาษ ีม ีค ่ารข ้จ ่ายตามดวาม เป็น 

จร ิงท ีส ่งกว ่าน ี้ บังดงมีสิทธิขอทักด่ารข้จ่ายตามจำนวนท ีส ่งกว ่าได ้
1 .2  กำทนดอ ัตราภาษ ีส ่งส ่ดกรเผ ู้เล ียภาษ ีเล ือกเล ียภาษ ีส ่ำทร ้บ เง ิน ได ้ประเภทน ี 

แยกจากรายได ้ประเภทอ ืน  จากเต ิม ไม ่เก ิน ร ้อยละ 10 ข องราค าข าย เป ็นไม่เก ินร้อยละ 20  

ข อ งราด าข าย  อย ่างไรก ็ด ีทากภาษ ีท ีดำนวmแล้วม ีจำนวนต่ำกว่าอ ัตราภาษ ีส ่งส ่ดท ีกำทนดมู้เล ียภาษ  ี

ก็บังดง เล ียภาษ ีตามจำนวนทีต ่ำกว่าม ัน
d  c£  d  dการแก้ไขปรับปรุงภาษีเง ินได ้บดดลธรรมดารนส่วนน ข ืงจ ะ มีผลบังดับรข้ส่ำ 

ทร้บ เง ินไคร ้บตงแต ่ วันที 1 กุมภาม้นธิ 25 29  เป็นตันไป
2 .  แก ้ไขปรับปรุงภาษ ีเง ินได ้บดดลธรรมดา เก ็บ จากรายได ้ป ระเภท ดอกเบ ี้ย  ดังนี้

2 . 1  เม ี่ม อ ัด ราภ าษ ีเง ิน ได ้ท ีเป ็น ด อกเบ ีย เง ิน ฝ ากท ีไม ่รข ืฝ าก เม ือแยก ท เอฝาก
ออมทร้ผย ่ดอกเบ ี้ย เง ินฝากประจำของส ่ทกรส ่ ดอก เบ ี้ยพ ันธบ ัตรขององดการร้รบาลดอกเบ ี้ยต ั๋วเง ิน  

และตราส ่ารทางการเง ิน ท ีออกโดยบ ร ิษ ัท  เงินทุน ทเอ ส ่ถาบ ันการเง ินอ ีนจากเด ิมร ้อยละ 1 2 .5  

เป็นร้อยละ 15 ของตอกเษ ีย
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การแก้ไขปรับปรุงไนส่วนนี้จะมีผลขังดับไสัส ่’าพรัยดอกเบี้ยทีได ้รัยต ั้งแต่ว ้นที 
1 กุมภาผันธ 2 5 2 9  เป็นตันไป แต ่พงนี้จะไส ัอ ัตราภาษ ีไพม่ก ับดอกเบ ี้ยเ®ผาะส่วนทีเ®ลียเป ็นของ 

ระยะ เวลาพลังจากกฎพมาย®ยับนี้ประกา(ะ!ไสัเพ่านน ดอก เบี้ยส่วนที1®ลีย เป ็นของระยะ เวลาก ่อน  

กฎพมาย®ยับนี้ประกา(ะ!ไสัแม้จะจ่ายไนภายพลังก็ยังดง เส ียภาษี0luอ ัตรา เดิม พงนี้ผัมี เงินได้ท ีต ัอง
เส ียภาษ ีไนอ ัตราต ่ฯกว ่าร ้อยละ 15 ก็ขังมีสิพธิธอคืนภาษีพัก a .  ท ีจ ่ายส ่วนเก ินได ้

2 . 2  จ ัดเก ็บภาษ ีเง ินได ้จากดอกเบ ี้ยผ ันธข ัตรร ัฐบาล ดอกเบ ี้ย เง ินฝากส ่พกรม ี
ประเภทออมพรัผย ัดอกเบ ี้ยเง ินฝากประเภทอืน นอกจาก 2 .1  ไม ่ว ่าจะ เร ียกรอได เรผ าะส ่วน ท ี
เก ินอ ัตราส ่งก ุดของอ ัดราดอก เบี้ย เง ินฝากออมทรัผยัท ีธนาคารแต่งประ เท(ะ!'ไทยก'hตนด ไนอ ัตรา

ร้อยละ 15
การแก้ไขปรับปรุงไนส่วนนี้จะมีผลขังดัยไสัตงนต่ วันที 2 กุมภาผันร 25 29  

เป็นต้นไป ไนกรมีดอก เบี้ยผันธขัตรรัฐบาล และดอกเบ ี้ยเง ินฝากส ่ทกรม ีประเภทออมตรัผย ั และ 

ตั้งแต่วันที 1 กุมภาผันธ 2 5 2 9  เป็นด้นไป ไนกรมีดอก เบี้ย เง ินฝากประเภทอึนนอกจาก ( 2 .1 )
ไม ่ว ่าจ ะ เร ีย ก ร ่อ ได อ ย ่างไร ก ็ด ี ส่ไพรัยกรมีผันธยัตรรัฐบาลนี้น จ ัด เก ็บ เฉพ าะดอกเบ ี้ยจากผ ันธย ัตร  

รัฐบาลทีออกจฯพน่ายพลังกฎพมาย®ยับนี้ประกา(ะ!ไสั เต่านน ดอก เบี้ยจากผัน ่ธยัตรรัฐบาลทีออก
จฯพน่ายก่อนพน้านี้ แม ้จะจ่ายภายพลังกฎพมาย®ขับนีประกา(ะ!ไสัก ็ตามก็ยังคงได้ร ับยกเว้นภาษีเร ่น  

เดิม และส่ฯพ'รับดอก เบ ี้ย เงินฝากประ เภทออมทรัพย์ทีไพัดอก เบ ียไนอัตราท ีไม ่ เก ินอ ัตราท ีธนาคาร 

แพ่งประ เท(ะ!ไทยก,าพนด ก ็ย ังคงได ้ร ับยก เว ้นภาษีอยู่ตาม เดิม
2 . 3  ข ยาย เวล าก ารไพ ้เล ือ ก เส ีย ภ าษ ีเง ิน ได ้ท ีเป ็น ด อ ก เบ ี้ย ต าม  2 .1  และ 2 . 2  

แยกจาก ราย'ได้อ ืม จากเด ิมท ีจะเนก ุดไนษ ี 25 29  ออกไปจนถึงฝ็ 2531
3 .  ปร ับปร ุงการยกเว ้นภาษ ีเง ินได ้จากการขายพล ักทร ัมย ั ไนตลาดพลักทรัพย์ฯ มิไพั 

รวมถ ึงก, !ไรจากการชายพลักทรัพย์ท ีใดยส่ภาผแท้จริงแล ้วม ีล ักษa t  เป็นดอก เบี้ยทบตันจากพุ้นก้ พรีอ 

ผ ันธข ัตรเงก,าไรไนลักษa ะนี้ด้อง เส ียภาษ ี ด้งนี้
ก .  ไนกรม ีผ ันธบ ัตรรัฐบาลเส ียไนอัตรา ร้อยละ 15 เฉพาะส ่วนชองเงินได ้ท ี

ค,านวa แลวมีจ,ามวน เก ินกว ่าอ ัตราดอก เบี้ย เง ินฝากประ เภทออมทรัพย์เต่านี้น
ข . ไนกรมีพันธบัตร ทรีอพ ุ้นก ้ชององคการชองร ัฐบาลเส ียไนอ ัตราร ้อยละ 15
ค . ไนกรมีพ ันก้ท ีออกใดยผัท ีม ิไร ่องคการของรัฐบาล เส ียตาม อ ัตราภาษ ีเง ิน ได ้ 

บุคคลธรรมดาใดยไนส่วนนี้ม ีผลยังด ับไสั ตั้งแต่ว้นที 2 กุมภาผันธ 25 29  เป็นตันไป
4 .  ขยาย เว ล าก าร  เล ือก เส ียภาษ ีแยกจากรายได ้อมไนกรม ี เงินยันผลทรีอ เงินส่วนแย่ง
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กฯไรพีได ัร้บจากบริษัทจดทะเบียนไมตลาดหลักทร้ผย่ หรือจากกองทุมรวมสิงถกหักภาษี {น. พีจ ่าย 

ไว ้แล ้วออกไปจากเด ิมพ ีจะ!นส ่ดไมบ ี 2529  เบ ีมเมส่ดไมบี 2531  ไห ้ส ่อดดลัองก ้บการขยาย เว ล า‘“TTไมกรผ ิดอกเฆย
5 .  ปรับปรุงอ ัดราการไห ้เครด ิตภาษ ีส ่ฯหรับเง ิมอ ัมผลหรือ เริมล่วมแบ่งกฯไรทีผรับ

I

เบ ีมบ ุคคลธรรมดาจาก เดิมรอยละ 35 ของ เริมอัมผล หรือ เร ิมส ่วนแย ่งกโไรพ ีไดร ับมาเบ ีมร ้อยละ  

30 รอง เง ิมอ ัมผลหรือเง ิมล ัวมแบ่งก,าไรพีไดัรับ
มีผลอังดับ'ไช’?!,hหรับเง ินอ ัมผลหรือเง ิมส ่วมแบ ่งก,•ไไรที'ได้'รับ'ไมษี 25 29  เบีมตมไป

I

6 .  ปร ับปร ุงการยกเว ้นภาษ ีเร ิมได ้ส ่ฯหร ับเร ิมล ่วมแบ ่งก,ไไรพ ีบ ุดดลธรรมดาได ้ร ับจาก 

หัางหุ้มส่วมส่าม,{นุ หรือด{นะบุคคลพีมิไร้มิดิยุดดล ไห้ดรอบคลุม เฉมาะกรมีพี?ว้างหุ้มส่วมหรือค{นะบุคคล 

ด ้งกล ่าวได ้เส ืยภาษ ีเร ิม ได ้ม าแล ้วคร ั้งห ม ึง  เห่านม
I

สิงจะมีผลอังด้ฆไร้ส ่,าหรับ เร ิมได ้ประจาษ ี 2 5 2 9  เบีมต้มไป
7 .  เม ี่มรายการหักลดหย่อม โดยกฯหมด'ไห้ผู้เส ืยภาษีมีฯด:อกเบี๊ยพีจ่ายส่าหรับการกู้ยืม 

เง ิม  เม ือส ิอหร ือส ่ร ้างพ ีอย ู่อาด ้ยโดยม ีการจฯมองอาคาร และพีด ิมเบ ีมการประก้มการก้ย ืมมาหักลด 

หย่อมไมการดฯมว{นภาษีเริมได้บ ุคคลธรรมดาได้ ตามจ,ามวมดอกเบ ี้ยพ ีจ ่ายจร ิงแต ่ไม ่เก ั๊ม  7 ,0 0 0  

บาท รั้งน ี้'จะต ้องเบ ีมการกู้ย ืมกบธมาดาร ส ่ถ าอ ัม การ เง ิม  บริอัห่ประก้มสิวิต หรือกองบุมส่ว้ส่ด ิการ 

ของล ูกจ ้าง โดยมีกาหมด เว ล า เกียวก้บอาบุลัฌุ{นาจามอง และต ้องม ีการไร ้อาคารด ้งกล ่าว  เบีมพีอยู ่
อาด้ยแหล่งส่ฯด้{นุ

การเส ์มค ่าลดหย่อมประ เภทนี้ส ิงจะมีผลอังดับไร้,ส่ฯหรับ เร ิมได ้ตงแต่ษ ี 2 5 2 9  เษีมต้มไป
8 .  ปรับปรุงอั{นรีอ ัตราภาษีเง ิมได้บ ุคคลธรรมดา โด ยการข ยายร ้วง เริมได้ล ุทธิระดับ  

ต่ฯและระด ้บกลางไห ้กว ้างร ีม  ไร ้ต ัว  เลขอ ัตราภาษ ีพ ีง ่ายร ีม รวมร ั้งม ีการลดร ัม เร ิมได ้ล ุทธ ิจาก เดิม 

13 ขม เหล ือ เม ียง 11 ขม และลดอ ัตราภาษ ีส ่งล ุดจาก เดิมร้อยละ 65 เหล ือเม ียงร ้อยละ 55 

ด้งมื้

เง ิมได ้ล ุทธ ิไม ่ เกิม 4 0 ,0 0 0 บาท ร้อยละ 7
เริมได้ลุทธิล่วมพี เกีม 4 0 ,0 0 0 บาท แต่ไม่ เกิน 9 0 ,0 0 0  บาท ร้อยละ 10

1* 9 0 ,0 0 0 ท 1 5 0 ,0 0 0 15
I I 1 5 0 ,0 0 0 1» 2 2 0 ,0 0 0 20
♦  1 2 2 0 ,0 0 0 •  1 3 0 0 ,0 0 0 25
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เงิน'ได้ส่หธั้ส่วนยี เกั๋น 3 0 0 ,0 0 0  ยาห แต ่ไม ่เก ิน  4 0 0 ,0 0 0  บาห รัอยละ 30
I I 4 0 0 ,0 0 0 " 5 5 0 ,0 0 0 35
H 5 5 0 ,0 0 0 " 7 5 0 ,0 0 0 40
I I 7 5 0 ,0 0 0 " 1 ,0 0 0 ,0 0 0 45
11 1 ,0 0 0 ,0 0 0 " 2 ,0 0 0 ,0 0 0 50
• 1 2 ,0 0 0 ,0 0 0  ยาห ร้อยละ 55

การแก้ไขปรับปรุงโนส่วนนี้ โห ้พ ีผลเรมโข้บ ังค ับส ่ฯหรับเงินได้ย ีได ้ร ับด ั้งแต ่ว ันย ี 1 

มกราคม 2 5 2 9  เษีนต้นไป

9 .  การบ ร ิห ารการจ ัด เก ้ย
การแก้ไขปรับปรุงไนส่วนยี เก ียวก ับการบริหารการจ ัด เก ียจ ะ พีผลบังคับ'โข้ ดั้งแต่

I I

วันยี 1 กุมภาบันธ 25 29  เษีนต้นไป เว้นแต่ 9 . 2  ขึงจะพีผลบังคับโข้ส่ฯหรับเงินได้ประจ*ไษี 2529  

เษีนต้นไป ด ั้งน ี้โดยม ีส ่าระส ่ฯฬ ุ้ของการแก ้ไข ปรับปรุงดังนี้
9 . 1  เผ ็่ม เด ิมว ิธ ีการเก ียวก ัขการส ่งห มายเร ียกหน ังส ือแจ ้งการประเม ิน  ตรีอ 

หนังสืออืน 'ไนกรมียีผ ู้เส ืยภาบีย้ายออก'จากภมลิ'*! เนา หรือถ ี่นยีอย ู่แล ้วไม ่ปรากฎว่าไปอยู่ ai ย ีโด  

หรือปราก ุฎว ่าไปอย ู่นอกราฟอาaทจักรโดยโห ัโข ้ว ิร ีรดหมายหรือหนังส ือ ai. ภ ูม ิลาเน า หรือถึ่นยีอยู่ 
ส ่ดห ัายของผ ัเส ืยภาษ ี หรือโข้วิธีประกาส่หางหนังสือนิมม่ โดยย่อข้อความนอก เหน ือจากว ิธ ีการตาม  

ปกติได้
9 . 2  กฯหนดโหัผ ัเส ืยภาษ ีเง ินไต้บ ุคคลธรรมดา ย ีเรน ผ ู้ประกอบการค ้ารายย ่อย

ขึงหมายถึง ผ ู้ประกอบการค ้าแผงลอย และผ ู้ประกอยการค ้าย ีไม ่เคยพ ีรายร ับโนเด ึอนโด ถึง
I

3 0 ,0 0 0  บาหยีโนบัจจุบันไต้ขอ เส ืยภาษ ีการค ้า เหมา เษ ีนงวดส่ามารถ เส ืยภาษ ีเง ินไต ้บ ุคคลธรรมดา 

เหมา เรนงวดตามภาษ ีการค ้าได ้ด ้วย
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ส่วนพี 3 ‘เครงส่ร ้างภาษีIง ินไค้บ ุคคลธรรมคาปีรงไทย'ในบัจจ ุบ ัน
รครงส ่ร ้างภาษ ีเง ิน ได ้บ ุคคลธรรมดา»องไทย ได ้ม ีการปร ับป?งเปล ียนแปลงอย่เส ่มอ

ด ้งกล ่าวแล ้วในส ่วนท ี 2 ยืงในส่วนนี้ จะได้ท,าการศ ึกษาถ ึงรครงส ่ร ้างภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา 

ของไทยทีใช้อยู่บ ัจจุบ ัน ดือ ศ ึกษาจนถึงได้ม ืการปรับปรุง เมือ 1 กุมภาพันธ 2529  เท่านม เง อ า จ  

แยกส่วนพีจะศึกษาต่อไปนี้ ออกเษีน

3 .1  /ผ ู้ม ืพ ผ ้าท ีเล ียภ าษ ี ( t a x  p a y e r s )
3 .2  ฐานภาษี ( t a x  b a s e )
3 . 3 1/ การพ าด ่าใช ้จ ่าย
3 .4  /(าารพักด่าลดษย่อม 

3 .5 ^  อ ัตราภาษ ี 
3 .6  การค ,านวaiภาษี

3 .1  ผู้'มืษน้าทีเลียภาษี ( t a x  p a y e r s )
ประมวลรัษฎากรได ้ก,าษนดผู้ม ืษน้าพ ีเส ียภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดาไว้ ด ้งน ี้ ดือ
3 . 1 . 1  บุคคลธรรมดา ษมายถึง ผู้ทีมืส่ภาm บันบุคคลตามประมวลกฎษมายแพ่ง 

และม าร2(ย สืงบัทุเฌุ้ต็'ไว้'ในมาตรา 15 ว ่า "ส่ภานบุคคลย่อมเรี่มแต่ เม ือคลอดแล้วอยู่'รอดเป็นทารก 

และสินกุดลง เม ือต าย’' บุคคลธรรมดาจึง เป็นษน่วย เลียภาษีตามความษมายชัางต้นนี จ ึงรวมถ ึงผ ู้ 
พีมีส่ภาผบุคคลทุกคนรดยไม่จ0ากัด เมด วัย เขือะ(าติ ดาล ่มา ฯลฯ แต่อย่างใดฉะน้'นบุคคลธรรมดา 

ผ้ใดทีมื เง ิน ได ้ใน  เก aiทีตัอง เลียภาษีก็จะต้องมืษม้าที เล ียภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา และอาจแย ่งออก  

ตามกรผ ีต ่าง ๆ อีก'ได้ด้งนี
3 . 1 . 1 . 1  กรผ ีผ ัเยาว ่ ได ้แก ่ ผู้แทนรดยะ(อบธรรม
3 . 1 . 1 . 2  กรผ ีผ ู้พ ีดาลอังใษ ้เฝ ็มผ ู้ไร ้'ความส่ามารถ ได้แก่ ผู้อนุบาล
3 . 1 . 1 . 3  กรผ ีผ ู้ท ีดาลล ้งให ้เษ ีนผ ู้เส ่ม ือนไร ้ความส ่ามารถ ได ้แก ่

พัผิiทักษี
3 . 1 . 1 . 4  กรผีษผีงมีส่ามี และอยู่ด ้วยก่นตลอดษีภาษีให้’น,ไ เง ินได ้ของ

ภร ิยามารวม เป็น เง ินได ้ยองส ่าม ี และส ่าม ี เป็นผู้รับรดะ(อบยืนรายการ เว ้นแต ่ภริยาน ้นม ืเง ินได ้
ป ระเภ ท เง ิน เด ือ น  ค ่าจ ้าง  จะแยกยืน แยกดฯนวaiง’,ร ึอรวมก็ได ้ (มาตรา 57 ต ร ี, 57 นชญ'จ)

3 . 1 . 1 . 5  กรผ ีเป ็นผ ู้ยย ่ในต ่างประเทด ได ้แก ่ ผ ู้จ ัดการก็จการอัน  

ก ่อ ให ้เก ิด เง ิน ได ้ (ม าต รา 59 )

I
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3 . 1 . 2  ห้างหุ้พส่วนส่ามัฌฺ และคอนบุคคลตีมิไห้มิติบุคคล ประมวลรับฎากรถือ  

ว ่าด a t บุคคลตีตกลงร่วมก้นคฯ เม ินก ิจการ'1เมลักบอ!ะตีไม่1ใ Ïเพิติบุคคล ไพรปของห้างหุ้มส่วนส่ามัญพึงมี 
วัตถุประส่งคตีจะแข่ง เงินได้หรือผลก*าไรตี เกิดชีพ?ทือไพรปของคอนบุคคลอืพพึงไม่ไดัมีวัตถุประส่งค

ตีจะแข่ง เง ินได ้หรือผลก,าไรมีหม้าตีด้อง เส ียภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลสรรมดาจาก เง ิพ ได ้ หรือผลก,าไรต  ี

เก ิดชีพจากการกระพฯกิจการนพเส่ม ือมหพึง เป็นบุคคล เดียวก้ม (มาดรา 56 วรรคส ่อง) ยกเว ้พ  

เงินส่วนแข่งของก*าไรจากกองบุพรวม (ม าต รา 42  ( 1 4 ) ) *
3 . 1 . 3  ผ ้ต ีถ ึงแก ่ความตาย

กรผ ีต ีบ ุคคลธรรมดาต ีม ีเง ินได ้ถ ึงเก21ต ีด ้องเส ียภาษ ี ถ ึงแก่ความตาย'ไพ  

ระหว่างป ีภาษ ีประมวลร ับฎากรถ ือว ่า ผ ู้ต ีถ ึงแก ่ความตายพนยังม ี?ห ้ทต ีเส ียภาษ ีเง ินได ้จากกองมรดก  

ของผู้ตายตียังมิได้แข่งไห้?■ ทยา?ๆพึง เกิดขึพ‘ไพษีภาษีตีถืงแก่ความตายพั้พ รวมก ้มพ ึงอาจแยกได ้ เษีพ 

2 ประ เดีพดือ
3 . 1 . 3 . 1  ผ ู้ต ีถ ึงแก ่ความตายระหว่างษ ีภาษ ี ดือ ระหว่างว ัพต ี 1 

ม ก ร าค ม -ร ! สัพวาดม ถ ้าผ ู้ไดม ีเง ินได ้ไพ ระหว ่างป ีภาษ ีม ี เง ินได ้ม ํ้พก ็ถ ือเป ็น เง ิมได ้ผ ึงประเม ิน  

ตามกฎหมายเห้น พาย ก . ม ีเง ิน ได ้ 8 เดึอพ แล้วตายก็ต ้อง เสียภาษีและไ?ง้รวม เง ินได ้ของกอง  

มรดกตีได้ร ัยตลอดบีต ีตาย เป็น เง ินได ้ของผ ู้ตายก ั้งหมด ผู้ร ัยผิด!)อยดือ?ทยาก หรือ ผู้ครอบครอง 

พรัพยมรดกหรือผู้'จัดการมรดกชอง พาย ก . คมไดดพหพึงแล้วแต่กรผีเป ็นผู้ย ืนรายการ และฟ0าระ 

ภาษีไพพามของผู้ต ีถ ึงแก่ความตาย (ม าต รา 57 กว้ วรรค?ฒึง)
3 . 1 . 3 . 2  ผ ู้ต ีถ ึงแก ่ความตาย ก ่อพยืพแยบแส ่ดงรายการเส ียภาษ ี 

Iเม'ได ้ และมี เงินได ้ตลอดปีภาษ ีแต ่ย ังไม ่?ๆมยืมรายการก็ตาย เสียก่อพผู้'รับผิด!)อบ ดือ?'ทยากหรือผู้ 
ครอบครอง?'!รัผข่มรดก หรือผู้จ ัดการมรดกดมไดดพหพึงแล้วแต่กรผี เษีมผู้ยืม,ราย ก าร  และ!)0าระภ าษ ี

*พระรา!)ก'าหพดแก้ไข เผี่ม เต ิมประมวลรับฎากร (พยับตี 14) ม.ค!. 25 29  ม าตรา 7 

ไห ้ย ังค ับ 1 ก ุมภาผันธ 25 29  เปีพต’พไป พึงได้ยกเลิกประกาค!คอ!ะปฎิวัติ พยับตี 10 พ.ค!. 2 5 2 0  

ข้อ 6 พึงก*าหพดไว้ว่า (1 4 )  เง ิพได ้ผ ึงประเม ิพตามความไพมาตรา 4 0 (4 )  (ข ) ( ง )  (จ)ห ร ือ  

(พ) พึงได้จากยริบ?'!หรือห้างหุ้มส่วมมิติบุคคลตีมีพม้าตีเสียภาษีอย่างบุคคลธรรมดาและ เงิม?!วพแบ่ง 

ก'าไร จากห้างหุ้มส่วนส่ามัฤ! หรือคอ!ะ บุคคลตีมิไ!!มิติบุคคลแต่มิไ!!กองบุพรวม ไดยไห้’ข ้อความต่อไป  

พีแ?าม ( 1 4 )  เงินส่วนแข่งของกฯไรจากห้าง?หุ้มส่วนส่าม่ทเหรือตอนบุคคลตีมิไห้มิติบุคคล พ ึงต ้องเส ีย  

ภาบีตามบพยัญอุ!ติ'ไมส่วนพี้ แต่ไร!รวมถึงส่วนแข่งของก*าไรจากกองบุพรวม
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ไพนามของผู้ท ีถ ึงแก่ความตาย (ม าต รา 57 ทวิ วรรคตพึง)
3 . 1 . 4  กองมรดกพียุ้ง'ไม่ไค้แข่ง

ตากกองมรดกชองผ ู้ตายย ุ้งม ิไค ้ม ีการแข ่งไต ้ทายาทไนษ ีภาษ ีก ัดไป  

ประมวลรัษป ็ากรไต ้ถ ือว ่า กองมรดก«พ เป ็นตนวยเส ืยภาษ ีเง ินไค ้ย ุคดลธรรมดาจากเง ินไค ้พ ีไค ้’รับ 

ไนแต่ละษ ีจนกว่าจะได ้ม ืการแย่งกองมรดกไท ้ก ับทายาทแด่ละคน ฉะพนจะ เต ็นได ้'ว ่าการ เส ืยภาษ ี
‘ไนฐาน» กองมรดกจะ เรื่มชีมไนษีภาษีกัดจากษีที เจ ้ามรดกถ ึงแก ่ความตาย และลนยุดไนษีภาษีก่อนษีท  ี

มีการแย่งมรดก'ไท ้ทายาท ที เป็น เข่นนืก็เทราะว่า'ไนษีท ี เจ ้ามรดกถ ึงแก ่ความตาย ประมวลรัษฎากร 

กาทนค‘ไท้ เงินได้ของกองมรดก'ไนษีนัน เป็น เงินได้ชองผู้ตายส่วนไนษีทีม ืการแย่งมรดกนืน เง ิน ได ้ 
ของกองมรดกก็จะตกเป ็นชองทายาทแด่ละคน การทีกฎทมายกฯตนด'ไท้ผู้ท ีถ ึงแก่ความตายและกอง 

มรดกทีย ังม ิได้แย่ง เป็นผู้มีตน้าที เสืยภาษีน้นก็ เมือ ‘ไท ้การจ ัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมคา เป็นไป
อ ย ่างต ่อ เน ือ ง(ม าต ร า 57 ทวิ วรรคส ่อง)

ข้อยก เ วุ้น
กฎตมายไดักฯตนดข้อยกเว้น‘ไต ้แก ่ย ุดคลบางมวกไดยออกเป ็น มระราชกฤษฎีกา ช ึงชait 

นออกตามความ ุไนประมวลร ัษฎากรว ่าด ้วยการยกเว ้นร ัษฎากร ฉบบที 8 {ม .ส ่.  2 4 9 9 )  ฉบบที 9 

(ม .?!. 2 4 9 9 )  ฉบับที 10 (ม .? !. 2 5 0 0 )  ฉบับที 18 (ม.ด!. 2 5 0 4 ) ฉบับที 2 5 ( ผ .ส ่.  2 5 1 0 )  

และฉบับที 40  (ม .? !. 2 5 1 4 )  กำตนคยกเว ้นภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาไท ้แก ่บ ุคคลบางมวก คือ
(1 )  ยุคดล ดผะยุคดล องคการ ตร ึอก ิจการต ่าง ๆ เฉผาะส่วนพีด,าเพ ินการเก ียวก ับ  

การจ ัดตาเง ิน และน ,าส ่งไท ้คผะกรรมการจ ัดตาเง ิน  เมือฉลองษีสิบท้าพุทธ?(ตวรรษใคยตรง ( ม .ร .ฎ  

ฉบับที 8 )
(2 )  ยุคดลตามข้อพุกมันทีประ เท?!มีอย่ตามส่ผุผ ุาว่าด้วย ความร่วมมีอทาง เส่รษฐกิจ 

ตรือทาง เทคน ิคระตว่างร ัฐบาลไทยก ับร ัฐบาลต ่างประ เท?! (ม .ร .ฎ  ฉบับที 9 ) '
(3 )  องค ้การส ่ตประชาชาต ิ ทบวงการชำน้ผ ุม ิ เ?!ษชองส่ตประชาชาติ และ เจ ้าตน ้าท ี

ต เอผ ู้เช ียวช าผ ุช ององค ้การ ตร ือทบวงการด ังกล ่าว ชีงปฏิบัติตน้าทีอย่ไพประเท?!ไทยไพเมือ
ประ เท?!ไทยมีข้อพุกมันไต้ยกเว้นตามอนุส่’ผุผุา ตรึอความตกลง (ม .ร .ฎ  ฉบับที 10 แก ้ไชไดย
ม .ร .ฎ  ฉบับที 2 5 )

(4 )  ส ่ถานเอกอดรราชทด ส่ถานทุต ส ่ถานกงยุลไตผ่ ส่ถาพกงยุล ยุคดล'ไนคผะทุต 

บุคคลไนดผะกงยุลและบุคคลทีถึอว่าอย่ไนดผะทตตามความตกลง ทงนืไท้เป็นไปตามตลกถ้อยทีถ ้อย 

ปฏิบัติต่อกัน (ม .ร .ฎ  ฉบับที 10 แก ้ไข ใด ย ม .ร .บ .  ฉบับที 2 5 )
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( 5 ) บ ุคคลตามลั$ช ุทว ่าด ้วยการยก Iว ันการ Iกิฆภาษีย้อนทีรัรุยาลไทย'ได้»โฯ'ไว้ ตร ึอจ»
I

ได ้พฯกัฆรัร ุบาลต่างปร*เพส่ (พ .ร .ฎ  ฉบับที 18)
( 6 )  เง ินได ้จากการเป ็นส ่มาธ ิกส ่ตกรล ่เฉมา*ส ่วนเง ินได ้ท ีเป ็น เง ินบ ันผล ต ร ึอ เง ิน

เฉลียคืน พงนี้ไพ ่วาจ* เป ็น เง ิน ได ้ท ีได ้ร ัย ต ร ึอ จ *ได ้ร ัย ก ่อ น พ ร อ ต งน ต ่ว ่« เท ีม .ร .ฎ น ื้ รธับังคับ
1 I

(พ .ร .ฎ  ฉบับที 40  ฟร»กา(ร!ราชก ิจจา«เยกชาเล ่ม  88  ตอน 141 วันที 17 ธันวาคม 2 5 1 4 )
(7 )  บุคคล คa t บุคคล ตร ึอองด ีการต ่าง ๆ เฉมา»เง ิน ท ีได ้จากก ิจการท ีดฯเน ิน การ

จัดพา เงินนฯล่ง รพัคa t กรรมการอฯนวยการบรณ*ปฏิล ังขรล่องดมร*ธาตุมนมรดยตรง นล»การ
คฯเน ินการนั้นได้ร ัยอนุช ุทตจากอธิบดีกรมส่รรผากร พรึอผ ุ!งอธิบดีกรมส่รรผากรมอบพมายแล้ว
(ม .ร .ฎ  ฉบับที 61 ม.(ร!. 2 5 1 9  การยกเว ้น น  ส่ฯตรับ เง ินไต ้ม ึง!)ร* เมินปร*จฯ ม.(ร!. 2 5 1 8  ที 

จ»ต ้องย ีนรายการรน ม.(รเ. 2 5 1 9  เป็นต้นไป)
(8 )  บุคคล « a » บุคคล พร ึอองด ีการต ่าง ๆ คฯ เน ินการจัดตา เงินนฯส่งรตักับคณ* 

กรรมการคฯ เน ินการจ ัดส ่ร ้างรรงมยาบาลส ่ม เด ็จผร»บุพราชรดยตรง นั้งนี้ไพ ่ว ่าจ» เป็น เง ิน ได ้ท ีไค ้ 
รับก่อนพรือคงนด่ว้นที มร»ราชกฤษฎีกา นี้รย้บังคับ (คือวันที 12 สิงพาคม 2 5 1 0 )  ( ม .ร .ฎ  ฉบับ 

ที 68  ม.(ร!. 2 5 2 0 )

3 .2  รานภาษ ี ( t a x  b a s e )
ส ิงท ีรธ ัเป ็นร ุานรนการจ ัดเก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา คือ ราย ได ้พ ร ึอ เง ิน ได ้

I l  I I

ธองบ ุคคลธรรมดารนรอยร»ย» เวลาพฆึง ! งรดยปกติจ»รธ ัร*ย* เวลาพนึงษ ีเษ ีน เก aw นืงส่ฯตรัย 

ปร*แแร!ไพยส์งท ีรธัเษ ีนรุานภาษีเษ ีองด้นก็ค ือ " เง ิน ได ้ม ึงป ร*เม ิน "แต ่เน ืองจาก เง ิน ได ้ม ึงป ร*เม ิน  

ตามกฎพมายภาษีอากรธองไพยบังรวมด้นตุน ตร ึอรายจ ่ายท ีก ่อรต ้เก ิด  เง ินได ้ม ึงปร* เมินนั้นอยุ่ด้งนั้น 

จึงม ีการกฯพนครพัม ีการพักค่ารชัจ ่าย นล*ค่าลดพย่อน เม ึอตา เงิน'ได้ส ่พธิอันเป็นรายไต้ล่วนทีถึอไต้ 
ว ่า เป ็นต ้วบ ่งบอกถึงความส่ามารถรนการ เส ืยภาษีคามกฎตมายภาษีอากรไพย

3 . 2 . 1  ลักชณ*ของ เงินได ้ม ึงปรุ* เมิน
ปร*มวลรัชฎากร (ม าต รา 3 9 )  ได ้,ไพัด'ฯนิยาม คฯว่า "เง ิน ได ้ม ึง

ปร* เมิน" ( a s s e s s a b l e  in co m e) น ืงรย ้เป ็นร ุานภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา นั้นด้นว่า
" เง ินไต ้ม ึงปร* เมิน พมายถึง เง ินได ้อ ัน เย ้าล ักษณ »ม ึงเส ิยภาษ ีรน  

ตมวดนี้เง ินไต้ท ีกล่าวนื๊รพ ั พมายความรวมตลอดถึง พรัผย ่ส ินตรอปร*รยชนอย่างอึนท ีได ้ร ับ!งอาจ  

คิดดฯนวณไต้เป็น เงินแล*ค่าภาษีอากรทีผ ัจ ่ายเงินพรึอผุ้อ ึนออกนพนรพัส ่ฯพรับIงินได้ปร* เภพต่าง ๆ
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ตามมาตรา 40  และเครต ิดภาษ ี ตามมาตรา 47  ทวิด้วย "*

จากความพมายข้างต้นอาจแยกลักษ{ระส่ฯคัรุ! ๆ รอง เง ินได ้ม ึงฝระ เม ินได้ตงนี้
ประการนรก เง ินได ้ม ึงประ เม ินครอบคลุมรายไคตุก!(น ิดขืงอยู่ไนร่าย ต ้อง เส ียภ าษ ี

เงินได้ย ุคคล!โรรมคา การพ ิจารรเาว ่า เง ิน ได ้ทร ึอรายได ้ไดบางต ้อง เส ียภาษ ีเง ิน ได ้ย ุคคลธรรมดา  

ไต้กับประ เทสํไตยนํ้นประมวลรับฎากรได้บัรุ!รุ!ติไว้ไนมาตรา 41 ข ืงแบ่งตามแพล่งต ีเก ิดข ึ้นของ เงิน  

ได้ม ึงประ เมินได้ดังนื
( ก . )  เง ินได ้จากแพล ่ง‘ไนประเตคไตย เงินได ้ม ึงประ เม ินตีได ้ร ับไนษีภาษ ีต ีล ่วงมาแล้ว

จะต้องน,ามา เส ียภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดา'ไต้ก ับประ เต(ะ!ไตย ถ ้าพากเษ ีน  เง ิน ได ้ต ีเก ิด ข ืน เน ืองจาก

-  พนาตีการงานตีตฯ'ไนประ เต(ะ!ไตย พรึอ
-  กิจการตีกระตฯ'ไนประ เต(ะ!ไตย พรึอ
-  ก ิจการธองน ายจ ้าง‘ไมประ เท(ะ!ไตย พรึอ
-  ตรัผยสินตีอย่ไมประ เต(ะ!ไตย
ตี’งน ืไม ่ว ่า เง ิน ได ้ด ังกล ่าวจะจ ่ายไป ‘ไนประ เต(ะ!ไตย พรึอต ีอ ืนไดกิตามแล*ไม ่ว ่าพ ้ร ัยจะ 

อยู่'ไนประ เท(ะ!ไตย พรึออยู่นอกประ เตฝ'ไตยกิดาม
( ร . )  เง ินได ้จากแพ ล ่ง‘ไนด่างประเต(ะ! เง ินได ้ม ึงประเม ินต ีเก ิดจากแพล่งนอกประเต(ะ! 

จะตองนฯมา เส ียภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมคา‘ไต้กับประ เต(ะ!ไตย ถ ้า เข ้า  เง ือนไขดังต ่อไปนี

(1 )  พ้มี เง ินได ้ต ้อง เป็นพ้อยู่ไนประ เต(ะ!ไตย คฯว่า "พ้อยู่‘ไนประเต(ะ!ไตย"
พมายถึง พ้ตีอยู่ไนประ เต(ะ!ไตยข้วระยะ เวลาพนึง พรึอพลายระยะ เวลารวมก ัน‘ไมษีพนึงตีงแต่ 180  

ว้มขืนไป และ
(2 )  เง ินได ้ม ึงประ เมิน‘ไนษ ีภาษ ีต ีล ่วงมาแล ้วเก ิดข ืนเน ืองจาก

-  พม้าตีงามตีตฯ'ไนด่างประ เต(ะ! พรือ
-  ก ิจการตีตฯ‘ไนด่างประ เต(ะ! พรึอ
-  ตรัมยสินตีอยุ่ไนด่างประ เท(ะ! และ

(3 )  พ ้ม ีเง ินได ้นฯเง ินได ้ม ึงประเม ินด ังกล ่าวเข ้ามา'ไนประเตค!'ไตย
1 .  I I

ประการตีส ่อง เง ินได ้ม ึงประเม ินจะอบ ่ไนรปรองต ัว เงินพรอรปอึน ขืงมิ‘ไร ่ต ัว เง ิน ก ิได ้

‘ มระราขกฯพนคแกัไขเน ี้มเต ิมประมวลรับฏากร (ฉบับตี 1 3 ) ม.(ะ!. 2527  ม าตรา 7 

'ไข้บังดับ 1 มกราคม 25 28  เป็นตันไป
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เช่น ไนรูปของทรัผย่สิน ต ัวอย ่าง เฟท ก าร ได ้ร ับ ด ่า เช ่าน าเบ ้น ข ้าว เป ล ือ ก  ก ารได ้ร ัยด ่า  เช่าพีดิน 

พีไห ้ปลกส ่ร ัางอาคารไนรปธองกรรมสิทธํ่ 'ไผอาคาร เบ้นต้น หรือไนรูปรองประไยชนอย่างอ ึน  

ต ัวอย ่าง เช่น การได ้อย ่อาส ัยไผบ ้านพ ีนายจ ้างจ ัดไห ้ไดยไม ่ด ้อง เส ียด ่า เช ่า  การได ้ร ัยป ระกาน
อ าห ารรอ งน าย จ ้างใด ย ไม ่ต ้อ งจ ่าย เง ิน  เบ้นต้น นอกจากผี เง ิน ไต ้ผ ึงป ระเม ิน ย ังรวมถ ึงเครด ิต  

ภาษ ีเง ินยันผล Iงกฎหมายก,ไหนคไห ัเองอ ีกด ้วย
, 1  I

การกำหนด'ไห้เงิน'ไต้ผ ึงป'ระเมิน รวมถ ืงลงพ ีไต ้ร ับธงม ิไต ้อย ่ไนร ูปของต ัวเง ินแต ่อาจค ิด  

คำนว{น เบ้น เง ิน ได ้ เช่นนี้,มี เหตุผลส่ำคฤเมาจากข้อ เพ ีจจร ิงพ ีว ่าการชำระด ่าส ินค ้าหร ือบร ิการ หรือ 

การไห ้ผลตอยแทน ไนบางกรผ ีใดยส ่ภาผแล ้วไม ่อาจกระกำไนร ูปรองต ัวเง ินไต ้ นอกจากนี้ยทยัญญ้ติ 
เช่นนี้ ย ังม ีผลส่ำด ้ฤเไนการบ้องกันการ เส ีย งก าร  เสียภาษีไดยจ่ายผลตอบแทนไห้ไนรูปทรัผย่สิน หรือ 

ประไยชน้ต ่าง ๆ แกนการจ ่ายไนร ูปต ัวเง ินตามปกต ิด ้วย
ประการพ ีส ่าม' เง ิน ไต ้ผ ึงป ระเม ิน  เบ ้น เง ินไต ้ก ่อนห ้กรายจ ่ายได ๆ แม้ตามความ

หมายนี้จะรวมต้นตุน หรือค ่าไข ้’จ ่ายไน การได ้ม าส ืงรายได ัน ี้น  เบ้นส่วนหผีงรอง เง ินไต ้ผ ึงประ เมิน
ช ึงไม ่ควรถ ือว ่า เบ ้นส ่วนของรายไต ้พ ีแก ้จร ิงก ็ตาม แต่กฎหมายก็ยอมไห้ผ ึการหักรายจ่ายส่วนนี้ออก 

ไป ได ้ ไนภายหลัง (ตุภ'รัตน ควัฒนกุล 2528 .: 1 0 -1 2 )

3 . 2 . 2  ประ เภกรอง เง ินไต ้ผ ึงประ เมิน
เง ินได ้ผ ึงประเม ินพ ีต ้องเส ียภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาน ี้น  แย ่งออกเบ ้น  8

ประ เภทดือ
3 . 2 . 2 . 1  เง ิน ไต ้จ าก ก ารร ัย จ ้างท ำงาน  เช่น เง ิน เด ือน  ค ่าจ ้าง  เบ้นต้น
3 . 2 . 2 . 2  เง ินไต ้ธง เก ิดจากหน้าพ ี หรือตำแหน่งงานพีตำ หร ือร ัยทำงานไห  ้

เช่น ค ่าธรรมเน ียม  และค ่านายหน ้า เบ้นด้น
I

3 . 2 . 2 . 3  เง ิน ไต ้จากค ่าแห ่งก ๊ดว ิลล ( g o o d - w i l l )  และจากสิทธิอืฆ ๆ
3 . 2 . 2 . 4  เง ินไต ้พ ีไต ้ร ับจากการลงต ุน เช่น ดอกเบ ื๊ย  และ เงินยันผล

เบ้นด้ม
3 . 2 . 2 . 5  เง ิน ไต ้จ าก ค ่า เช ่า เช ่น  ค ่า เช ่าบ ้าน  และด ่า เช่าพีดิน เบ้นต้น
3 . 2 . 2 . 6  เง ินไต ้จากการประกอบวชาข้'ผอ ิส ่ระ เช่น ด่าตรวจส่อบยัฤเข้' 

หรือด ่าว ่าดวาม เบ้นด้น
3 . 2 . 2 . 7  เง ิน ไต ้จากการร ับ เห ม าต ่าง  ๆ เช่น ก ำไร จ าก ก าร ร ัย เห ม า

ก ่อส ่ร ้าง เบ้นด้น
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3 . 2 . 2 . 8  เง ิน ได ้จากการป ร*กอบ ธ ุรก ิจการค ้า แล* เงินได้อ ีน ๆ
เง ินได ้ก ิจ*ต ้อง เล ียภาก ิเง ิน ได ้ย ุดดลธรรมดากง 8 1เร*การ ด ้งกล ่าวมานจ*

ผ ั้จารน ารายล* เอียดได้ตามลฯดับด้บนี
I

3 . 2 . 2 . 1  เง ิน ได ้ก ิจากการร ัยจ ้างกฯ งาน  ตามมาตรา 4 0 ( 1 )  กฯกนด
ไว ้ว ่า เง ิน ได ้เน ือ งจ าก ก าร ก ฯ งาน  ไม ่ว ่าจ * เก ิน  เง ิน เดือน ด ่าจ ้าง  เบี้ย เล ี้ยง รบน้ล่ เบี้ยกวัด
บฯเทนืจ บฯนานุ เง ิน ด ่า เส ่าบ ้าน  เง ินก ิคฯนวนได ้จากมลด ่าชองการได ้อย ู่บ ้านก ิมายจ ้างรห ้อย ู่
ร ด ย ไม ่เส ีย ด ่า เส ่า  เงินกิผั'จ่าย เงิน'ได้'จ่ายÎ(ฯ'ร*พน้ี'ใด ๆ ก ิงลูกจ ้างม ีหน ้าก ิด ้องชฯร* น ล*เง ิน
กรัมย่สิน หรือปร*รย?เมรด ๆ ฆ รรด าก ิได ้เน ืองจากการจ ้างแรงงาน

3 . 2 . 2 . 2  เง ินได ้จากหน ้าก ิ หรือตฯนกน่งงานกิกฯ มาตรา 40  (2 )
กฯหนดไว้'ว่า เง ินได ้เน ืองจากหน ้าก ิหรือตฯนตน่งงานกิกฯหรือจากการรับกฯงานรห ้ไม ่ว ่าจ* เก ินค่า 

ธรรมเน ียม ค ่านายหน้า ค่าล่วนลด เงินอุดหนุนรมงานกิกฯเบี้ยปร*!(ม บฯเหน็จ รบน้ส่ เง ินค ่า 

เส ่าบ ้าน เง ินก ิคฯนวนได ้จากมลด ่าของการได ้อย ู่บ ้านกิผ ู้จ ่าย เง ินได ้รห ้อย ู่รดยไม ่ เส ียค ่า เส ่า เงินกิผ ู ้
จ ่ายเง ิน ได ้จ ่าย!เฯร*ห น ี้รด ๆ ส ืงผ ู้ม ีเง ินได ้ม ีพน ้าก ิด ้อง!(ฯร*แล*เง ินกรัมย ่ส ิม หรือปร*รยชน่รด ๆ 

บ รรดาก ิได ้เน ืองจากห น ้าก ิ หรือตฯแหน่งงานกิทฯหรือจากการรัยกฯงามรหัมน ไม ่ว ่าหน้าก ิหรือ
ตฯแหน่งงาน หัรืองามกิรับกฯรห้นี้มจ* เก ินการปร*จฯหรือร ัวดราว*

3 . 2 . 2 . 3  เงิน'ได้'จากสิกธิต่าง ๆ มาตรา 40  (3 )  กฯห น ดไว ้ว ่าเง ิน ได ้ 
บ*ร* เภกค่าสิทธิหรือ เง ิน รายก ิ ได ้แก ่ ค ่าแห ่งล ู๊ดว ิลล ่ ค่าแห่งสิชสิทธิ หรือสิทธิ:อย่างอึน เงินกิหรือ 

เง ินได ้ม ีล ักษน* เกิน เง ินรายก ิอ ันได ้มาจากม ิน ้ยกรรม น ิต ิกรรมอย่างอืน หรือคฯมั้ผากยาชอง!?เาล
3 . 2 . 2 . 4  เง ิน ได ้จากการลงก ุน  มาตรา 4 0 ( 4 )  กฯหนคไว้ว่า เง ินได ้

I

จากการลงก ุม  ได ้แก ่เง ิน ได ้ก ิเก ิน

3 . 2 . 2 . 4 . 1 .  ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบ ี้ย เง ิน ฝ าก  ดอกเบ ี้ยห ันกั 
ด อก เบ ี้ยต ั๋ว เง ิน  ดอกเบ ี้ย เง ินก ู้ย ืมไม ่ว ่าจ*ม ีกล ักปร*ก ัน  หรือไม่ก็ตาม ดอกเบ ี้ยเง ินกู้ย ืมกิอย ู่รมบ ังด ับ  

ด ้องล ูกห ักภาก ิไว ้ น ก ิจ ่ายตามกฎพมายว ่าด ้วยภาก ิเง ินได ้ป ็รตร เลียม เฉมา*ล่วนกิเหล ือจากลูกห ัก  

ภาษ ีไว ้ น ก ิจ ่าย  ตามกฎหมายด ังกล ่าวหร ือผลต ่างร*พว่างราคาไถ ่ถอนก ับราคาจฯหน ่ายตวเง ินหรือ

«มร*ราชกฯหมดแก้ไขเม ี่มเต ิมปร * มวลรับฎากร (ฉบับกิ 13 ) ม .ค . 2527 มาตรา 8 

รร ับ ังค ับ) 1 มกราคม 2 5 2 8  เกินด้นไป
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ตราส ่ารแส่ดงส ิพธิรน«น ื้ข ืงบร ิย ัพ ท ิมทุนเป ็นผู้ออกและจ’า«น ่ายดรงแรกรนราด าต ่ฯ กว ่าราด าไถ ่ถ อน *
3 .2 .2 .4 .2 .  เงินบ่นผล ท ินส่วนแบ่งทองกฯไ ร «เอประโย?เน่ 

อีน1ไตทีได้'รากบริบ่พ «เอ บ่างดุ้นส่วนนิติยุดคล กองทุนรวม «เอ ส่ถาบ่นการ ท ิมพ ีม ีกฎ«มายโดย  

เฉผาะทองประเพฝไพยจัดตงขืยส่’า«ร ัยรบ่ก้ย ืม เง ิน  เผึอสิง เส่ริม เกยตรกรรมผาล ี?เยกรรม «เอ 
อดส ่า«กรรมเง ินบ ่นผล «เอ ทิมส ่วมแบ ่งทองกฯไรพ ีอย ่รนบ ังค ับต ้องถก«กภาย ีไว ้ ai. พ ีจ ่าย ตาม  

กฎ «ม ายว ่าด ้วยภาษ ีเง ิน ได ้ ร ร ด ร เล ีย ม  เฉผาะส ่วนพ ีเ«ล ีอจากถก«กภาษ ีไว ้ a i.พ ีจ ่ายตามกฎ«มาย  

ด ้งกล ่าว
3 . 2 . 2 . 4 . 3 .  เงิน'โบมัส่พี'จ่ายแก่ผู้ถี:อ?,พ ุ้ «เอผ ู้เป ็นด ุ้นส ่วนรน

บริบัพ «เอบ่างดุ้นส่วนนิติยุคดล
3 . 2 . 2 . 4 . 4 .  เงินลงทุนทองยริmi «เอบ่างดุ้นส่วนนิติยุคคล

J I

เฉผาะส่วนพีจ ่ายไม ่ เก ินกว ่าก,าไร  และเงินพ ีก ันไว้รวมกิน
3 . 2 . 2 . 4 . 5 .  ทิมเผี่มทุนชองบริบ่พ «เอบ่างตุ้นสิวนนิติบุคคล 

Iงดงจากกฯ ไรพ ีได ้ม า«เอ เงินพีกันไว้ร่วมกัน
3. 2. 2. 4. 6. ผลประโย?เนพีได้จากการพ ียร ย้ิท«เอบ ่าง ดุ้นส่วน 

นิติบุคคลควบ เท้ากัน «เอรับ?!วงกัน «เอ เลิกกัน พ ีต ีราคาเป ็น เง ิน ได ้ เก ินกว ่าเง ินท ุน
3 . 2 . 2 . 4 . 7 .  ผลประโย?เน ่พ ีได ้จากการ โอนดุ้น ตุ้นกั ผันธบัตร 

«เอโอนการเป ็นส ่วน พ ํ้งม ี้เฉผาะพ ีต ีราคาเป ็น  เง ินได ้เก ินกว ่าพ ีลงท ุม**
3 . 2 . 2 . 5  เง ิน ได ้จ าก ด ่า เช ่า  มาตรา 4 0 ( 5 )  กฯ«มดไว ้ว ่า ท ิม «เอ

ประโย?เมอย ่างอ ีมพ ีได ้เน ืองจาก
(ก )  การรบ ่เช ่าพร ัผยส ิม  

(ท ) การผ ิดส ่ถ ่ผ ฺาเช ่าเอพร ัผยส ิน
(ค ) การผิดส์ผฺญ'าขือทายเงินผ่อน ขืงผู้ทายได้รัยคืนพรัมยสินพ  ี

ทึอทายนม โดยไม ่ด ้องค ึม เง ิน«เอประโย?เมพ ีได ้ร ับไว ้แล ้ว
รนกรลี (ธ )  และ (ด ) ร «ถ ึอ ว ่า เง ิน «เอประโย?เน ่พ ีได ้ร ับไว้แล ้ว แต่ว้ฆพฯ

«ผระรา?เบัaaต ิแก ้ไท เผมเต ิมประมวลร ัชฎากร (ฉบับพี 2 4 )  ผ .บ เ.2 5 2 2  ม าตรา 3 

รท้บังคับส่ร«รับ เง ินได ้ษ ีภาษ ี 2 5 2 2  เป็นด้นไป
**พระรา?เกฯพนตแก้ไทเผี่ม เติมปร ะมวลรัช.ฏากร (ฉบับพี 1 4 ) ผ .ค เ. 2 5 2 9  ม าตรา 5 

รชับังคับ 1 กุมภาผันส 2 5 2 9  เป็นด้นไป
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ล้ผฤทจมถึงวันผิดลัผุผฺาทงแน เย็น เง ินไค ้ผ ึงประ เมินชองย็ทีมีการผิดลัผฺผฺามน
3 . 2 . 2 . 6  เง ินไค ้จากการประกอบวิชาส ิมอ ิส ่ร* รทตรา 40  ( 6 )  กำพมด 

ไว ้ว ่า  เง ินไค ้จากว ิชาส ิผอ ิส ่ระค ือ วิชากฎพรทบ การประกอย'โรคสิลป ว ิ๙ วกรรร! ส ่ถายัตยกรรม  

การย็!บุ!! ประผีตสิลปกรรร! พรือวิชาสิผอิส ่ร*อึนสิงจะไค้ม ีผร*ราชกฤบฎีกากำพนดชนิดไว้
3 . 2 . 2 . 7  เง ิน ไค ้จากการร ับ  เพร!า รทตรา 40  (7 )  กำพนคไว้ว ่า เง ิน ไค ้

ประ เภ?']การรับ เพมา ทีผั'รับ เพมาต้องลงทุนด้วยการจัดพาล้มภาร่ะไนส่วนส่ำค้ผ ฺนอกจาก เคร ืองม ีอ
3 . 2 . 2 . 8  เง ิน ได ้จากการประกอบธ ุรก ิจการค ้า และ เงินได ้แน ๆ มาตรา  

40 ( 8 )กำพ มคไว ้ว ่าเง ิน ไค ้ประเภทอ ืน  ๆ เงิน'ไค้ตามอนุมาตรานี้ ไค ้แก ่ เง ินไค ้ธ ุรก ิจการผาผ ิชย ่ 
การเกซ ฅ ร การอต?เาพกรรม การชน?เง พรึอ การอึนนอกจากพีระบุไว้ไน ( 3 . 2 . 2 . 1 )  ถึง 

( 3 . 2 . 2 . 7 )  แล ้ว*
นอกจาก เง ิน ได ้ผ ึงประเม ิน ตามมาตรา 40  ( 1 ) ถ ึง ( 8 )ด ้งกล ่าวมาแล้วประมวลรับฎากร 

ย ังกำพนดไว ้เย ็นกรผ ีผ ิเฟ ษ ส ่ำพร ับรายการล ่งส ินค ้าไปด ่างประ เท(ะ!สิงมิไสิ เผ ึอชาย ไพ ้ถ ึอ'ว ่าเย ็น  

การชายส ินค ้า เม ือถ ึอว ่าเย ็น การชายส ิน ค ้าแล ้วย ่อม  เช ้าล ักชนะเย ็น  เง ินได ้ตามมาตรา 4 0  (8 )
คือ ไมกรผีท ีผ ัไดก ็ตามล ่งส ินค ้าออกไปต ่างประ เท(ะ! ไพ ้แก่พรึอตามคำลังชองส่ำนกงานไพผุ่ ส ่าชา  

ต ัวการ ตัวแทน นายจ ้างพ เอล ูกจ ้าง ไพ ้ถ ึอว ่าการพ ีได ้ล ่งส ินค้าไปมน เย ็นการชายไนประ เท(ะ!ไทย 

ด้วย และไพ ัถ ึอราคาส ิน ค ้าตามราคาตลาด ไนวันพีล่งไป เย็น เงินได้ผ ึงประเมินไนย็พ ีล ่งไปมน เว้น 

แต ่การล ่งส ินค ้าไมกรผ ต่ีอไปม ีไม ่ถ ึอว ่า เย ็นการชายสินค้าไนปร ะ เท(ะ!ไทย
j I

(1 )  เย ็นชองพ ีล ่งไปเย ็นต ัวอย ่าง พเอ เผ ึอการว ิจ ัยรดยเฉ ผาะ
( 2 )  เย็นชองผ่านแดน
( 3 )  เย ็น ชองพ ีน ำเช ้าม าไน ราชอาผาจ ักร แล้วล่งกลับออกไปไพัผ้ล ่ง เช ้ามาภายไนพมีง 

ย็นับแด่วัมทีสินค้ามน เช ้าม าไน ราช อาผ าจ ัก ร
(4 )  เย ็นชองพ ีล ่งออกไปนอกราชอาผาจ ักร แล ้วล ่งกล ับค ืน เช ้ามาไพ ้ผ ัล ่งไมราชอาผา 

จักรภายไมพนึงย็น ับแด่ว ัฆทีส ่งสินค้าออกไปนอกราชอาผาจักร
3 . 2 . 3  เง ินไค ้ท ีไค ้ร ับยก เว ้นภาช ี

การยกเว ้นภาบ ีเง ินได ้ตามประมวลร ับฎากรไนย ัจจบน อาจม ิจารผาแย ่งออก
ไค ้ด ้งน ี้

* เง ิน ได ้ประเภทน พ มายถ ึงเง ิน ได ้จากการธ ุรก ิจ  การผาผ ั้ชย ่ ฯลฯ และอึม ๆ นอก
{ <

จากท ีกำพมคไว ้แล ้วไมอน ุมาตราอ ึน ๆ



3 . 2 . 3 . 1  ก าร ย ก เว ้ย เง ิย ได ้ผ ึงป ร * เม ิย ย างป ร ะ  เภท
3 . 2 . 3 . 2  การยกเว ้ยตามประกา(ะ! และดำล ัง*องดait ปฎิว้ติ
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3 . 2 . ร . 1 ก าร ย ก เว ้ย เง ิย ได ้ผ ึงป ร ะ เม ิย ย างป ร ะ เภ ท
ประมวลรันฎากร มาตรา 42 ได ้ก ำท ย ด ย ก เว ้ยภ าษ ีเง ิย ได ้

ส ่ำทร ับ เง ิยได ้ผ ึงประ เม ิยบ างประเภท  ด ังต ่อไปยี้ไม ่ต ้องรวมดำยวaแ ผ ึอ เส ีย ภ าษ ีเง ิย ได ้ คือ
( 1 )  ด ่า เบ ี้ย  เล ี้ยง ทรึอ ด่าพาทยะ สิงลูก'จ้าง ทเอม้รับทยัาที

ทร ือตำแทม่งงาม ทร ึอผ ัร ับทำงายรพได ้จ ่ายไปรดยส ่จร ัดตามความจำ เษีม เฉมาะ รยการท ีต ้อง
ปฎิย้ต ิการตามทม้าที*องตม และได ้จ ่ายไปทงทมดรมการยม

( 2 )  ค่ามาทมะ และ เบี้ย เล ี้ยง เด ิมทางตามอ ัตรา ทีรัฐบาล 

กำทมดไว ้’ รดยมระรา*กฤษฎ ีกาว ่าด ้วยอ ัตราด ่ามาทมะ และเบ ี้ย  เล ี้ยงเด ิม ท าง
( 3 )  เง ิมด ่า เด ิมทางส ิงมายจ ้างรพลูกจ ้าง เฉผาะด ้วยท ีล ูกจ ้าง 

ได ้จ ่ายท ํ้งหมดรดยจำ เษีม เม ือการ เด ิมทางจากต ่างถ ึ่มรยการ เช ้าร ับงาม เษ ียคร ั้งแรก ทรอ,รมการ  

กลับถี่ม เดิม เม ือการ'จ ้างได ้ล ี้ยส ่ดแล ้ว แต่ช้อยก เว้ยมีม ิรท้รวมถึงด่า เด ิมทางท ีล ูกจ ้างได ้ร ัยรมการ  

กลับถี่ม เดิม แล ุะรมการ  เช ้าร ับ งายข อ งม าย จ ้าง  เดิมภายรยส่ามรัอยทกสิบท้าวัม ยับแต่'วัยทีการ'จ้าง 

ดรั้งก่อมได้ล ี้มส่ดลง
{

( 4 )  รมกรamมาย'จ้าง และลูกจ้างได้ทำลัฌ ฺญากัยรดยส่จริตก่อม
รช ้มร*รา*บ ้ฟ ุ!รติภ าษ ีเง ิม ได ้ พ ุทธสักรา* 2 4 7 5  มืช้อกำทมดว่า ย าย จ ้างจ ะ *ำร ะ เง ิย บ ำเท ม ีจ
เง ิม ด ่าธรรมเม ียม  เง ิม ด ่าม ายท ย ัา ทเอ เง ิม รบ ย ัส ่รท ้แก ่ล ูกจ ้างเษ ีม จำม วยเด ียวเม ือการงายท ีจ ้าง  

ได ้ล ี้ยส ่ดลงแลัว แ ม ้เง ิม  เดิมจำมวยยมจะได้*ำระภายพลังทีรช้บทบ้พุ่ร ฺต ิรมด้วยมี๊กดี เง ิย ย ำ  เทมีจ
เง ิยด ่าธรรม  เมียม เง ิม ด ่ายายท ม ้า ทเอ เงิมรบยัส ่ ด้วยที เษ ีม ด ่าจ ้างแรงงายอ ัม ได ้ท ำรม เวลาก่อม 

รช้มระรา*บ ัญฌ ุ้ต ิภาษ ีเง ิยได ้พ ุทธส ักรา* 2 4 7 5  ยมไม ่ต ้องรวมดำ«วaiเม ือ เส ีย ภ าษ ีเง ิย ได ้
( 5 )  เงินเผ ี่มม ิแะเษประจำตำแทย่ง แ ล ะ เง ิย ด ่า เช ้าบ ้าย  ตเอ 

บ้านทีรท้อย่รดยไม่ต้อง เส ียด ่า เช ้าส ่ำท ร ับ ช ้ารา*การส ่ถายท ด ทเอส่ถายกง(ะ!ลไทยรมต่างประ เท(ะ!
( 6 )  เง ิม ได ้จากการช าย  ทรอด้วยลดจากการสิออากรแส่ตมป

ไปรษรยากรของร ัฐบาล
( 7 )  เบ ี้ยประ*มกรรมธิการ ทเอ กรรมการทเอด ่าส่อย ทีทาง 

ร า*ก าร ท เอสถ่ าย ส ืก ษ าข อ งท างร า*ก ารจ ่ายรท้
( 8 )  ดอกเบ ี้ยด ้งต ่อไปม ี๊
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( ก ) ดอก เบี้ยส่ลากออมสิน กร ี อดเอก เบ ี้ย เงินฝากออมสิน 

ธองร ัฐขาล เฉผาะปร ะ เภ ก ฝ าก เผ ึอ  เร ียก
(ข ) ด อ ก เบ ี้ย เง ิน ฝ าก ธท าค า7 รน ราชอาน าจ ักร กรือ 

ดอกเบ ี้ย  เง ินฝากส่กกรน 'กงน ี้เฉพาะท ีด ้องจ ่ายค ืนเม ือกวงถามประ เภกออมกรัผยขืงใร ัส ่ม ุดค ่ฝาก  

‘ไนการฝากถอน นละไม่‘ไร เช ็ค,ไนการถอน
กงนี้ เฉพาะส่วนกีไม่ เก ินอ ัตราส ่งส ่ดชองอัตราดอก เบี้ย เง ินฝากประ เภกออมกรัผย 

ธองธนาคารมาร2เยฑ ีธนาคารแก่งประ เก(ะ)'ไกยประกา(ะ)ก,ไกนด*
( 9 )  การขายจ ังการ ิมทร ัผยอ ึนเก ินมรดก กร ือจ ังการ ิมกร ัผย  

ท ีได ้ม าใดยม ิได ้ม ุ่ง ใน กางการค ัากร ือกาก ,าไรแต่ไม ่รวมถึง เร ือกฯกิน เรือกีม ีระวางดํ้งนต่กกดันขืน  

ไป เร ือกลไฝ กร ือเร ือยนฅ ทีม ีระวางตงแต่ก ัาด ันขืนไป พรือนพ
! J

(1 0 )  เง ินได ้ท ีได ้ร ับจากการอปการะ ;ๆดยกน ้าก ีธรรมจรรยา
เง ินไค ัก ีได ้ร ัยจากการร ับมรดก ก ร ีอจ ากก าร‘ไก’'โดย เส ่น ่กา เน ือง‘ไนพิธี กร ึอตามใอกาส ่แก ่ง

ขนบธรรม เนียมประ เพนื
(1 1 )  ร างว ัล เผ ือ ก ารค ืก ษ า กรือค ันคว้า‘ไนว ิกยาการ ร างว ัล  

ส่ลากกินแบ่ง กรือส่ลากออมสินรัฐบาล ร าง ว ัล ก ีก าง ร า๙ก าร จ ่าย ‘ไก‘ไนการประกวด กรือแข่งรันขืง 

บัร ับผ ิได ้ม ีอาข ืมในการประกวด กรือแข่งรัน กร ือส ิน บ น รางว ัลท ีกางราชการจ ่ายใก ัเผ ือป ระใยชน  

ในการปราบปรามการกระกฯดวามผ ิด
(1 2 )  ยฯนารุ!ผินะ(ษ ย,-นกนจผิเด)ช บฯนารุ!ตกกอดกรือบา เกน็จ

ตกกอด

(1 3 ) ค่าสินไกมกดแกน เผือละ เมิด เง ินท ีได ้จากการประกันด ัย
กรีอการแทปนกิจส่ง เคราะก ่

( 1 4 )  เงินส่วนแบ่งของกฯไรจากกางกันส่วนส่าม ัร ุ! กรือครเะ
บุคคลกีมิ'ไข่นิติยุคดล'ขืงด้อง เสียภายีตามบกบัอุ!รุ!ดิในส่วนบี้ แต ่ไม ่รวมถึง เง ินส ่วนแบ ่งชองกฯไรจาก  

กองกุนรวม**

‘ พระราชก,ากนดนก้ไขเผ ึ่มเด ิมประมวลรัยฎากร (ฉบับที 14 ) พ(ะ). 2 5 2 9  มาตรา 6  

ใร ับ ังค ับ 1 กุมภาพ้นธ 25 29  เกินด้นไป
‘ ‘ พระราชกฯพนดแก้ไขเผมเด ิมประมวลรัยฎาทร (ฉบับที 1 4 )  พ.(ะ).25 29  มาตรา 7 

ใร ับ ังค ับ 1 กุมภาบันธ 2529  เกินด้นไป
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( 1 5 )  เง ิฆ ได ้ของÎ(าวยาท ีได ัจากการข ายข าว ร ัย เก ิด จ าก  

กส ิกรรมพ ีนและทรึอครอบครัวได ้ทำ เอง
! '

( 1 6 )  เง ิยได ้ท ีได ้ร ับจากกองมรดก ข ืงด ้อง เส ียภาษ ีตามความ  

ไย ม าต ร า 57 ทวิ คือ ได ้เส ียภ าษ ีเง ิน ได ้ไน ยาม ของกองม รดกแล ้ว  เม ือแบ ่ง เง ิยได ้จากกองม รด ก  

ไท ้แก ่ทายาทเง ินได ้น ี้นทายาทผ ัร ัยย ่อมได ้ร ับยก เว ้นภาษ ีเง ินได ้ตามย ัยช ้อน ี้
( 1 7 )  เง ินได ้ตามท ีได ้กำทนดยกเว ้นโดยกฎกระทรวงข ืงขmะน้ีมี

กฎกระทรวงฉบับที 126 ( ม .ri. 2 5 0 9 )  แก ้ไข เผ ึ๋ม เต ิม 'โดย กฎกระทรวงฉบับที 132 (ม .
2 5 1 3 ) ,  136 ( 2 5 1 7 ) ,  138 ( 2 5 1 8 ) ,  139  ( 2 5 1 8 ) ,  145 ( 2 5 2 2 ) ,  146 ( 2 5 2 2 ) ,  148  

( 2 5 2 3 ) ,  149 ( 2 5 2 3 ) ,  152 ( 2 5 2 3 ) ,  154 ( 2 5 2 4 ) ,  155 ( 2 5 2 5 ) ,  1 5 6 ( 2 5 2 6 ) ,  166  

(2 5 2 8 )  ,1 6 7  ( 2 5 2 8 ) ,  168 ( 2 5 2 8 ) ,  169 (2 5 2 9 )  ออกตามความไนประมวลรับฎากร 

ว ่าด ้วยการยก เว ้นรับฎากร กำทนดยกเว ้นภาษ ีส ่ำทร ับเง ินได ้ผ ึงประ เมินบางประ เภทตามยัยมาตรา 

41 ( 1 7 )  ไว ้ด ้งต ่อไปน ี้ คือ
( 1 7 . ( 1 ) )  เง ิน ได ้จากก ิจการของ โร ง  เร ียนราษฎรั

Iงได ้ต ั้งข ืน ดามกฎกมายว ่าด ้วยโรง เร ียนราษฎร ี แต่ไม ่รวมถึง เง ิน ได ้จากการข ายชอง การร ัย จ ้าง  

ทำชอง กรีอกา'รไท ้บริการอ ึนไดท ีรรง เร ียนราษฎร ์ ขืง เก ิน โรง เร ียนอาข ืวค ืกษาได ้ร ับจากพ ัข ืงม ิไข ื 
ย ัก เร ีย น *

( 1 7 . ( 2 ) )  เง ิน ได ้จากการจำท น ่าย  ทรีอ ส่วนลดจาก
การจำทย ่ายส ่ลากก ินแบ ่งชองร ัร ูบาล

I

( 1 7 . ( 3 ) )  เง ิน ได ้ส ่วน ท ีเก ิน ค ่าจ ้างการท ำงาม  ไน
ระท ว ่างเวลาป ็ดภ าค การค ืกบ าช องคน ต ่างด ้าว  ขืง เกินยัก เรียน ยักคืกบา ทรีอน ิส ิตท ีเช ้ามาคืกบา 

น.ส่ถานคืกบา'ไนประ เท๙ไทย ทงนี้ไท้เกินไปตามทลักก้อยทีก้อยปฎิกิต ั๊ต ่อกัน
( 1 7 . ( 4 ) )  เง ินได ้ส ่วนท ีเก ินค ่าร ักษาผยาบาล ทีนาย

จ ้าง จ ่าย ไท ้ ทรึอจ ่ายแทนลกจ้าง เป ็นค ่าร ักษาผยาบาล ส่ำทรับ
(ก )  ลกจ ้าง ส ่าม ี ภร ิยา บุพการีทรีอผู้สิบลัยดาน 

ถ ึงอย ู่ไนความอ ุปการะ เล ี๊ยงด ูธองลกจ ้างทงน ื้ เฉมาะส ่ำทร ับการร ักษาผยาบาลท ีกระทำไยประ เพร 

ไทย

‘ แก ้ไขเพมเต ิม'โดยกฎกระทรวง ฉบับที 132 (ม .ส ่.  2 5 1 3 )  ไช้บ ังด้บตั้งแต่ 16
กันยายน 2 5 1 3  เกินด้นไป
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!
(ร )  ลกจ้างไนกรนีท ีจฯเษ ีน ต ้องร ับการร ิกยา

ผ ยาบ าลไน ต ่างป ร*เต ส ่ ไนขผ*ทีปฎิบติการตามหนาทีไพต่างปร* เตr iเษ ีนครงคราวทงนเงินจฯนวน  

ตังกล่าวได ้จ ่ายไปทงหมดไนการนม
( 1 7 . ( 5 ) )  เง ิน ไค ้จาก การไอนกรรมสิตร ิ,ในผันธบัตร

ของร ัฐบ าลไม ่ว ่าใดยว ิธ ีได
I

( 1 7 . ( 6 ) )  เง ินไค ้ท ีทางรา?(การจ ่ายไห ้,เษ ีน เง ิน ค ่า เร ่า  

บ้านหรือ เง ินท ีคฯมวนไค ้จากมลค่าของการไค ัอย ่บ ัามท ีไห ้อย ่ใดยไม ่ เส ียค ่า เร ่า  เง ิน ร ่วยการด ีกยา 

บุตร เง ินร ่วยเหล ือบ ุตร เง ิน ด ่าเบ ี้ยก ้น ดาร เงินย ังธ ีผ หรือ เง ินค ่าอาหารทฯการนอก เวล า
( 1 7 . ( 7 ) )  ดอกเบ ี้ยผ ันธบัตรของรัฐบาล เรผา*ล ่วนท ี 

ไม ่เก ินอ ัตราส ่งส ่ดของอ ัตราดอกเบ ี้ย เง ินฝากปร*เภตออมทรัผย ัชองธนาคารผาร?(ย ั ท ีธนาคารแห่ง 

ปร* เทriไทยปร * ก าriกฯหมดตามกฎหมายว่าด ้วยการธนาคารผาร?(ย*
I I

( 1 7 . ( 8 ) )  เง ินค ่า เร ่าบ ้านท ีไค ้ร ับจากรัฐว ิส ่าหก ิจ สืงมิ 
ไร่บริบัท่หรือห้างหุ้มล่วนนิติบุคคล เท่าทีผู้มี เง ินไค ้ไค ้จ ่ายไปใดยส ่จร ิตตามความ เรนจริงหรือ เงินที 
คฯนวนได้จากมลค่าของการได ัอย ่บ ้านท ีร ัฐว ิส ่าหกิจ ด ้งก ล ่าว ไห ้อ ย ่โด ย ไม ่ต ้อ ง เส ีย ค ่า เร ่า  แล*
ร ัฐว ิส ่าห ก ิจผ ู้จ ่ายเง ิน ม ิไค ้ออกค ่าภาษ ีเง ิน ไค ้’ส่ฯหรับ เงินได ้จฯนวนตังกล่าวไห้

( 1 7 . ( 9 ) )  เง ิน ร ่วยก ารเกยาบ ุต ร  เง ินร ่วยเหลือบ ุตร 

เง ินด ่า เบ ี้ยก ้นดาร หรือ เง ินย ังธีผทีได ้ร ับจากรัฐวิส ่าหกิจสืงม ิไร ่บริษ ัท หรือห้างหุ้นล่วนนิติบุคคล
ไนอ ัตรา เด ียวก ้บท ีทางรา?(การจ ่ายไห ้แก ่ช ้ารา?(การ แล*รัฐ•วิส่าหกิจ ผ ู้จ ่าย เงินม ิได ้ออกด่าภาษ  ี

เงินได้ส่ฯหรับ เงินได ้จฯนวมด้งกล่าวไห ้
( 1 7 . ( 1 0 ) )  รางว ัลท ีทางรา?(การจ ่ายไห ้เม ือปร*ใย?(น  ิ

ไนการบ้องก ้นมิไห ้ม ีการกร*ทฯดวามผิด เก ียวก ้บภาษ ีอากร
( 1 7 . ( 1 1 ) )  ดอกเบ ี้ย เง ินส ่*ส ่มท ีไค ้ร ับจาก รัฐวิส่าหกิจ 

สืงมิไร่บริษ ัท หรือห้างหุ้นล่วมนิติบุคคล ไมอ ัตรา เด ียวก ับท ีทางรา?(การจ ่ายไห ้แก ่ช ้ารา?(การ และ 

ร ัฐว ิส ่าห ก ิจผ ู้จ ่าย เง ิน ม ิได ้ออกค ่าภ าษ ีเง ิน ได ้ ส ่ฯหรับเงินได้จฯนวนตังกล่าวไห ้

*แก ้ไข เผ ็่ม เต ิมโดยกฎกร*ทรวง 0ยับที 169 ( ผ .r i .2 5 2 9 ) ไช ้ย ังด ับ 2 กุมภาผันธ -  

25 29  เษีนต้มไป ความเต ิมด ีอดอกเบ ี้ยผ ันธบ ัตรชองรัฐบาล ยังดงไช้ยังด้ยส่ฯพรับดอกเบี้ยผันธยัดร 

ของรัฐบาลท ี ออกจฯหน่ายก่อน 2 กุมภาผันธ 2529
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I I

( 1 7 . ( 1 2 ) )  เง ินได ้ท ีเจ ้าหน ้าพ ีของร ัฐบาลต ่างปร» เท(ะ! 
ขืงปฏิบัติหน้าพี'ใยปร»เทส์ไทย ได ้ร ับจากรัฐบาลชองดมทงน ี้ รดยรพ้เยินไปดามหลักัถ้อยพีถ้อยปฏิบัต  ิ

ต่อกัน
( 1 7 . ( 1 3 ) )  เง ินได ้ส ่วน ท ีเท ีน เง ิน เด ือน  นล»เง ินรด ๆ 

บรรดาท ีได ้เน ืองจากหน ้าพ ี หรือฅฯแหม่งงามทีท*ใ หรือจากการรับท*ๅงานรห้ท ีคมต่างด้าว ส ืงเท ีม  

ผัแทนของคน»กรรมการกา!(าดร»หว่างปร» เท(ะ!ปฏิบัติหน้าทีรนปร» เท(ะ!'ไทย ได ้ร ับจากคน»กรรมการ  

กา!(าดร»หว ่างปร» เท(ะ!

( 1 7 . ( 1 4 ) ) *
! J

( 1 7 . ( 1 5 ) )  เง ิน ได ้ท ีทางรา!!การจ ่ายรห ้เม ึอปร»รย!(น  ื

รมการร ักษาความม ั่นคงภายรนรา!(อานาจ ักร แล»กร»ท รวงการคล ังได ้อน ุน ุาตรห ้เย ิกจ ่ายได ้
( 1 7 . ( 1 6 ) )  เง ินได ้ส ่วนทีเท ีม เง ิน เด ือน หร ือด ่าจ ้าง

แล» เงินรด ๆ บรรดาที'ได้เมืองจากหน้าพีหรือตฯแหน่งงามพีทฯ หรือจากการร ับท,างานรหัพีคน
I 1 «

ต่างด้าวสีง'ไม่มีถนทีอยู่ รนปร» เท(ะ!ไทยได้รับจาก
(ก ) คน »กรรม การร»ห ว ่างร ัฐบ าลเก ียวก ับ การรยกย ้าย

ถี่นฐานรนการปฏิบัติงานรมปร» เต(ะ!ไทย

(ข ) รัฐบาลแห่งปร»เท(ะ!ของตนรนการปฏิบัต ิงานเกียวกัฆ  

การ!!วย เหลือผู้อมยมจากริมรดจีนรนปร» เท(ะ!ไทย
( 1 7 . ( 1 7 ) )  เง ินได ้จากการขายอล ังหาร ิมทรัมยอ ัน เทีน 

มรดก หรืออลังหาริมทรัผย ท ีได ้ร ับจากการรหรดยเส ่น'หา ทีตั้งอย่นฺอก เขตกรุง เทมมหานคร
เท(ะ!บาลส่ขาภิบาลหรือ เม ืองมัทยา หรือการปกครองท้องถี่นอืมทีมีกฎหมายจัดตั้งขืนรดย เฉมา» ทงนื้ 
เฉมา» เง ินได ้จากการชายรนส ่วนท ีไม ่ เกิน 2 0 0 ,0 0 0  บาท ตลอดทีภาษีนม

( 1 7 . ( 1 8 ) )  เง ินได ้จากการรอมกรรมส ิทธ ึ่ หรือสิทธิ
ครอบครองรนอลังหาริมทรัมย รหัแก่บุตรรดย!(อบด้วยกฎหมายชองตมรดยไม'มีด่าตอบแทน บุตรรดย 

ขอบด้วกฎหมายด้งกล่าวไม่รวมถึงบุตรบุนฺขรรมด้วย

* เติมกฯหนดไว้’ว่า ดอกเบ ี้ย เง ินฝากฝ ่หกรน เฉผา»เง ิน ฝากท ีด ้องจ ่ายค ึน เม ีอทวงถาม  

ปร» เภทออมทรัมยขืงร!เส่มุดฝ ากรนการฝากถอน ข ืงได ้ถกยก เล ิกรดยกฎกร»ทรวงฉบับที 169 -  

( ม .(ะ!. 2 5 2 9 ) ร!(บงคับ 2 กุมภามันข 2 5 2 9  เยินตนไป
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( 1 7 . ( 1 9 ) )  ท ิน ได ้จากการขายส ิน ด ้ายาส ่บ  พ ีรรงงาน  

ยาส ่บกระพรวงการคล ังได ้เส ืยภาย ีท ินได ้นพนผ ัขายส ินค ้าด ้งกล ่าวท ุกพอค ดามมาตรา 48  ตว็นก่ง 

ประมวลรัยฎากร
( 1 7 . ( 2 0 ) )  เง ิน ได ้จากการรอน ไยร ัยฝ ากท ิน ป ระเภ พ  

ประจ,าของธนาคารรดยม ีดอกเบ ื้ย พงนี้เฉผาะกรพีพีมัรัย'โอนคนส่ดด้าย ‘ไนราะIยียฆการ‘เอน เมีอ 

ไบ ร ัยฝาก เง ินด ้งกล ่าวดรบก’ากนคถอนคืน เรนยุดดลธรรมคา * *
( 1 7 . ( 2 1 ) )  ดอก1ยี้ยพ ันธบัตรขององดกว7 ของร ัฐบาล  

กรือส ่ถาบ ันการ ทินพีมีกฎกมาย'ไคย เฉผาะของประ เพด!ไพยจัดตํ้งขืน ส่ฯกรับไก้ทัยืม เผ ึอล ่ง id ริม
เกยตรกรรม ผาร?(ยกรรม กรีออุตส่ากกรรมพงนี๊เฉผาะพันธบัตรพีจฯกน่ายไนด่างประ เพด! นละผัมี 
เง ินได ้ผ ึงประ เมินนั้นมิได้เรมมู้อยู่ไนประ เพด!ไพย** ***

( 1 7 ๙ ( 2 2 ) )  ดอกเบ ื๊ยเง ินฝากประเภพออมพรัผย ของ 

ธนาคาร เผ ึอการ เกยตรและส ่กกรanาาร เกรงดร เฉผาะพีด้องไข้บ ัตรออมพรัผยพีมีมูลด่าไม่ เกินฉบับ 

ละก ้าร ้อยบาพ ‘ไมการฝากถอน และ เฉผาะล่วนพีไม่ เก ินอัตราส ่งส ่ด ของอ ัตราดอก เบี้ย เง ินฝาก  

ประ เภพออมพรัผยของธนาคารผาร?(ยืพ ีธนาคารนก่งประ เพด!ไพยประกาด!ก0ากนดตามกฎกมาย ว ่า 

ด ้วยการธนาคารมาร?(ย* **
( 1 7 . ( 2 3 ) )  เง ินได ้จากการขายกล ักพร ัผย ์ ‘ไนตลาด

กลักพรัผยืนก่งประ เพด!ไพย นต ่ไม ่รวมถ ึงเง ินได ้จากการขายกล ักพรัมย ืพ ีเย ืม
(ก )  กุ้มกั พันธบัตรพีมิไก่พันธบัตรรัฐบาล 

(ข ) พันธบัตรของรัฐ'บาล เฉผาะล ่วน เงินได้พ ี เกิน 

จฯนวนพีคามวaiได ้ตามอ ัตราดอก เบี้ย เงินฝากประ เภพออมพรัผยืของธนาคารผาร?(ยื พีธนาคารนก่ง

. I

* Iผมเต ิม‘เดยกฎกระพรวง ฉบับพี 166 (ผ .ด !.2528) ไข ้บ ังด ้ยส ่ฯกร ับเง ินไค้ร 2527
เรนด้นไป

** เผ ี่มเต ิมรดยกฎกระพรวง ฉบับพี 167 (ม .ด !.2 5 2 8 )  ไข้บังคับ ม .ด !.2528
เรนด้นไป

* * * เมิ่มเติมรดยกฎกระพรวงฉบับพี 168 (ม .ด !.2 5 2 8 )  ไข้บังคับ 1 ผฤพภาดม 2528
เปนด้นไป
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ประ เท(ร!'ไทย ประกาดเกฯพนดตามกฎพม ายว ่าด ้วยการ!!น าดารผา!ชย ตามร»:ยะ Iวลาผ ีเก ินผ ู้ทรง  

ยันธยัตร *
(1 8 )  รางว ัลส ่ลากบ’!รงกาชาดไตย เง ิน ,ได ้จากการขายพ ร ือ  

ส ่วน ลดจากการเอส ่ลากบ’ท ุงก าช าด ไต ย
(1 9 )  ดอกเบ ี้ยต ีได ้ร ับตามมาตรา 4 ตฟ ดือ ดอกเบ ี้ยต ีได ้ร ับ  

จากการได ้ร ับ ด ืน เง ิน ภาษ ีอากร เน ืองจ าก เล ียภ าษ ีอากรไว ้เก ิน
( 20 )  * *

(2 1 )  ประโยชน ่ต ีได ้จากการจ’าพน่ายตั๋วเง ิน พรึอ ต ราส ์าร
แส่ดงสิตชิโนหนี้ดามมาตรา40 ( 4 ) (ก)เงบร ิย ัต เง ิน ต ุน เก ิน ผ ู้ออกและผ ู้ร ัยม ิโช ่เก ินผ ู้ตรงดน น รก***

* เม ิ่มเต ิมโดยกฎกระตรวงฉบับตี 169 (น!.๙ ..2 5 2 9 ) โช ัย ังคบ 2 กุมภายันธ 2 5 2 9
เกินตันไป

**ย ัจจ ุย ันได ้ถกยกเล ิกโดยมระราชย ัญ ร ุ้ต ิแก ้ไชเม ึ๋มเต ิมประมวลร ับฎากร (ฉบับตี 2 6 )  

ผ .ฟ . 2 5 2 5  มาตรา 5 ตั๋งแต่วันตี 28  ลิงพาดม 2525  ชึง เดิมก’าพนดไว้ดังนื เง ิน ได ้จากการ
ชายล ิม ด ัาเงองดการชองร ัรบ าลร ัรว ิส ่าพ ก ิจต ี เกินรติบดดล ชึงจัดตั๋งธีนตามกฎพมาย โดยมีตุนตงบี้น 

เก ินชองรัรบาล พรือพน่วยงานธุรกิจตีรัร ุบาล เกิน เจ ้าชองเล ียภาษ ีเง ิน ได ้แตน ตาม ม าตรา 48  ตวิ 
ดือกฎพมายก’ไพนดโพ้องคการชองรัฐ-บาล เส ียภาษีเง ินได ้แตนพัชายลินค้า ตอดพนืง ตอดโด พรึอตุก 

ตอดต ีเอส ินค ัาชององดการชองร ัรบาล ตามวิธ ีการ อ ัตรา และประ เภทสินค้า ตามตีก,าพมดโดย 

กฎกระตรวง ต ั๋งน ี๊เฉ ผาะส ่’เพรัยเง ินได ้จากการชายส ินด ้าน ํ้น
*** มาตรา 40  ( 4 ) (ก ) ดอกเบี้ยยันธบัตร คอก เบ ี้ย เง ิน ฝ าก  ดอกเบี้ยพุ้นก้ ดอกเบ ี้ย  

ต ั๋ว เง ิน  ด อกเบ ี้ย เง ิน ก ้ย ึม  ไม่ว ่าจะมีพลักประกันพรีอไม่กิตาม ดอกเบ ียเง ินก ัย ึมต ีอย ่โนย ังค ับต ้องถก  

พักภาษีไว้ a i.ต ีจ ่าย ตามกฎพ มายว ่าด ้วยภาษ ีเง ิน ได ้รโตรเล ียมเฉผาะส ่วน ต ีเพ ล ือจากถกพ ักไว ้ a i.ตี 

จ่ายตามกฎพมายด ังกล ่าว พร ือผลต ่างระตว ่างราดาไถ ่ถอนก ับราดาจ,าพน่ายตั๋วเง ิน พร ือตราส ่าร  

แส่ดงส ิตชิโนพนี้เงยริบ ัตเง ินตุน เกินผู้ออก และจ’ไพน ่ายดร้งแรกโมราดาต ่’ไกว ่าราคาไถ ่ถอน
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( 2 2 ) *
( 2 3 )  ท ิมได ้จากการขายหน ่วยลงท ุมรนกองทุมรวม
(2 4 )  ท ินได้ทองกองทุนรวม

3 . 2 . 3 . 2  การยก เว ันคาม ilระกา ด! และคฯ ยังทองด a t  ปฏิวัติ
ได้มีประกาด! และคฯด้งทองด ait ปฏิ'}ติคียก เว ้น ภ าษ ีเง ิน ได ้ย ุคค ล-

ธรรมดารห้แก่ เง ินได ้ด ังต ่อไปนี้
I

3 . 2 . 3 . 2 . 1  ประกาด!ของดนะปฏิวัติฉบับที 155 กำหมดรห้ยกเว ้น
ภาษ ีท ิมได ้ย ุคดลธรรมดาส ่ำห ร ับ เง ินได ้ท ีเษ ีนดอกเบ ี้ย  ตามมาตรา 40  ( 4 )  (ก)แช ่งประมวล
ร ัยป ็ากร เฉผาะ?เวนทีไม่ เก ิมรัอยละ เจ ็ดต ่อย ืท ึงได ้จากองค ่การทองร?บาลพรือร ัร ฺว ิส ่าพก ิจท ี เษีนนิติ 
ยุดคล ทึงจัดตั้งทึมตามกฎหมายรดยมีทุมคํ้งแน เษ ีนทองรัฐบาลหรือได ้จากส่ถาบ ันการ เงินทีมีกฎหมาย 

รดย เฉผาะรองประ เคด!ไทย จัดตั้งทึมส่ำหรับรห้ก้ยืม เงิน เผึอส่ง เส่ริม เกยตรกรรม ผารทยกรรม  

หรือ รุตส่าหกรรม
3 . 2 . 3 . 2 . 2  ดำยังทองหัวหน้า คนะปฏิวัติฉบับที 7 9 /2 5 1 5  ลง

วันที 8  ธันวาคม 2 5 1 5  กำหนดยกเว้นภาษ ีเง ินได ้ตามประมวลรัยฎากรรห ัแก ่ย ุคคลธรรมดาท ีม ี
ยัญทาติอเมริก ัน i งเษ ีนลกจ้างหรือผน้กงานของบริบัคหรือห้างหุ้มยัวนนิติย ุดดล คีตงทึนตามกฎหมาย 

รองส่หรัรอ เมร ิกา ทึง เษีนค่ยัน ฺน ฺายัยรัฐบาลอ เม ร ิการม การ เร ้าม าป ระกอยก ิจการ เก ียวย ับงาน
บำรุงร ักษาย ุคธป ัจจ ัย และ งานที เก ียวร ้องรนราทอานาจ ักรรดย เร ้าม ารน ราท อาน าจ ักร เฉผาะ เผึอ 

ปฏิบ ัต ิงานบำร ุงร ักษาย ุคธป ัจจ ัยและงานท ีเก ียวร ้องรมราทอานาจ ักรของบริบ ัค หรือห้างตุ้มยัวน
นิติบุคคลคีตั้งขึนตามกฎหมายของส่หรัฐอ เมริกามน การยก เว้นนี้ม ีผลรร้บังคับรวมคงกรนีคีได้
ด ำ เน ินการมาแล้วด ้วย

I

3 . 2 . 3 . 2 . 3  ประกาด!ของคนะปฏิวัติฉบับที 10 (2520)กำห น ดยก  

เว ้นภาษ ี และ เร ือน ไขการดำม วน ภาษ ีเง ิน ได ้ไว ้ด ้งม ี้

* เต ิมกำหนดไว ้ว ่า ท ินได้จากการชายหรือรอนรคยมีค ่าตอบแคนทึงหยักครัผยรมตลาด  

พยักครัผยแช่งประ เคด!ไคย เฉผาะท ีได ้ชายหรือรอนภายหยังหก เดือน นับแต่วัมทีได้หยักทรัผยมนทึง 

ได ้ถกยกเล ิกรดยผระราทกำหนดแก ้ไชเผมเต ิมประมวลร ัยฎากร (ฉบับที 1 4 ) ผ .ด !.2 5 2 9  มาตรา  

8 ดงแต่วันที 1 กุมภาผันธ 2 5 2 9  เษีมด้น'ไป



(ก ) เม ือประ‘โยชน'‘'เพการคฯยวaiเงินได ้ม ึงประ เมิน 

ที'ได้'รัยตงแต่วันทีประกา(ะlaองด!นะปฏิว้ต็ฉm m ป ระกาดไน ราชก ิจจาน ุเบ กบ า(8  ผฤดจิกายน 2 5 2 0 )  

I กินตัเม'ไป
(1 )  ถ ้าผ ัม ืเง ิน ได ้ ได ้ร ับ ด อกเบ ี้ย เง ิน ฝ าก

ธมาดารไมราชอา!นาจ ักรไนตรอฑล ัง วันทีประกาดของค!นะปฏิวัติ«บัยบี้ป ระกาดไม ราชก ิจจามุ เยก ยา  

(8  มฤดจิกายน 2 5 2 0 )  ช ึงเก ินดอกเบ ีย?!ฯตร ับเง ินฝากท ีได ้ฝากไว ้’ก่อนวันทีประกาดของค!นะปฏิวัต ิ

ฉบับบี้ประกาดไนราชกิจจาม ุ เยกบา ดอก เบี้ยคงกล่าวส่วนที เฉล ืยเก ิน ของระยะ เวลาก่อนวันที
ประกาดของค!นะปฏิวัติฉบับน ประกาดไนราชก ิจจาม เยกษาไม่ต้องนฯมารวมคฯนว!นภาษี■" " 7 . :(2 )  ดอก เบ ิย เง ิน ฝ ากธน าคาร ไนราชอา!นา
จักรทีได้รับไนตรือตลังวันทีประกาดของค!นะปฏิวัติฉบับมี ประกาดไนราชก ิจจาม ุ เยกษา เกินตันไป 

(8  ผฤดจิกายม 2 5 2 0 )  ถ ้า เกิน!จอก เบี้ย ?!°าฬรัย เงินฝากทีดรบกฯตนด เวลาฝากก่อนวันท ีประกาด  

ของด!นะปฏิวัติฉบับมีประกาดไนราชกิจจามุ เบกบา ไม่ต้องนฯมารวมดฯนว!นภาษี
(ข ) เง ินได ้จากการขายตล ักตร ัผย ่ ท ีไม ่ได ้ร ับการ  

ยกเว ้น ตาม ม าตรา 4 2 (2 2 )  (คือตลักมรัผย่ท ีขาย ต?อใอนภายตลัง 6 เดือน นัยแต่วันทีได้ตลัก 

มรัมยนมมา) แต่งประมวลรับฎากร ส ืงแก้ไขเผึ่มเติมใดยประกาดของค!นะปฏิว ัต ิฉบับนี๊
(1 )  ทีได้รับก่อน ตรึอไนว้นที 30  เมษายน

ม .ด . 2 5 2 1  บ ังดงได ้ร ัยยกเว ้น
(2 )  ที'ได้'รับตํ้งแต่วันที 1 มฤษภาคม ม .ด .  

25 21  จนถึงวันที 31 ธันวาคม ม .ด . 2 5 2 2  ผ ู้ม ีเง ินได ้จะ เล ือกเล ืยภาษ ีไน อ ัตราร ้อยละ 10 ชอง 

เงินได ้ต ักด ่าไต ้จ ่ายแล ้วใดยไม ่ต ้องนฯไปรวมดฯมว!นดามมาดรา 48 ( 1 )แ ล ะ ( 2 ) *  แต่งประมวล 

ร ับฎ ากรก ิได ้
(3 )  เง ินท ีได ้ร ับภายตลังระยะ เว ล าต าม (2 )

ต้องนฯไปรวมคฯนว!นภาษี

‘ มาตรา 48  เง ินได ้ม ึงประเม ินต ้องเล ืยภาษ ีเง ินได ้ด ังต ่อไปน
( 1 )  เง ินได ้ม ึงประ เมิน เม ือได ้ต ักด ่าไช ัจ ่ายและด ่าลดตย่อน เตลือ เต ่าได  เกิน เง ิน ได ้

I
ส ่ทธิต้องเลืยภาษี'ไนอัตราทีกฯตนด

(2 )  ผ ู้ม ีเง ินได ้ม ึงประเม ินตงแด ่ 3 0 ,0 0 0  ยา!ๆขึนไป การดฯนว!นภาบีตาม (1 )  ไต  ้

เล ืยภาษ ีไม ่น ้อยกว ่าร ้อยละ 0 . 5  ของยอดเง ินได ้ม ึงประเม ิน
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3 .3  กา?ห ักด ่า'เข ้จ ่าย
เง ิน ได ้พ ี'จ*ต ้องเล ืยภาษ ีเง ิน ได ้น ั้น เร ียกว ่า"เง ิน ได ้ผ ึงป ร* เมิน"ตรีอ a s s e s s a  

b l e  in co m e พรอ g r o s s  in co m e ก่อนทีจะถกประ เม ินภาษีได้น ั้นกฎตมายยอมรต้ห ักด่ารร้จ ่าย 

ต ่างๆ  รนการพ ีก ่อ'เห ัเก ิด เงินได ้ด ้งน ํ้นไดผุ เงินพ ีได ้ห ักด ่า'ใ«จ่ายแล้ว เร ีย ก ว ่า  เง ินได ้ท ีปรับปรุงแล ้ว 

ดามประมวลรัษฎากรของไทย ได ้กำตนดรต ัการห ักด ่ารร ้จ ่ายของ เง ินได ้แต ่ละ
ประ เภทด้งนี้

3 . 3 . 1  เง ินได ้ม ึงประเม ินประเภทพ ี 1 และ ประเภทพี 2 ( เง ิน -  

เดือน ด ่าจ ้าง  แล*ด ่าร ับ ท ำงามรต้) เง ินได ้ม ึงประเม ินประเภทน ี้ กฎตมายกำตนดรต้หักด่ารร้จ ่าย  

ได ้ด ังน ี้
3 . 3 . 1 . 1 .  ห ักด ่ารร ้จ ่าย เร ่น การ เต ม าได ้ ร ้อยละ 30 แต่รวม

I
กันต ้องไม ่เก ิน 4 0 ,0 0 0 *  ยาท ( ม .42  ทวิ วรรคหน็ง)

3 . 3 . 1 . 2 .  รนกรพ ีส ่าม ีภร ิยาต ่างม ่ายต ่างม ีเง ิน ได ้ ตามวรรค  

ตนึงและความ เษ ีนส ่าม ีภริยาได้ม ีอยู่ตลอดษีภาษี‘ไต ้ต ่างฝายต ่างห ักด ่า'ไร ้จ ่าย เร ่ม ก าร  เตมาได ้ร ้อยละ  

30 รดยแต ่ละม ่ายห ักได ้ไม ่เก ินม ่ายละ 4 0 ,0 0 0  ยาท (มาตรา 42  ทวิ วรรคส ่อง)
3 . 3 . 1 . 3 .  รนกรพ ีเง ินได ้ม ึงประเม ินตาม มาตรา 40  (1 )

(2 )  ( เง ิน เด ือ น ด ่าจ ้าง  และด่าร้ฆทฯงานรต ้) เร ่น เง ิน ท ีน ายจ ้างจ ่ายรต ้ค ร ั้ง เด ียว  เม ร าะ เต ต ุ
ออกจากงาน ‘โดยคำนวพจ่ายจากระยะ เวลาพ ีทำงานตามระ เยียยพีอธิบดีก,าตนด ท ังน ี้ไม ่ว ่า เงินที
จ ่าย จาก  เงินกองทนส่ำรอง เล ี๊ย ง เม  ตรีอกองทุนยำ เตน็จ ยำนาญ ตรีอไม่ 'เต,ห ักด ่า'เร ้จ ่าย เร ่น  

จำน วน เท ่าก ัย  5 ,0 0 0  บาท ดุพด้วยจำนวนบีทีทำงาน**แต่ไม ่ เก ิน เง ิน ได ้ม ึงป ระเม ิน  เต ล ือ เท ่า 'เด  

รต ้ห ักด ่า'เร ้จ ่ายอ ีกร ้อยละ 50  ของเง ินท ีเตล ือน ี้ม  แต ่ถ ้า เง ิน ได ้ม ึงป ระเม ิน ด ังกล ่าวจ ่าย‘ไนดักษพะ 

เง ิน ยำ เตนั้จจำนวนตนึง และ เงินบำนาญอีกจำนวนตนงรต้ถ ือว่า เฉมาะ เง ินท ีจ ่าย รนดักษพะ เงิน  

ย ำ เตน ็จ เร ่น เง ิน ส ิงน ายจ ้างรต้ดร ั้ง เด ียว เม ราะเต ต ุออกจากงาม และรพ ลด ด ่ารร ้จ ่ายจำน วน  5 ,0 0 0

I I I‘รร้บังดับส่ำตรัย เง ินได ้บ ี 2 5 2 8  ท ีด ้องย ็นรายการรมร่ 2 5 2 9  เร่มตันไปสิง เดิมกำตนด 

ไว ้ต ้องไม ่เก ิน  3 0 ,0 0 0  ยาท
**จำนวนษีทีทำงาม ตมายถึงจำนวนษีทีรร ้เร ่น  เกพท่ดำนวพ เง ิน ยำ เตม็จ ตรือ เงินอมรน 

ดักษพะเดียวกันนั้นดามกฎตมาย ระเบ ีย บ  ตเอข ้อบ ังด ับของทางรารการ กรพีทีจำนวนบีมีเ(ส่ษรต้ถึอ 
ว ่า แส่ซของบีถ้าถึงตน็งร้อยแปดสิบส่ามว้น รต้ถือ เร่ฆตนึงบี ถ้าไม ่ถ ึงตนึงร้อยแปดสิบส่ามว้นรต้ป๋ดทง
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บาห ลง เหลือ 2 ,5 0 0  บาห*
3 . 3 . 2  เง ินไค ้ผ ึงประ เมินประเภหหึ 3 นละ ประ Iภหหึ 4 ( เง ิน ไ ด  ้

รากค ่าแห ่งกดว ิลล ื ลิธสิทธิ ห ร ือ เง ิน ไค ้จากดอกเบ ี้ย  เงินหันผล)
กฎหมายไม ่ยอมไห ้ห ักค ่าไห ้จ ่ายได ๆ หงลน แต่ยอม,ไห้หักค่าลดหย่อนเงินหันผล และ 

เง ินส ่วนแบ่งของกฯไรได ้บางส ่วน เว ้นแต ่เง ินไค ้ห ึเห ันค่าแห ่งล ิขส ิหธิ ยอม,ไห้หักค่า1ไห้’จ ่าย เห ัน ก าร  

เหมาได ้รอยละ 20  แต ่ด ้องไม ่เก ิน  2 0 ,0 0 0  บาห
ไนกรน ีส ่าม ีภร ิยาต ่างม ่ายต ่างม ีเง ินได ้ประ เภหค่าแห่งสิปีสิหธิ และดวามเห ันส ่าม ีภร ิยา 

มีอย่ตลอดษีภาษี ‘ไห ้ต ่างม ่ายต ่างห ักค ่า‘ไห ้จ ่ายได ้,ในอัดราร ้อยละ 20 ชองยอด เง ินได ้แต ่ต ้องไม ่เก ิน  

ผ่ายละ 2 0 ,0 0 0  บาห
I

3 . 3 . 3  เง ินได ้ผ ึงประเม ิน  ประเภหหึ 5 ( เง ิน ได ้จ าก ก าร ‘ไห ้เช ่า
หร้มย่สิน )

เง ินได ้ผ ึงประ เมินประ เภหนื้ กฎหมายยอม,ไห้หักค่า‘ไห ้จ ่ายได ้
I

ตามห ึกไหนดไว้ไนมาตรา 5 (1 )  แห ่งมระราชกฤษฎีกาออกตามดวามไนประมวลร้ษฎากรว่าด ้วย  

ก ารกฯหนดค่า‘ไห้จ่ายหึยอม‘ไห ้ห ักจากเง ินไค ้ผ ึงประ เมิน (ฉหับหึ 11) ม .ส ่.  25 02  ด้งต่อไปน 

การ ้ไห ้เช ่าหร ัมย ่ส ิน
3 . 3 . 3 . 1 .  ถ ้าเห ัมบ ้าน รรงเร ือ น  ส ิงปลกส ่ร ้างอย ่างอ ืน  

หรือแมไมกรผึ เจ ้าของเห ัน ผไห ้ เช ่าไห ้ห ักค ่าไห ้จ ่าย เหันการ เหมา ร้อยละ 30  ‘ไนกรพี4เห้ เช ่าช ่วง  

ไห ้ห ักค ่าไห ้จ ่าย เฉ ม าะค ่า เช ่าห ึ เส ืย4เห ้แก ่ผ ู้ไห ้เช ่า เด ิม  หรือผู้4เห ้เช ่าช ่วง แล้วแต่กรผึ
3 . 3 . 3 . 2 .  ถ้าเหันหึดินหึ0ไห้0เมการเกษตรกรรม ไนกรอั้นจ ้า 

ของเห ัน ผ ู้ไห ้เชาไห ้ห ักค ่าไห ้จ ่าย  เห ัน การเห ม าร ้อยละ20 ไน กรน ีไห ้เช ่าช ่วงไห ้ห ักค ่าไห ้จ ่ายเฉผาะ  

ค ่า เช ่าห ึ เส ิยไห ้แก ่ผ ู้ไห ้เช ่าเด ิม ห ร ือผ ู้ไห ้เช ่าช ่วงแล ้วแต ่กรผ ึ
I I

3 . 3 . 3 . 3 .  ถ ้าเห ันห ีด ินห ึม ิไค ้ไห ้ไมการเกษตรกรรม ไพกรผึ 
เจ ้าของ เห ันผ ู้ไห ้เช ่าไห ้ห ักค ่าไห ้จ ่าย เห ันการ เหมาร้อยละ 15 ไนกรน ีไห ้เช ่าช ่วงไห ้ห ักค ่าไห ้จ ่าย  

เฉ ผ าะ ค ่า เช ่าห ึ เล ืย ไห ้แก ่ผ ู้ไห ้เช ่า เด ิม  หร ือผ ู้ไห ้เช ่าช ่วง แล้วแต่กรนี

‘ มระราชกไหนดแก้ไขเม ั๋มเด ิมประมวลร้ษฎากร(ฉบ ับห ึ 12 ) ม .ส ่.  2526  มาตรา 

7 ไห ้บ ังดับส่ฯหรับเงินได้!]ภาษี 2527  เหันค้น'ไป
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3 . 3 . 3 . 4 .  ถ ้า เม ินยานผาr a t  ในกรผ ี เจ ้าข อ ง เม ิน ผ ู้ใต ้เช ้า  

ใต ้ต ้กค ่า,ใช ้จ ่าย  เม ินการ เหมาร้อยละ 30 ใน กรผ ีใต ้ เช ้าม ีวงใต ้ห ักค ่าใช ้จ ่าย  เฉพาะค ่า เช ้าท ี เส ีย ใต  ้

แก่ผู้'ใต้ เช ้า  เด ิมหรือผู้ใต ้ เช ้าช ้วง  แล้วแต่กรผี
3 . 3 . 3 . 5 .  ถ ้า เมินทร้ผย่สินอย่างอึน ใน ก ร ผ ีเจ ้าข อ ง  เมิน 

ผ ู้ใต ้เช ้า ใต ้ท ัก ค ่า ใช ้จ ่าย เม ิน ก าร เห ม าร ้อ ย ล ะ 10 ใน ก รผ ีใต ้เช ้าช ้วง  ใต ้ท ัก ค ่าใช ้จ ่าย  เฉ พ าะ ค ่า เช ้า  

ที เส ิย ใต ้แ ก ่ผ ู้ใต ้เช ้า  เด ิมหร ือผ ู้ใต ้เช ้าช ้วงแล ้วแต ่กรผ ี
เว ้นแต ่ถ ้าผ ู้ม ีเง ินได ้'จากการ'ใต ้เช ้าทร ัผย ่ส ินตาม 3 . 3 . 3 . 1 .  ถึง 3 . 3 . 3 . 5 .  จะแส่ดง 

หลักฐานต่อ เจ ้าพนักงานประ เมิน และม ิส ่จน ัได ้ว ่าม ีด ่าใช ้จ ่ายมากกว่าน ั้น  ก ็ยอม ใต ้ท ักค ่าใช ้จ ่ายได ้ 
ตามดวามจ,าเม ินและส่มควร ใดยใต ้นฯมาตรา 65  ทวิ และมาตรา 65  ตรี แห ่งประมวลร้ษฎากร 

มาใช ้บ ังล ับ โดยอน ุใลม แต่ถ้าตามหลักฐานทีม,ามามิส่จนันั้นปรา?าฎว่ามีรายจ่ายทีทักได้ตามกฎหมาย
น ัอยกว ่าอ ัตราค ่าใช ้จ ่ายท ีก ,าหมดไว้ร้างต้ม ก ็ใต ้ถ ือว ่าม ีค ่าใช ้จ ่าย  เม ียง เท่าหลักฐานทีน,ามามิส่จนั

{
3 . 3 . 4  เง ินได ้ม ีงประเม ินประเภทท ี 6 '(เง ิน ได ้จากว ิชาม ีผอ ิส ่ระ)

เง ินได ้จากว ิชาม ีมอ ิส ่ระท ีเม ิน เง ินได ้เก ิดก ่อนหร ือรองม ิ ม .ค .  
2520  กฎ ห ม ายยอม ใต ้เล ือกห ักค ่าใช ้จ ่าย เม ิน การเห มา ร้อยละ 30 ทั้ง 6 ประเภทวิชาม ีมอ ิส ่ระ  

จนกระท ั่งถ ืงม ิม.ค . 2 5 2 0  ได ้ม ีพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลร ัษฎากรว ่าด ้วยการ
กาหนดค่าใช ้จ ่ายท ียอมใต ้ห ักจากเง ินได ้พ ึงประเม ิน(ฉบ ับท ี 7 0 )  (แก ้'ไชเม ็่ม เต ิม  พระราชกฤษฎีกา 

ฉบับที 11)ใช้บังลับส่,าห ร ้ยเง ิน ได ้ตงแต่ยื พ .ค. 2520ท ีจะต ้องย ืน รายการใน ม .ค. 2 5 2 1 เมิมด้น 

ไปกาหนดใต้ เล ือกห ักค ่าใช ้จ ่าย  เม ินการ เหมาได้ด ้งน ี้
3 . 3 . 4 . 1 .  เง ินได ้จากว ิชาม ีมอ ิส ่ระการประกอบโรคส ืลปใต  ้

ห ักค ่าใช ้จ ่าย  เม ินการเหมาร ้อยละ 60
3 . 3 . 4 . 2 .  เง ินได ้จากว ิชาม ีมอ ิส ่ระนอกจาก ( 1 )  ใต ้ท ัก

ค ่า ใช ้จ ่าย เม ิน ก าร  เห มาร ้อยละ30
เว ้นแต ่ผ ู้ม ีเง ินได ้ตาม 3 . 3 . 4 . 1 .  หรือ 3 . 3 . 4 . 2 .  จะแส ่ดงหลักฐานต่อเจ ้าพน ักงาน  

ประเม ิน และม ิส ่จน ัได ้ว ่าม ีค ่าใช ้จ ่ายมากกว ่าน ั้น  ก ็ยอมใต ้ท ักค ่าใช ้จ ่ายได ้ตามความจ,า เมิน และ 

ส่มควรทั้งนี้ใต้น,ามาตรา 65  ทวิ แห่งประมวลร้ษฎากร (ฉบับที 2 1 )  ม .ค. 25 17  แ ละม าต รา65  

ตรี แห่งประมวลรษฎ'ากร ม ีงแก ้ไข เผม  เต ิม'โดยพระราชยัญผีต ิแก้ไขเมื่มเด ิมประมวลรัษฎากร(ฉบับ  

ที 16) พ .ค. 25 02  มาใช ้บ ังล ับโดยอน ุโลม แต่ถ้าตามหลักฐานทีมฯ มามิส่จนนั้น ปรา?าฏว่าม ี

รายจ ่ายท ีห ักได ้ตามกฎหมายน ้อยกว ่าอ ัตราค ่าใช ้จ ่ายท ีกฯหนดไว ้ร ้างด ้นก ็ใต ้ถ ือว ่า ม ีค ่าใช ้จ ่าย เม ีย ง  

เท่าหลักฐานทีน,•'เมามิส่จนั
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3 . 3 . 5  เง ินได ้ม ึงปร* เมินปร* เภทพี 7 ( เง ิน ได ้จ าก ก าร ร ับ เพ ม า)
กฎพมายยอม,ไพัพักค่า®เข้จ ่าย เย ็น ก าร เพ ม าได ้ร ้อ ย ล * 70 เรี่ม

ตงแต ่เง ิน ได ้ย ็ น .^ .2 5 2 0  เย็นด้นไป (เรน ก ารแ ก ้ไช  รดยมร*ราชกฤษฎีกา รถัยพี 70  ม .ศ. 
2 5 2 0 เงินได้ก ่อนร ม .ศ . 2 5 2 0  พักค่า*เ ข ้จ ่าย  เย ็นการ เพมาได ้ร ้อยล* 8 0 )  เว ้นแต่ก ้าผ ัม ี เง ิน ได ้
จ*แส่ดงพลักรุานต่อ เจ ้าผน ักงานปร* เมินแล*มิส่จนได้ว่ามีค่า*เข้จ่ายมากกว่านน ก็ยอม®เหัพักค่า®เข้ 
จ ่ายได ้ดามความจ,า เ รน แล*ส ่มควรรดยรพันฯมาดรา 65  ทวิ แล*มาตรา 65  ตรี แพ ่งปร*มวล- 

ร้ษฎากรมา®เข้ถังตับรดยอนรลม แด่ถ้าตามพลักรานพีมฯมารส่จมนมปรากฎว่า ม ีรายจ่ายพ ีพ ักได้ตาม  

กฎพมายน้อยกว่าอัตราค่า*เข้จ่ายพีกฯพมดไว้ข้างต้ม ก็*เพัถือว่ามีค่ารข้จ่าย เม ียง เท่าพลักรุาฆพีมฯมา 

มิส่จม่
3 . 3 . 6  เง ิมได ้ม ีงปร*เม ิมปร* เภทพี 8  ( Iง ิมได ้จากธ ุรก ิจการมารชย ็

ฯลฯ แล*อม ๆ )
I

กฎพมายยอม®เพัพักค่า®เข้จ ่าย  เรม การ เพมาได้ตามอัตราพีกฯพมดไว้*เมแด่ล*ปร* เภท
ชองก ิจการต ังต ่อไปม ี้

(1 ) ก าร เก ็ย ค ่าต ่ง  พรีอ ค ่าเกมจากการมม ้ม  การแช ่งชม
• พ ร ีอการเล ่ม ต ่าง ๆ ร้อยล* 65

(2 ) ก ารถ ่าย  ล ัาง  อัด พรีอธยายรูป ภามยนตร์ รวมท ั้งการชาย
ล่วมปร*กอบ ร้อยล* 70

(3 ) การท ฯ ก ิจการดาม เร ือ  อ ่เร ือ  พรึอช่อม เรึอพีมิ®เข้ช่อม เคร ือง
จักร เคร ืองกล ร้อยล* 70

(4 ) การทฯรอง เท ้าพรือเคร ืองพน ้งแท ั พรือพมง เท ียมรวมทั้งการ
ชายล่วมปร*กอบ ร้อยล* 70

(5 ) การต ัด เย็บ ถัก ถ ัก เส ือผ ้า  พรือสิงอึม ๆ รวมท ั้งการชาย
ล่วมปร*กอบ ร้อยล* 70

(6 ) การทฯ ตกแต่ง พรือจ่อมแชม เคร ือง เรือม รวมท ั้งการชาย
ล่วมปร*กอบ ร้อยล* 70

(7 ) การทฯก ิจการรรงแรม ทรือ ล ัดตาดาร พรือการปรุงอาพาร  

พรือเคร ืองด ึมจ,าทม่าย ร้อยล* 70
(8 ) การต ัด ตัด แต่งผม ทร ือตกแต ่งร ่างกาย ร้อยล* 70
(9 ) การทฯส่บ่ แชมผุ พร ือเคร ืองส ่ฯอาง ร้อยล* 70
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(1 0 ) การท ,าวรร{นกรรม ร้อยละ 75
(1 1 ) ก ารค ้า  เด?อง เงิน แรง นาก เมÏ(ร นลอย ท?ออ’ชุ!มมี อืนๆ 

รวมท ํ้งการขายส ่วนประกอย ร้อยละ 75
(1 2 ) การท, !ก ิจการส่ถานมยาบาล ตามกฎพมายว่าด ้วยส่ถาน

มยาบาล เรผาะต ีม ีเต ียงร ับผ ู้ปวย'ไว ้ค ้างค ืนรวมทงการ'ร ักษา
ผยาบ าล และการจฯพน่ายยา ร้อยละ 75

(1 3 ) ก าร ,โม ่ พ?อย่อยทิน ร้อยละ 75
(1 4 ) การทฯปาไม ้ ส ่วนยาง พ?อไม้ยืนตัน ร้อยละ 80
(1 5 ) การขนส่ง พ?อรับจางด้วยยานมาพน»: ร้อยละ 80
(1 6 ) การท,าบล๊อก แล»ตรา การรับมิมผ่ พ ร ึอเย ็บส ่ม ุด เอกส ่าร

รวมทงการขายส่วนประกอบ ร้อยละ 80
(1 7 ) การท าเพ ม ืองแร ่ ร้อยละ 80
(1 8 ) การทาเคร ืองด ึมตามกฎพมายว ่าด ้วยภาษ ีเคร ืองด ืม ร้อยละ 80
(1 9 ) การท,า เค ร ือ งก ระ เย ือ ง  เคร ือง เคลือบ เคร ืองส ื เมนตั พรือ ร้อยละ 80

ดิน เผา
(2 0 ) การทาพรือจฯพน่ายกระแส่ไฝม้า ร้อยละ 80
(2 1 ) การท,านั,าแข็ง ร้อยละ 80
(2 2 ) การท,ากาว แย้ง เปียก พ?อส์งทีมีลกบ{นะท,านอง เคียวกันและ 

การทฯแปังขนิดต่าง ๆ ทีมิไร่ เคร ืองส ่,าอาง ร้อยละ 80
(2 3 ) การท,าลกรปง เด?องแก ัว เด?องมลาส ่ต ิก พ ?อเด ?องยาง

ส่,า แ จ ร ป ร้อยละ 80
(2 4 ) การร ักร ีด  พรือย้อมลื ร้อยละ 80
(2 5 ) การชายของนอกจากท ีระบ ุไว ้ไนข ้ออ ึนเงผ ัป ีายม ิได ้เษ ีนผ ัผล ิต ร้อยละ 80
(2 6 ) ร างว ัล ท ีเจ ้าช อ งม ้าได ้จ าก ก าร ส ่งม ้า เข าแ ข ่ง ร้อยละ 80
(2 7 ) การรับสินบนไถ่ทรมย์ท ีขายฝาก พรือ การได ้กรรมสิทธ ิไน

ทรัพย์สินรดย เด ็ดชาดจากการชายฝาก ร้อยละ 85
(2 8 ) การรม ยาง การท,ายางแผ่น พรือ . ยางอย ่างอ ึน ท ีม ิไร ่ยาง

ส่,า แ จ ร ป ร้อยละ 85
(2 9 ) การฝอกพนัง ร้อยละ 85
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(3 0 ) การต ำน ้ำต าล  ตร ีอน ้ำเตล ึองของนก ัตาล ร้อยละ 85
(3 1 ) การจับกัดว่นกั ร ้อยละ 85
(3 2 ) ก าร ต ำก ิจ ก าร ใร ง  เล ึอย ร้อยละ 85
(3 3 ) การกลั่น ตรีอ ตีบนกัมัน ร้อยละ 85
(3 4 ) การๆพ ัเ?)า!เอก ังตาร ิมตร ้ผยท ีไม ่เข ้าก ักษรเะ ตามมาตรา 40

1 ,
(5 )  แต ่งประมวลร้ษฎากร 1 งแก้'ไรเมม เด็มา!ตยมระราข­
บฟฺน ัต ิแก ้ไขเม ิ่มเต ิมประมวลรัษฎากร (ฉบับที 16 ) ม .ค .
25 02 ร้อยละ 85

(3 5 ) ก ารต ำก ิจ ก ารๆรงล ืข ้าว ร้อยละ 85
(3 6 ) การตำเกษตรกรรมประ เภตไม้ล้มลุก และcarชาติ ร ้อยละ 85
(3 7 ) การอบ ตรีอบ่ฆๆบยาส่บ ร้อยละ 85
(3 8 ) การ  เลี้ยงกัดว่ตุก?(นิด รวมตงการขายว ้ตถ ุมลอยได ้ ร้อยละ 85
(3 9 ) การฆ ่าก ัดว ่จำตน ่าย รวมต ีงการขายว ้ตถ ุมลอยได ้ ร้อยละ 85
(4 0 ) การต ำน า เกล ือ ร้อยละ 85
(4 1 ) ก าร ข าย เร ือ ก ำล ั่น  ตรือ เร ือม ีระวางตงแต ่?,!กตนขืนไป

เร ือกลไฝ ตรือเร ือยนตมีระวางดงแต่พ ัาด ้ฆขืนไป ตรือแผ ร้อยละ 85
(4 2 ) การขายตีด ิน เงินผ่อน ตรือการๆพัเ?เาขือทีด ิน ร้อยละ 61
(4 3 ) การแส ่ดงของน ักแส ่ดงละคร ภาผยนตรื วิทยุ ตรือ รตรตัด!น

มักร้อง มักดนตรี ตรีอ ก ิฝาอาข ืม ตรีอ มักแส่ดง เม ือความ
บ ัน เม ิงๆด ๆ

1 1
(ก )  ส่ำ?1!ร ับเง ินได ้ส ่วนตผ ึงท ีไม ่เก ิน 3 0 0 ,0 0 0  บาต ร้อยละ 60
(ข ) ส่ำ?*!รับเงินได้ส่วนทีเกิน 3 0 0 ,0 0 0  ฆาต ร้อยละ 40

การพักด่าๆ.5 จ ่ายตาม (ก )  และ (ธ )  รวมกันต้องไม่ เกิน 6 0 0 ,0 0 0  ยาต*
เว ้นแต ่น ัม ีเง ินได ้จากก ิจการตามต ีระบ ุไว ้ๆนวรรค?’!ผึง แส่ดง?’!ล ้กร ุานต ่อเจามนกงาน

ประเม ิน และม ิส ่จฆได ้ว ่าม ีด ่าๆข ้จ ่ายมากกว่านน ก ิยอมๆพ ัพ ักด ่าๆข ้จ ่ายได ้ตามดวามจำเปน และ

‘ ตีมา ะ ผระรา?(กฤษฎีกาออกตามความๆนประมวลรัษฎากร ว ่าด ้วยการกำ?,!นดด่าๆข้
! . Î

จ่ายทียอม พัๆ?ง ักจากเง ิน ได ้ผ ึงป ระเม ิน  (ฉบับที 11 ) ม .ค. 2502



ส่มควร ทงนี้ ไพ นำมาตรา 65  ทวิ แท่ง!}ร«ม'3ล-รัชฎากรสิงแก้ไร เพิ่มเดิม■ โตยมร*ราชยัชุรฺดินกไข 

เพ ิ่มเด ิมปร*มวลรัชป ็ากร (แย ัยท ี 2 1 )  ม .ri. 2517  แล*ม าตรา 65  ตรีแท ่งปร*มวลรัชฎากรสิง 

แก ้ไชเพ ิ่ม เด ิมไตยมร*ราชย ัช ุญ ัด ิแก ้ไชเพ ิ่ม เด ิมปร*มวลร ัยฎากร (นยับที 1 6 )  ม .ri. 2 5 0 2  ม าไช ้ 
ยังดับ'โตยอผุ,โลม แต่ถ ้าตามพลักรฺานทีนำมาผิส่จนนนปรากฎว่าม ีรายจ่ายทีท ักไต้ตามกฎพมายน้อยกว่า 

อ ัตราค ่าไช ้จ ่ายท ีกำพนตไว ้ช ้างต ้น  ก ้ไพถ ึอว ่าม ีค ่าไช ้จ ่ายเม ียงเท ่าพล ัก?านท ีนำมาพ ิส ่จน

3 .4  การทักค่าลตพม่อน

เงินไตัท ีปรับ!)ร ุงแล้ว ก ่อนทีจ*นำไปดำมวนเม ีอเส ืยภาษ ีเง ินไต ้บ ุคคลชรรมดาน ี้น  

กฎพมายจ*ยอมไต้ทักค่าลดทม่อน เม ือท ีจ*บ รรเท าภ าร*การเส ืยภ าช ีช องผ ัม ีเง ิน ไต ้ลงบ ้าง เง ินไต ้ 
ทีไต ้ท ักค ่า,ใช ้จ ่าย  แล*ค ่าลดพม ่อนแล ้วเร ียกว ่า "เง ินไต ้ส ่ตช" พรีอ " n e t  incom e"  ท ีจ*นำไป  

ปร* เม ิน เม ือ เส ืย ภ าษ ีเง ิน ไต ้
»

ตามปร*มวลรัชฎากรชองไทยกำพนดการทักค่าลดทม่อน เม ีอ5ใท ัเย ันการแบ ่ง เย า  

ภาร*ชองภาษ ีดามร ุาน*ทางเส ่รชร ุก ิจชองบ ุตดล แล*ครอบครัวชองผ ู้ท ีม ีเง ินไต ้ ออกเรน  6
ปร* เภท คือ

3 . 4 . 1  การทักค่าลตตม่อนส่วนบุคคล
3 . 4 . 2  การทักลดพม่อนเบี้ยปร*ก้น
3 . 4 . 3  การทักลดพม่อน เงินยันนลแล*พรีอ เง ินส ่วนแบ ่งกำไร
3 . 4 . 4 .  การท ักลดพม่อนส ่ำพรับเง ินส ่*ส ่มท ีจ ่ายเช ้ากองท ุนส ่ำรองเล ี้ยงส ิผ
3 . 4 . 5  การท ักลดพม่อนส่ำพรับดอกเบ ี้ยเง ินก ้ย ึมเม ือส ิอท ่ร ือเท ่าส ิอ พรีอส่ร้าง 

อาคารอม ่อาด ัย
3 . 4 . 6  การทักลดพม่อนเงินบริจาค

3 . 4 . 1  การทักค่าลดพม่อนส่วนบุคคล
การทักลตพม่อนกรมีนี้ปร*มวลรัชฎากรกำพนตไว้,ในมาตรา 47 ตงแต่

( 1 )  ถึง ( 6 )  แยกออกเบ ้มกรม ีชองม ้ม ีเง ินไต ้ไนล ักชน*ต ่าง ๆ กัน ตังฆี้
3 . 4 . 1 . 1  กรมีบดคลชรรมดา ทักลดพม่อนไต้ดงนี้
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(a )  ส ่าม ีท เอภร ิยาของผ ัม ีเง ินได ้ 1 3 ,0 0 0  ยาท*
(ค ) บุตรของผ้มีเงินได้คนละ 6 ,0 0 0  ยาท โตยบุตรนั้น

จ«ต ้อง เข ้าล ัก  m t  ครบองคประกอยด้งน ื้

-  เย็นบุตร?!อบด้วยกฎทมายทเอ  เย็นบุตรบุญธรรม 

ของผ ัม ีเง ินได ้
-  เย ็น ผ ัเยาว  ทเอ ส ่าลด ้งโท ้เย ็น คน ไร ้ควาน - 

ความส ่ามารถ ทเอ เย ็นบ ุตรทีม ีอาย ุไม ่เก ิน  

24 ย็ และย ังส ืกษาอย่โมมทาว ิทยาล ัย ทรือสัน
อุดมสืกพา

-  อย ่โนความอุปการะ เอ ี้ยงคของผ ัม ีเง ิน ได ้
-  ไม่มี เงินได้ม ึงประ เนิน โมย ็ภาย ีท ีล ่วงมาแล ้ว  

คงแต่ 6 ,0 0 0  ยาทขึนไปโดย เง ิน ได ้น ั้นไม ่เข ้า 

ลักm t ได้'ร ัยการยก เว ้นภาย ี ตามมาตรา 42  

แท่งประมวลรัยฎากร
โนการทักส่วนลดทย่อนของบุตรนั้น กฎทมายได ้กโตนดรายละเอ ียดเพ ิ่ม เด ิมด ้งม ื้

I

(1 )  ท ีเก ิดก ่อนทเอโน ม .ส ่. 2 5 2 2  ได ้ท?อรับเย็นบ ุตร  

บุญธรรมก่อน ม .ส ่. 2 5 2 2  ทักได้คนละ 6 ,0 0 0  บาท
I I

(2 )  ท ีเก ิด ท ล ังม .ส ่.2522  ทเอทีได้รับเย็นบุตรบุญธรรม 

โนทรึอทลัง ม .ส ่. 2 5 2 2  คนละ 6 ,0 0 0  บาท แต่รวมกันต้องไม่เกินส่ามคน
กรณีผู้ม ีเงินได้มีบ ุตรทั้งตาม (1 )  และ (2 )  การทักลดทย่อมส่โทรับบุตร โท ัน โ  

บุตรตาม ( 1 )  ทั้งทมดมาทักก่อน แล ้วจ ึงน,าบุตรตาม (2 )  มาทัก เว้นแต่โนกรณีด้ม ีเงินได้ม ีบุตร
ต าม ( 1 )  ทีมี?!วิตอย่รวม เย็นจโนวนตงแต่ส่ามคนขืนไปจะนโบุตรดาม (2 )  มาท ักไม ่ได ้ แต่ถ้าบุตร 

ตาม ( 1 )  มีจโนวนไม่ถ ึงส่ามดน โท ันโบ ุตรตาม (2 )  มาทักได้โดยรวมกับบุตรตาม ( 1 )  แล้วต้อง 
ไม่ เกินส่ามคน

การนัยจโนวนบุตรโทันับเฉมาะบุตรทีมี??วิตอบุ่ตามอายส่งส่ดธองบุตร โดยโท ัน ับ  

รวมทั้งบุตรที'ไม่อยู่'โน เกรเท่ได้รับการทักลดทย่อมด้วย

«มระราขกโทนดแก้ไขเพ ิ่ม  เดิมประมวลรัยฎากร (ฉบับที 13 ) ม .ส ่. 2527  มาตรา 11 
โข ้บ ังค ้บส ่โทร ับภาษ ีเง ินได ้ษ ีภาษ ี 2 5 2 8  เย็นด้นไป
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การหักลดทย่อนส่ำพรับบุดร ให้พ ักได้ตลอดมีภาษี ไม ่ว ่ากรผีด ีจ*พ ักได ้นนจ*มีอยู ่
ตลอดม ีภ าพ ีร ีอไม ่ แล*ในกรผีบุตรบุอุ!ธรรมนมให้พักลดพย่อนในราน*บุตรบุอุ!ธรรมได้ แต่ราน* เด ียว

(3 )  บุตร»องผัมีเงินได้ชีงมีสิดธิพักลดพย่อน แล*ย ังด ีกษาอย ู่ในส ่ถานด ีกษา»อง
ด างร าช ก าร  ส่ถานดีกษาตามกฎพมายว่าด ้วยส่ถาบ้นดีกษาเอกชนพรีอรรง เรียนราษฎรตามกฎพ»ทย

»

ว ่าด ้วยรรง เรียนราษฎรให้พักลดพย่อน เบ ือการดีกษาได้!!กดมล* 2 ,0 0 0  ขาด
3 . 4 . 1 . 2  กรผ ีส ่าม ีภ ร ิยาต ่างม ่ายต ่างม ีเง ิน ได ้

ถ ้าความเม ีนส ่าม ีภร ิยา ได ้มอย่ตลอดมีภาษี กฎพมายให้พัก 

ลดพย่อนรวมกันได้ 2 6 ,0 0 0  บาด แต ่ถ ้าความเม ีนส ่าม ีภริยาม ิได ้ม ีอย ู่ตลอดมีภาษีให ้’ต ่างม ่ายต ่างพ ัก  

ลดพย่อนได้เม่น เด ียวก ัยกรผีบ ุคคลธรรมดา แล*ส่ำพรับการพักลดหย่อนส่ำพรับบ ุตรให ้ต ่างม ่ายต่าง
I l  I

พักได้กึงพนึงตาม เกเนตีดึก'ใพนดไว้,ในแต่ล*กรผี*
ในกรผ ีผ ู้ม ีเง ินได ้มได ้เม ีนผ ู้อย ่ในปร* เด๙ไดย การพักลด 

พย่อนใพ ัพ ักได ้เฉบา*ส่าม ีพรือภริยา แล*บุตรตีอยู่ในปร* เด๙ไดย
3 . 4 . 1 . 3  ในกรผีผ ู้ม ีเง ินได้เม ีนห้างหุ้นส่วนส่ามัฤ! พเอคเน*บุคคลดีมิ

ใช่นิติบุคคล
ในกรผีผู้ม ี เงินได้เมีมห้างหุ้นส่วนส่ามัอุ!พรีอคร1*บุคคลดีมิใช่ 

นิติบุคคลให้พักลดพย่อนได้ เม่น เดียวกับบุคคลธรรมดา ส่ำพรับผู้ เมีนพันส่วนหรือบุคคลในคเน*บุคคลแต่
I

ล*ดมดีอย่ในปร* เด๙ไดยแต ่รวมก ันต ้องไม ่เก ิน 2 6 ,0 0 0  บาด
3 . 4 . 1 . 4  กรผ ีผ ู้ม ีเง ินได ้เม ีนผ ู้ถ ึงแก ่ความตาย

ใน กรผ ีผ ู้ม ีเง ิน ได ้ถ ึงแก ่ความตายในร*พ ว ่างม ีภาษ ี ให้พัก 

ลดพ,ย่อนได้ เส่ม ึอนผ้ตายมีชีวิตอยู่ตลอดมีภาษีตีผ้นัมถึงแก่ความตาย
3 . 4 . 1 . 5  ในกรผีผ ู้ม ีเง ินได ้เม ีนกองมรดกให ้พ ักลดฑย่อนได ้ 1 3 ,0 0 0

บาด

3 . 4 . 2  การพักลดหย่อนเบยปร*กันชีวิต
กฎหมายได้กำหนดยอมให้พ ักลดหย่อนเบี้ยปร*กันชีวิตได้ (ตามมาตรา

*มร*ราชก*าพนดแก้ไขเมิ่มเติมป'ร*มวลรับฎากร (ฉบับดี 14 ) ผ .๙ . 2529  

มาตรา 10 ใดยให ้บ ังด ้บส ่ๆหร ับ เง ินได ้ มีภาษี 25 29  เมีมตันไป
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47 ( 2 ) )ใดยกำห น ดไว ัว ่า " เย m b'*กัมภัย" พ ีผ ู้ม ีเง ินได ้จ ่ายไปไนก ิภาษ ีส ่ำหรับการปร*ก ันช ีว ิต
ชองผู้มี เง ินได ้ตามจำมวนท ีจ ่ายจร ิงไม ่เก ิน  7 , 0 0 0  บาต ตงน ี้เฉมา*ไนกรผีต ีกรมขรรม ่ปร*ก ้มชีว ิต  

มีกำหนด เวลาตํ้งแด่สิบษีชึนไป แล*การปร*ก ้มช ีว ิตนนได ้เอาปร*ก ้นไว ัก ้บผ ู้ร ับปร*ก้มภัยพีปร*กอบ
กิจการปร*กันชีว ิต,ไมราชอารทจักร นอกจากนี้เง ินออมสินปร* เภตส่ง เครา*ห ัช ีว ิตแล*ดรอบครัวก ิอย  ่

‘ไนข่ายพีจ*ขอกักลดพย่อมตาม เกนทนี้ด้วย
ไมกรผีส ่าม ีพรึอภริยาของผู้ม ี เง ินได ้ม ีการปร*ก ้นช ีว ิต แล*ความ เกิน 

ส่าม ีภริยาได ้ม ีอย่ตลอดกิภาษ ี ไม ่ว ่าส ่าม ีหร ือภร ิยาจ*ม ี เง ินได ้ตร ือไม ่ก ิตาม 'ไต้กักลดหย่อมได้ตาม 

เกรเทเคียวกัน
3 . 4 . 3  การหักลดหย่อน เงินก้มผลแล*หรือ เง ิน ส ่วน แย ่งกำไร

กฎหมายได้ก,าหนดยอมไต้หักลดหย่อน กรผี เงินได้นํ้น เกิน เง ินได ้ตาม
I

มาดรา 40  (4 )  (ข ) (เง ิน ก ้มผล เง ิน ส ่วนแย ่งกำไร ฯลฯ) ใดยไต ้ห ักลดหย ่อมได ้เต ่าจำนวนต  ี

ได ้ร ัยแด ่ด ้องไม ่ เกิน 1 0 ,0 0 0  บาต เฉผา*ส่วนตีได ้ร ับจากกองท ุมรวม หร ือส ่ถาก ้นการเง ินต ีม ี
กฎหมายใดย เฉผา*ของปร* เตด ่ไตย จัดตงขึนส่ำหรับ1ไต้กู้ย ืม เงิน เมือส่ง เส่ริม เก ช ต รกรรม ม าเข ย - 

กรรม หรืออุตส่าหกรรม
เมือหักลดหย่อมดังกล่าวแล้วมี เง ิน ได ้เห ล ืออย ู่ เต ่าได  ไห้หักลดหย่อนได้
I

คีกร้อยล* 30  ส่ำหรับส่วนตีไม่เก ิน 4 0 0 ,0 0 0  บาต
ไนกรผีส ่าม ี ห ร ือภ ร ิยาของผ ู้ม ืเง ิน ได ้ได ้ร ับ เง ิน ได ้ด ังกล ่าว  แล*ความ  

เก ินส่าม ีภริยาได้ม ีตลอดกิภาษี ไต ้กักลดหย่อนได้ด้วยส่ำหรับ เง ินได ้ด ้งกล ่าวต ีส ่าม ีหรือภร ิยาของผ ู้ม ี 
เง ิน ได ้ ได้'รัยตาม เกนทเคียวกัน

ส่ำหรับกรผีตี เง ินได ้ตามมาตรา 40  ( 4 ) (ข ) ช ีงได ้ร ับจากบริยต ่หรือ
ห ้างตุ้มส่วนนิต ิบ ุคคลทีตงขึ้นดามกฎหมายไตยได้รับเดรติดไนการคำมวนภาษีร้อยล* 30  ยอง เงินก้ม

!
ผลหรือ เง ินส ่วนแย ่งกำไรต ีได ้ร ัย

จำนวน เครดิตภาษีต ีดำมวนได้น ี้ ไต ้นำมารวมดำนวน เกิน เง ินได ้ผ ึง
ปร* เมิน เมือ เล ืย ภ าษ ีเง ิน ได ้ว ่า  เกิน เง ิน ภ าษ ีตงเม  เต ่าได  แล*นำ เครดิตภาษ ีต ีดำมวนได้ด ังกล่าวห ัก  

ออกจากภาษีตีต ้อง เล ืย ล ้าย ังข าด ห ร ือ เห ล ือ เต ่าได  ไห ้ผ ู้ม ีเง ินได ้เล ืยภาษ ีส ่ำหร ับจำนวนต ีขาด หรือม ี

สิตรได้'รับ เงินจำนวนตี เหลือนี้นดืน
ใดยตงนี้มิ'ไห้ไชบงดับแก่ผู้มี เงินได้ตี'ไม่มืภมิลำ เนาอย ู่ไนปร* เต!*(ไตย

3 . 4 .4  การกักลดหย่อนส่ำหรับ เงินส่*ลมตี'จ่าย เขากองท ุนส ่ำรอง เล ี้ยงช ีผ
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ผู้มี เง ินได มีสิตธี?ไกลดหย่อน เงินล่*ล่มตี'จ่าย เช ้ากองต ุนล ่,ารอง เล ียงช ีผ  

ตีจ่ายไป'ไนรอบชีภาษีตามจ,านวม เง ินต ีจ ่ายจร ิง แต ่ไม ่เก ิน  7 ,0 0 0  บาต ไดยกองตุน?!'ฯรอง
เลี้ยงชีพนม'จ*ต้อง เป็นไปตามหลัก เก?นต่วิธีการแล* เงือมไขตีกฯหนดไดยกฎกร*ตรวง ฉบับตี 162  

(พ .๙ .2 5 2 6 ) *
ไนกรพ ีส ่าม ีหร ือภร ิยาของผม ีเง ินได ้ได ้จ ่าย เงิน?!*ล่มฯ ตามวรรดหมึงแล*ดวาม เป็นล่ามี 

ภริยาได ้ม ีอยู่ตลอดชีภาษี ไห้?ไก่ลดหย่อนได้ด้วยล่ฯหรับ เงินล่*ล่มฯ ชองล ่าม ีหร ือภร ิยาต ีจ ่าย เช ้ากอง  

ตุนล่'ไรอง เล ี้ยงเม น ,นตาม Iกาณ?า เดียวก้ม
3 . 4 . 5  การห ักลดหย่อนล่าหรับดอกเช ียเง ินก ู้ย ืมเม ือช ีอ ห ร ือ เจ ่า เอ  หรือล ่ร ัาง

อาดารอย ู่อาล ัย
การ?มีกลด?1เย่อมกรยีนีกฎหมายอนุผฺาต'ไห้น0'ไดอก เบี้ย เงินก้ยึมตีพู้มี เง ิน ได ้จ ่ายไห ้ 

แก่ธนาคารหรือล ่ถาบ ันการ เงินอืน บริบัตฝร*ก้นชีวิต ล่หกรย่ ?*เร ือน ายจ ้างล ่0าหรับการก้ยืฆ เงิน เมือ 

ชีอ เจ ่าช ีอ ?ท ือ ล ่ร ิางอ าล าร**อ ย ู่อ าล ัย ใด ย จ 0านองอาดารต ีช ีอหร ือล ่ร ้าง เป็นปร*ก้นการกยืมนั้นตาม 

จามวนต ีจ ่ายจร ิงแต ่ไม ่เก ิน  7 ,0 0 0  ยาต ***
3 . 4 . 6  การห้กลดหย่อนเงินบริจาค

กรษ ีผ ้ม ีเง ินได ้ ได้หักด่าไห้จ่ายหักด่าลดหย่อน?เวนตัว ล ่าม ี หรือ ภริยา 

บุตร เบี้ยปร*ก้มชีวิต แล*เง ินล ่ะล ่มฯ แ ล ้ว เห ล ือ เต ่าได  ไห้หักลดหย่อมได้อีกล่“าหรับเง ินบริจาคแต  ่

ต ้องไม ่เก ินร ้อยละ 10 ของเง ิน ต ี เหลือน้ัน
ล่าหรับ เงินบริจาคตีกฎหมายอนุ?บาตไห้หักด่าลดหย่อนไมกรผีนื้ได้ ได ้แก ่

I
(ก ) เง ินต ีบร ิจาคแก ่ล ่ถานมยาขาลแล*ล ่ถานส ีกษาของตางราชการ  

(ข ) เง ินต ีบร ิจาคเป ็นล ่าธารร!*ปร*ใยชนแก ่องค ์การ หรือ ล่ถาน

*ดภาคผนวก ง ะ รายช ีอ กองตุนล่ฯรอง เล ียงช ีผต ีได ้,รับอนุมติฯ ตีนัมีเงินได้มีสืตธิขอ
หักลดหย่อน

**อาคาร หมายความ รวมถึงอาดารมรัอมตีด ินด้วย
***มร*ราชก*■ เหนตแก้ไขเพิ่มเติมปร*มวลรัชฎากร (ฉบับตี 1 4 )ม .ล ่.2 5 2 9  มาตรา 9 

ไห้บังตับล่ฯห'รัย เงิน'ได้ชีภาษี 25 29  เป็นด้นไป
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ส่ารทรรนกุคล หร ือแก ่ส ่ถามผยายาลและส ่ถามส ืกนาอ ืมผอกจาก (ก )*
(ค ) บริจาคส ่ร ้างส ่วนส ่มเด ็จฯ ผ ัม ีเง ิน ได ้ได ้ร ับ ยกเว ้น ภ าษ ีเง ิน ได ้

ส่ฯหร้ย เง ิน หรือ »ทัมย่สินทีบริจาคแก่ครน*กรรมการอฯนวยการจัดส่ร้างส่วนส่ารทรรนะ เมือ เฉสิม 

มระ เกียรติส่ม เด ็จมระครีมดริน»ทาบรมราชชนนี เน ืองไมวใรกาส ่ผร«ชนมาย ุครบ 80  พรรษา ได  ้

เท ่าจฯนวมทีบริจาคจริง แต ่เม ีอรวมกับ เงินบริจาคหงหมดแล้วต้องไม่ เก ินร้อยล* 10 ร อ ง เง ิน ได ้ 
ห ล ังจากห ักค ่าไร ้จ ่าย , หักลดหย่อนล้วนด้ว ส ่าม ี ห ร ือภ ร ิยา, บ ุตร, เบี้ยประกันเวิต , เงินส่ะส่ม 

และดอก เบีย เง ินก ู้ เม ือ เอห ร ือ  แ า เอ อ า ค า ร แ ล ้ว
ค่ส่มรส่ทีไม่มี เง ินได้จะมฯ เงินทีตนบริจาคมาตักลดหย่อมไม่ได้กรมีบริจาค เงินร่วมกันไดย 

ระบ ุร ึอท ํ้งพ ้ม ีเง ินได ้ และส ่าม ี หรือภริยาไนไบร้บ เง ินบริจาค แต่ไม่ได้แยกจฯนวน เง ินไคไห ้ถ ือว ่า 

บริจาคคนละครีง
กรมีบริจาค เงินร่วมกันไดยระบุเอบุคคลหลายคนไนไบร้บ เงินบริจาคแต่ไม ่ได้แยกจ'ามวน  

เง ินได ้ไห ้ถ ือว ่า บริจาคดมละ เท ่า ๆ กัน
ไนกรม ีส ่าม ีภร ิยาต ่างฝายต ่างม ี เง ิน ได ้ และอยุ่ร่วมกันตลอดษีภาษีประส่งค่จะแยกค'านวรน 

ภ าษ ีเฉ ม าะเง ิน ได ้ต าม ม าต รา 40  ( 1 )  (เง ิน เด ือ น  ค ่า จ ้า ง )  ไห ้ต ่างฝายต่างห ักค่าลดหย่อมส่วน  

รองตน ส่วนค่าลดหย่อมบุตรได้คนละครึง

3 .5  ร ัตราภาษ ี
ตามประมวลรัชป ็ากร ร ัตราภาษ ีท ีไช ัด0านวรนภาษีจากเงินได้ส่ตธิมํ้น จะมีลักษรนะ 

แบ่งตามขนชอง เง ินได้ส่หธิ และมีอ ัตราภาษีแบบก้าวหนา รึงได้มีการปรับปรุงบัรบฺเอต้ ราภ าษ ีเง ิน ได ้
I  I

บุคคลบ์รรมดาอย่ เส ่ม อเงร ัจจ ุร ัน ไช ับ ัรบเร ัตราภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา รึงได ้ร ับการปรับปรุงไหม่ 
ตามมระราชก'าหมดแก้ไขเผ ี่มเต ิมประมวลรันฎากร (ฉบับที 14 ) ม .ค !.2529 ด้งนึ๊

«ดภาคผนวก จ ะ ร า ย เอ  องค ่การ ส่ถามส่ารทรรนกุคล ส่ถานมยาบาล แล*ส ่ถาม­
สิ กษา ทีกฯหมดเร่นองดการส่ถานส่ารทรรเกุคล ส ่ถานมยาบาล และส่ถามสืกชา
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ด า?างท ี 2
I

แฝ่ดงยัญ ุษ ีอ ัด?าภาษ ีเง ินได ้ย ุดคลส??มดาทีรน ้ส ์ฯหรับเงินได้ษ ี 2 5 2 9  เษีนด้นไป
เง ิน ได ้๙ทธิตงแด่ (บาท) เง ิน ได ้๙ทธิของแต ่ละขน(บาท) อดราภาษ ีร ้อยละ

1 -  4 0 ,0 0 0 4 0 ,0 0 0 7
4 0 ,0 0 1  -  9 0 ,0 0 0 5 0 ,0 0 0 10
9 0 ,0 0 1  -  1 5 0 ,0 0 0 6 0 ,0 0 0 15

1 5 0 ,0 0 1  -  2 2 0 ,0 0 0 7 0 ,0 0 0 20
2 2 0 ,0 0 1  -  3 0 0 ,0 0 0 8 0 ,0 0 0 25
3 0 0 ,0 0 1  -  4 0 0 ,0 0 0 1 0 0 ,0 0 0 30
4 0 0 ,0 0 1  -  5 5 0 ,0 0 0 1 5 0 ,0 0 0 35
5 5 0 ,0 0 1  -  7 5 0 ,0 0 0 2 0 0 ,0 0 0 40
7 5 0 ,0 0 1  - 1 ,0 0 0 ,0 0 0 2 5 0 ,0 0 0 45

1 ,0 0 0 ,0 0 1  - 2 ,0 0 0 ,0 0 0 1 ,0 0 0 ,0 0 0 50
2 ,0 0 0 ,0 0 0  บาทขึนไป 55

ทีมา ะ มระราฟกฯหนดแก้ไขเม ี่มเต ิมประมวลรัยฎากร (ฉบับที 1 4 ) ม . 2529

รดยย ั่วไปการคฯนวนภาษ ีเง ินได ้จากยอด เ1 นได้ยุทธินั้น นอกจากจะคานวนรดยรธิอัตรา 

ภาษีแบบก้าวหน้าด้งกล ่าวแล ้ว ย ังได ้ม ีการกฯหมดรหรฟ้การคฯมวนภาษีได้อีกล้กษนะหนึงดือ ส่ฯหรับ 

ผ ัม ีเง ินได ้ม ึงประเม ินดงแต ่ 3 0 ,0 0 0  บาทข็นไป ก ารคฯนวนภาษ ีไห ้เส ืยไม ่น ้อยกว่าร ้อยละ 0 . 5  

ของยอด เงินได้ม ึงประ เมิน ฟึง เง ินได ้ม ึงประ เมินนี๊ไม่'รวมถึง เง ินได ้ม ึงประ เม ินทีได้จาก ก าร จ ้าง  

แรงงาน  เง ิน เด ือน ค ่าจ ้าง  (เง ิน ได ้ต าม ม าต รา 4 0  ( 1 )  ) นอกจากการดฯนวนภาษีดามอัตรา 

ภาษีรดยท ัวไปด ้งกล ่าวแล ้ว กฎหมายยังอนุนุาตรห้รห้อ ัต ราก ารคฯมวนภาษีผิ เ๙ษส่ฯหรับ เง ินได้บาง 

จฯมวกด้งต่อไปนื๊
(1) ผ ุ้ม ีเง ินได้จะ เล ือก เล ืยภ าษ ีรมอ ัตราร ้อยละ 15.0* ข อ งเง ิน ได้รดยไม่ต ้องมฯไป

‘ เติมรฟัอัตรา 1 2 .5  ส่วนอัตรา 1 5 .0  เริ่มรฟัษี 2 5 2 9  เย็นตันไป
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รวมดฯนวเนภาษีตามวิธีรวมดฯนวทเ แล*ไต ้อตราภาษ ีนบบกาวตน ้าก ็ได ้ ส่ฯตรับ ท น ได ้ เฉผา»:ทีได้รับ 

ตงแต่ ผ .๙ . 2 5 2 9  -  ผ .๙ .2 5 3 1  ด้งต่อไปนี้
(ก )  ดอกเบ ี้ยผ ันขบัตรของรัฐบาล ดอกเบี้ยผันธบัตร ตรีอต ้นก ู้ขององดการของ 

รัฐบาลดอก เบี้ย เง ินฝากรนาดาร'ไนราช อารท'จักร ดอก เย ็ย เง ิน ฝากส ์ตกรผ ั ดอก เบ ี้ย เงินกู้ยืมที'ได้ 
จากยริบ ัท เงินตุน ตรือดอก เบ ี้ยท ีได ้จากส ่ถาบ ันการ เงินทีมีกฎเต.มาย'โดย เฉผาะของฝร»: เต๙ไทยจัด 

ตั้งรื้นส่ฯตรับไต้กู้ยืม เผึอส่ง เส ่ร ิมการ เกยตรกรรม ผ ารÎ(ยกรรม ตรีออุตส่าพกรรม
(ข ) ผลต ่างร*ตว ่างราคาไถ ่ถอนก ับราคาจฯตน ่ายต ั๋ว  เง ินตร ึอตราส ่ารแส ่ดงส ิทธ ิ 

ไนตนี้ธี งบริษัท เงินตุน เปนผัออก
(ด ) ผ ลป ร*ใยÎ(นทีไค้จากการรอนผันธบัตรของรัฐบาลตรีอผันรบัตรตรีอต้นกู้ของ 

องคการของร ัฐบาล ท ํ้งน ี้เฉ ผา*ท ีต ี'ราคาเรน เง ิน ได ้ เกนกว่าทีลงตุน แล* เฉ ผ า*ท ีได ้จาก ก ารข าย  - 
ไนตลาดตลักทรัผยแต่งปร* เท๙ไทย

2 .  พัมี เง ิน ไค ้จ * เล ือ ก  เลืยภาษีโดยไม่ค ้องนฯไปรวมดฯนวอเภาษีก็ไค้ เฉมา* เง ิน ไค ้ท ีไค  ้

ร ับจากการขายอล ังตาร ิมตร ัผย ์อ ัน  เษีมมรดก ตร ีออล ังพาร ิมทร ัผย ืท ีไค ้มาโดยม ิไค ้ม ุ่งไนทางการค ้า 

ตรือตากฯไรด ้งต ่อไปน ี้
* (ก )  เง ินไค ้จากการชายอลังตาร ิมทร ัผยอ ันเษ ีนมรดก ตรีออลังตาริมทรัมยทีไค้'รับ 

จากการไต ้โดยเส ่น ่ต าไต ้ต ักด ่าไต ้จ ่ายร ้อยล* 50 ช อ ง เง ิน ไค ้ เตลือ เท ่าไดถ ือ เษ ีน เง ิน ไค ้ล ัท ธ ิแล ้ว
I

ตารด ้วยจ0านวนษีทีถือครอง ได ้ผล ล ัผ ธ ีเบ น เง ิน เท ่า1ได ไต ้ดฯนว{นภาษีดามอัตราภาษีเงินได้ ได ้ เท ่า 

ไดไต้คูเนด้วยจฯฆวนยืทีถือดรอง ผลลัมธีที'ได้ เยืน เงินภาษีทีต้อง เส ิย
(ป ี) เง ินไค ้จากการขายอล ังตาร ิมทร ัผย ืท ีไค ้มาโดยทางอ ืนนอกจาก (ก )  ไต้ตัก
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ด ่า4ไช'จ่าย'ได้ดามทีก,ฯหนด'โดยมระ7 าชเกฤชฎีกา* เหล ือเห ่า'ไดล ือเป ็นเง ินได ัส ่ทธ ิ แล้วหาร•ด้วย
จฯนวนบีทีลือดรอง** ได ้ผลเอ ้«ธเป ็นเง ิน เห ่า'ได ไห ้ดฯนวพภาษีตามอัตราภาษ ีเง ินได ้ ไ ด ้เห ่า ‘ใด■ ให้ 

คเนด้วยจฯนวนบีทีลือดรองผลลัผธทีได้ เป็น เงินภาษีทีตอง เล ืย
I . I

ไน กร m  เล ืยภาษ ีไดยไม ่มฯไปรวมคฯมวนภาษี เม ือคฯมวนภาษีแล้วตอง เลืยภาษี'ไม่ เกิน 

ร้อยละ 20  ช อ งร าค าช าย
I

ไมกรนีท ีเล ืยภาษีไดยนฯไปรวมดฯนวนภาษี ไห ้ห ักค ่าไร ้จ ่ายร ้อยละ 50  ชองเง ิน ได ้หร ือ
Î

ตามทีได ้กฯหนดใดยมระราชกฤษฎีกาแล้วแค่กรนี เหลือ เห่าไดมฯไปรวมดฯนวนภาษีกบ เง ิน ได ้อย ่าง  

อืน ถ ้าภ าษ ีเง ิน ได ้ท ี เจ ้าผน ักงานประ เมินได้แล้วมีจฯนวนค่ฯกว่า 5 บาท เป็นอันไม่ต้อง เร ียก  เก็บ

*ไนผระราชกฤษฎ ีกา ออกตามความไนประมวลร้ษฎากรว่าด ้วยการกฯหนดค่าไร ้จ ่ายท ี
«

ยอม ไห ้ห ักจากเง ิน ได ้ผ ึงป ระเม ิน จากการชายอล ังห าเม ท ร้ผย่ (นบบที 1 6 5 ) ม .ค . 25 29  ไห้หักค่า 

ไร ้จ ่าย  เก ็ม การ เหมาได ้ค ังม ี๊
!

จฯนวมบีทีถึอดรอง ร้อยละของ เง ิน ได ้
1 บ ี 92
2 บ ี 84
3 บ ี 77
4 บ ี 71

d5 ป ี 65
6 บ ี 60
7 บ ี 55
8 บีชึนไป 50

เวนแต ่ผ ้ม ีเง ินได ้จะแส ่ดงหล ักฐานค่อ เจ้ามนักงานประ เม ินและม ิส ่จม ่ได ้ว ่าม ีด ่าไร ้จ ่ายมากกว่านนก็ 
ยอมไห ้ห ักค ่าไร ้จ ่ายตามดวามจ ฯ เป็น และส่มดวรทํ้งนี้ไพนฯมาตรา 60  ทวิ และมาตรา 65  ตร  ี

แห่งประมวลร้ษฎากร มาไร ้บ ังค ับใดยอน ุไลมแค่ถ ้าตามหลักฐานทีนฯมามิส ่จมนนปรากฏว่าม ีรายจ่าย 
ทีห ้กได ้ตามกฎหมายน ัอยกว ่าอ ัตราด ่าไร ้จ ่ายท ีกฯหนดไว ัร ้างด ้พก ็ไห ้ล ือว ่าม ีด ่าไร ้จ ่าย เมียง เห ่าห ล ัก- 

ฐานทีนฯมามิส่จม์
* *จฯนวนษีทีถือดรอง หมายถึง จฯนวนบีนับตงแค่บีทีได้กรรมสิทธึ๋หรือสิทธิครอบครองไน 

อล ังห าเมทร้มย่ถึงบีทีไอนกรรมสืทสึ๋หรือสิทธิครอบครองไนอล ังหาเมทร้มย่นพถ้าเกินสิบษีไห้นับ เมียง
I

สิบบี และเคษชองบ ีไห ้น ับ เก็นหมึงบี
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3 .6  กา?คฯนวaiภาษี
กา?คฯมวaiภาษ ีช ีหลายว ิธ ีด ้วยก ้นธ ีงอาจแยกเษ ีน 2 ลักชai*ด้วยก้น คือ กา?  

คฯ«วaiภาษีรดยทั่วไป นล* กา?ดฯพวa๓ าษ ีน ิม ได ้ก ?ช ีพ ิเ(*๒
3 . 6 . 1  กา?คฯ «วaiภาษี‘โดยทั่วไป

กา?คฯพวaiภาษี'โดยทั่วไป ช ีว ิธ ีกา?ทฯได ้ 2 วิธีด้วยกัน คือ 

วิธีที 1 กา?ดฯนวaiภ าษ ีจากน ิม ได ้ล ัท ธ ิ รดยดฯนวa๓ าษีดามบัa § อ ัด ?าภ าษ ีน ิม ได ้ช ีห ล ัก เก81ทีดังนี้
( 1 )  ตง lia 'ได ้ม ึงป?* เมิน
(2 )  พัก ด ่ารส ัจ ่าย(ข องเง ิน ไค ้ผ ึงป ?*เม ิน แด ่ล*ป ?*เภ ท )
(3 )  ดง เหลือ เง ินไค ้หล ังจากพ ักด ่ารส ัจ ่ายแล ้ว
(4 )  พัก ด่าลดหย่อม

ผัชี เงิน'ไค้

ส่าช ีพ?อภ?ยาชองผัช ี นิพ'ไค้,(ถ ้าช ี )
ยุต? (ถ ้าช ี)
เบ ี๊ยป?*ก้มธีว ิด (ถ ้าช ี)
น ิแส ่*ส ่มฯ (ถ ้าช ี)
น ิผดอกเบ ี้ยส ่ว ัางท ็อย ่อาส ัย  

เงิพบ?'จาด
(5 )  ดงเห ล ือ  เงิน'ไค้ส่ทธิ
( 6 )  ดฯนวaiภาษ ีจากเง ิน ได ้ล ัทธ ิดามอ ัด?าภาษ ีเง ินได ้เษ ีน ขม ๆ 

จ*ไค้ผลลัผธี เษีมจฯนวม เง ินภาษ ี
(7 )  พัก ภ าษ ีเง ิน ไค ้ พัก ai ท ีจ ่ายแล* เด?ค ิดภ าษ ี(ถ ้าช ี)

ผลลัผธีที'ไค้เษีนจฯนวน เงินภาษ ีท ีต ้องชฯ?*(ห?อท ีค ้องขอคืน)

XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX
XXX

XXXXX
XXX

XXXXX

XXXXX
XXXXX

XXX
XXX

XXXXX

บาท
บาท
บาท

บาท
บาท

บาท
บาท
บาท

วิธีท่ี 2 
ค ่าจ ้าง

กา?ดฯนวaiภาษ ีจากยอด เง ินไค ้ผ ึงป?* เมิน ไม ่?วม เง ินไค ้ผ ึงป?* เมินป?* เภท เงิน เดือน
(ม าด ?า ( 4 0 ) ( 1 ) )  ตงแด่ 3 0 ,0 0 0  บาทชีพ,ไป ชีหลัก เก \ น ท ดังพ

(1 )  นฯเงินไค ้ผ ึงป?*เม ินท ั่งหมดดั้ง
(2 )  ดูaiด้วย 0 .0 0 5  (วอยล* 0 . 5 )
( 3 )  จ*ไค ้ผลล ัผธ ีเษ ีนจฯนวมเง ินภาษ ี
(4 )  พ ักภาษ ีเง ินไค ้พ ัก ai ท ีจ ่าย แล*เด ?ค ิด ภ าษ ี(ถ ้าช ี)

ผลลัผธีที'ไค้เษีมจฯนวม เงินภาษีทีต้องชฯ?*

XXXXX บาท

XXX บาท 

XXX บาท 

XXXXX บาท
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ส่ตรการคฯยว»ภาษ ีตามวิธ ีน ี้ อ าจ  เช ียยได ้ต ังน ี้
I '

ภาษ ี = (เง ิน ได ้ผ ึง !!ร* เม ิน *  X 0 . 0 0 5 ) -ภ าษ ีเง ิน ไต ัต ัก  น .ท ีจ ่าย  แ ล*เค รด ิต ภ าษ ี(ถ ้าม ี)
อย ่างไรก ็ตามพ ล ังจากคฯนว»ภาษ ีแล ้วไค ้เ!!ร ียย เทียบจฯนวนภาษีทีคฯนว»ไค้ตั๋งส่องว ิธ ี 

ถ้าภาษีท ีคฯนว»จากวิธ ีไดทีจฯนวยส่งกว่า ไค ้เส ียภาษ ีตามวิธ ี แล*จฯยวนนย
3 . 6 . 2  การคฯน ว»ภาษ ีเง ิน ไค ้กร»ม ิเคษ

เงินไค ้ท ีนฯมาคฯนว»ไนกร»แตกต่างจากวิธ ีการคฯนว»ภาษ ีรตยตั๋วไ!!น ี ้
ไค ้แก ่เง ินไค ้ท ีกฎพมายไค ้อน ุะเทตไว ้เก ็นกร»ม ิเคบ ธ ีง เง ิน ไค ้เ?!ล ่าน ี้ไค ้แก ่เง ิน ไค ้จ าก ค อก เนี้ย เงิน  

ได ้จากเง ินป ันผล เง ินได ้จากผลได ้จากต ุน
3 . 6 . 2 . 1  การคฯน ว»ภาษ ีเง ิน ไค ้จากดอกเน ี้ย

I

ไนปร*มวลรับฎากรไค ้ม ีการกฯพนดไค้ ผุ้ทีไค้รับ เง ิน ไค ้
ปร*เภ?เดอกเบ ี้ย  (ม าต รา 4 0  ( 4 )  ( ก ) )  ม ีส ิตธ ิเส ีอกเส ียภาษ ีต่างพ ากจากเง ิน ได ้ป ร*เภต อ ึย  

ได ้ไนอ ัตราตายตัวร ้อยล* 1 2 . 5  ส่ฯพรับดอกเบ ี้ยท ีได ้ร ับดงแต่ น .(ร!.25 25  ถึง ม .ค .25 29  I ง 

ได ้ม ีการปร ับ ปร ุงแก ้ไขเรยรอยล* 15**  ชี งเร ี ่ มไค้ส่ฯพรับดอกเบี้ยทีได้รับตงแต่วันที 1 กุมภาพันธี 
25 29  เก็นตันไป ธ ีงการท ีไค ้คฯฆว»ภาษ ีไนอ ัตราตายต ัวของ เง ิน ไค ้ ล ักบ »*น ี้จ*กร*ตฯไค ้ จน 

กร*ต ั๋งถ ึงษ ี 25 31  พล ังจากนนแล ้วการคฯนว»ภาษ ีเง ินไค ้ของ เง ินไค ้ล ัก»»*น ี้ต ัองนฯไปรวมคฯนว» 

ตามวิธ ีต๋ัวไป 3 . 6 . 1 . เต่านี้น

การคฯนว»ภาษี
เง ิน ไค ้จากดอกเบ ี้ย  X 15 = ผลลัผธี ค ือภาษ ีท ีต ัองเส ียโซ 0

3 . 6 . 2 . 2  การคฯนว»ภาษีจากเง ินป ันผล
I

ไยการจ ัด  เก ็บภาษ ีเง ินไค ้บ ุคคลธรรมดาของไตย ไนล่วนที 
เก ียวก ้บ เงินปันผลนยมีบตปั» ฌุ้ดิ เร ือ ง  เครดิตภาษ ีเง ินป ันผล แล*ค่าลด?!ย่อน เงินปันผลรวมอย่ด้วยธีง 

น ัยว ่าแตกต ่างจากเง ิน ได ้ป ร*เภ ตอน  ๆ ท ีเษ ีน  เจ่ยน ี้ก ็ เมรา*เช ึอก ้นว ่าม ีการจ ัดเก ็บภาษ ีร ัฯช ้อนจาก

«ไนกร»ม ี เง ินไค ้ท ุกปร*เภตรวมอ ัน (ไม ่รวม เง ิน ไค ้ผ ึงป ร*เม ิน ป ร*เภ ต เง ิน เด ือน  ค ่า 

จ ้าง  ( ม . 40  ( 1 ) )  ไม1ถึง 3 0 ,0 0 0  บาต ไม ่ต ้องดฯนว»ตามวิธ ีน ี้ ไค ้ค่ฯนว»ตามวิธ ีท ี 1 ว ิธ ีเด ียว  

พากคฯย ว »ไค ้ภ าษ ีเต ่าได  ก็ไพัเสียภาษีตามจฯนวนทคีฯนว »ไค ้ ถ ้าคฯนว»แล้วไม่ม ีภาษีก ็ไม ่ต ้อง เสีย
ภาษี

««ม ร*ราชกฯพนดแก้ไขเผ ี่มเด ิมปร*มวลรับฎากร (นปับตี 1 4 ) ม .ค .2529
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เงินป ันผลจึงมีมาตรการนี้»น เม ือ» จดเท ือบรร เตาภาษีต้ฯต้อน»อง เงินปันผล โดยฑฎตมายปัจจุบัน
(ม าต รา 47 ต า แต ่งปร*มวลร ัยฎากร) กฯตนดว่ายุดคลธรรมตาผัมีภุมิลฯ เนาใน!!ร* เตฝไตยไต ้ 
ร ัย  เดรติตภาษีส่ฯตรัย เงินปันผลตรีอ เงินส ่วนแบ ่ง»องกฯไรตีไต ้ร ั!m กบรยิตัตรีอต้างตุ้นส่วนนิตยิตุดล 

ใน อ ัตราร ้อยล* 30*  รอง เงินปันผลตีไต้รัย ผล»องการใต ้เครดิตภาษีอาจนฯมาดฯนวแเภาษีไต ้ต ังน ี้
รัยจากบริษัทจดท* เบียน รับจากนิติย ุตดลไตยอึน ๆ

กับตลาดตลักทรัผย
1 . กฯไรส่ทธิ 100 100
2 . ภาษ ีเง ินไค ้น ิต ิย ุดคล 30 40
3 . เงินปันผล 70 6 0
4 . เดรติตภาษีติด เป ็นร้อยล*ของ เงินปันผล 30 30
5 .
6 .

เดรต ิตภาษ ี ( 3 x 4 )  (7 0 x 3 0 )=  [ l ü T  Î0Û
เครด ิตภาบ ีด ิดเป ็นร ้อยล*ของภาษ ีเง ินไค ้

21 (6 0 x 3 0 )=100 18

7 .
นิติบดคล (5 x 1 0 0 )

เง ินไต ้ม ึงปร* เมินตีต้องรวมดฯนวรนลืย
70 45

ภ าษ ี1ง ิฆไค ้ย ุดคลธรรมดา( 3 - 5 ) 49 15

ส่ฯตรับ Iงินปันผลตีไค้รัยจากบริษัทจดท* เบียนในตลาดตล้กทรัผยมม กฎตมายไค ้เบ ีด
I

โอกาส ่ใต ัผ ัเล ืยภาษ ีไค ้ร ับส ิทธ ิผ ิ แร๒ใน ก าร  เล ือก เลืยภาบีเงินปันผล แยกจาก เง ินไค ้!!ร* เภทอึนไค้
I

คือ กฎตมาย**ไค้กฯตพดว่าใต ้เง ินป ันผลตรีอเงินส ่วนแบ่งกฯไรตีไค ้ร ับจากบริษ ัทจดท*เบ ียน ตรึอ 

กองตุนรวมใน ผ.(ะ!.2527  ถึง ม.(ะ!.2 5 2 9  ของผ ้ม ีเง ินไต ้ส ืง เบีนผุ้อบ่ใน!!ร* เตฟไทย ต ้งไค ้ถ ุก  

ต้กภาษี ม . ต ีจ ่าย  ดามอ ัตราก ้าวตน ้าของป ัอ ุ!เอ ัตราภาษ ีเง ินไต ้ย ุตดลธรรมดาไต ้ร ัยยกเว ้นไม ่ต ้อง 

รวมคฯนวนกับเงินไต้อน เผึอ เสืยภาษี'ไต้ ทงนี้มี เง ึอนไธว ่าผ ัไต ้ร ับ  เงินปันผลนนจ*ต้องไม่»อรับ เงิน  

ภาษีตีถกตักไว้ดึน ตรีอไม ่ขอเดรต ิดภาษ ีไม ่ว ่าทงตมด ตรีอยางส่วน ต ากผ ัเส ิยภาษ ปี ร*ส ่งคจ*น ฯ  

เงินป ันผลดังกล่าวมารวมดฯนวa(กับ เง ินไค ้อ ึนก ็ส ่ามารถกร*ทฯไค ้โดยจ*ไค ้ร ัยเดรต ิดภาบ ี ตรี1อค ่า

«มร*ราชกฯตมดแก้ไขเม ็่มเต ิมปร*มวลรัยฎากร (นบับตี 1 4 )  ม .ส ่. 2 5 2 9  มาตรา 11 

ใต้ปังดัฆส่ฯตรับ เง ินไต ้บ ีภาบ ี 25 29  เบีมต้นไป
**มร*ราชกฤชฎีกาออกตามดวามในปร*มวลรัยฎากร ว ่าด ้วย การยกเว ้น ร ัยฎ ากร

(«ปับตี 1 4 0 ) ม.(ะ!.2526
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ลดหย่อน เงินย่นผลจากกองทุนรวมตามปกติ
3 . 6 . 3  การดฯนวaiภาษ ีเง ินไต ้จากผลได ้จากท ุน

ผลได้จากทุน ( c a p i t a l  g a in s )  หมายถึง ผ ล ต ่างระห ว ่างราด า  

บัจจุบ ันกับราคาไนชaiะทีได ้มาชองกรัมย่ท ี เย่นทุนทน
การเส ียภ าษ ีเง ิน ได ้ย ุค คลธรรม ด า จากการขายอก ังหาร ิมกร ัผย ่กรม ื

ต ่า ง ๆ  ม ีว ิธ ีการรดยส่ร ุปด ้งน ึ๊
I

3 . 6 . 3 . 1  เง ิน ได ้จากการชายอก ังหาร ิมกร ัมย ่ก ีได ้มารคยม ุ่งไน กาง  

ก ารค ้า  หรือหากฯไรบังดงต้องนฯไปรวมดฯนวaiก ับรายได ้อ ืน ๆ ไนย่ภาษีนนตามปกติ
3 . 6 . 3 . 2  เง ินได ้จากการชายอก ังหาร ิมกร ัผย ่อ ัน เย ่นมรดก หรือตีได้

J

ร ัยจ าก การไห ้รดย เส่น่หา หร ือก ีได ัมารดยม ิได ้ม ุ่งไนกางการค ้าหร ือกฯไรจะต ้อง เส ียภาษ ีโดยผ ู้ เส ีย 

ภาษ ีจะนฯไปรวมดฯนวaiกับ เง ิน ได ้อืนดามปกติ หรือจะ เล ือก เส ียภาษ ีตามวิธ ีการต ่อไปนี๊ รดยไม่ต ้อง 

นฯไปรวมดฯนวaiก ับ รายได ้อืน เม ือกันปีก็'ได้
3 . 6 . 3 . 2 . 1  จากราดาชายห ร ือจาก เง ินได ้ก ีได ้ร ับไห ้ก ัก

ด ่าได ้จ ่ายออกได ้ด ้งน
-  ถ ้าเย ่นอก ังหาร ิมกร ัมย ่ก ีเย ่นมรดก หร ือเย ่นอก ังหาริม  

กร ัมย ่ก ีได ้ร ับจากการไห ้รดย เส ่น ่หาไห ้ห ักด ่าได ้จ ่ายได ้ร ้อยละ 50 ชองราคาขาย
-  ถ ้าเย ่นอก ังหาร ิมกร ัมย ่ก ีได ้มา รดยม ิไต ้ม ุ่งไนตางการ  

การค ้าหรือพากฯไรด ้วยวิธ ีอ ืน ( เม่น หือมา เม ือได ้ประรยหน์ เอ ง )ไห ้ห ักด ่าได ้จ ่ายจร ิงได ้ตามความ  

จ า เย่นและส่มควร แต่ชait เค ียวก ันผ ู้เส ียภาษ ีจะ เล ือกห ักด ่าได ้จ ่าย เย ่นการ เหมาตามอัตราร ้อยละ 

ธีงข ็นอย ่ก ับจฯนวนป ีก ีถ ือดรองอก ังหาร ิมกร ัมย ่ตามต ีปรากฎไนตารางอ ัตราด ่าได ้จ ่ายเหมาก ็ได ้
3 . 6 . 3 . 2 . 2  ไห้นh เง ินได ้หก ังก ักด ่าได ้จ ่าย ตามว ิธ ีการ  

ข้างด ้น มาหารด้วยจฯมวนปีก ีถ ือดรองอกังหาริมกรัผย่ เม ือหา เง ินได ้หล ังก ักด ่าได ้จ ่าย เฉลืย เย ่นราย  

ษี ไนการนับจฯนวนปีตีถือดรอง ถ ้า เก ิน  10 ปีไห้นับเมืยงสิบปี และเดเษชองษีไหันับ เย่นหมึงษี
3 . 6 . 3 . 2 . 3  น ฯเง ิน ได ้เฉล ืยเย ่น รายป ีตามข ้อ (2 )  มา 

ค,านวaiภาษ ีตามอัตราภาษ ีแบบก้าวหนา ชองภาษ ีเง ินได ้ย ุคดลธรรมดา เม ือหาภาษ ีเฉลืยต ่อป ี
3 . 6 . 3 . 2 . 4  ได้จฯนวนปีกีถึอดรอง ค31กับภาษีเฉลืยด่อปี 

จะได้คฯนวaiภาษ ีกงหมดก ีต ้องเส ียอย ่างไรก ็ด ี ภาษ ีกงหมดทีต ้องเส ียจะต้องไม่ เก ินร้อยละ 20 ชอง
ร าค าช าย
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ต ารางท ี 3
ต ารางแส ่ด งอ ัต ราด ่า0เข ้จ ่าย  เพมา 

อ ัต ราเด ิม 0เ ข 1้ มกราดม 2527
จฯนวนษีตีถึอครอง อ ัตราร ัอยละ

1 98
2 87
3 81
4 76
5 71
6 66
7 62
8 58
9 54

10 ปีขึนไป 51
ตีมา ะ มระราชกฤษฎีกาออกตามความ0เน 

ประมวลรัษป ็ากรว่าด ้วยการกฯกนดด่า0เข ้-  

จ่ายต ียอม0เก ัก ักจากเง ิน ได ้ผงประ เม ินจาก 

การขายอส ังการ ิมทร ัมย ่(«ย ับต ี 1 2 2 )รง.๙!. 
2525

ต ารางท ั 4
ต ารางแส ่ด งอ ัต ราด ่า0เข ้จ ่าย  เกมา 

อัตรายัจจุย ัน0เข ้ 31 มกราคม 25 29
จฯพวนษีตีถึอดรอง อ ัตรา,รอยละ

1 92
2 84
3 77
4 71
5 65
6 60
7 55
8 ษีขึนไป 50

ตีมา ะ ผระราชก0าทนดแก้ไขเผ ี่มเต ิมประ  

มวลรัษฎากร(«ย ับต ี 1 4 ) ผ . ศ .2529

อย ่างไรก ้ต าม  เมือ เร ่นการบรร เทาภาระภาษ ี0เนบางกรผี กป็กมายได้กฯกนด0เก ัม ืการยก  

เว ้น ภ าษ ีเง ิน ได ้จากการขายอส ังการ ิมตรัผย ่ไ ว ้0เมกรตีดังต่อไปนี้
1 . รก ัยกเล ิกภาษ ีส ่ฯกร ับเง ินได ้จากการชายอส ังการ ิมทร ัมย ่อมเร ่นมรดก กรือตีได้ร ับ

จ าก ก าร 0เพ'ใดย เส่น ่กา ตีต,งอย่นอก เขตกรุงเทผมกานดร เทศ,บาล ส ่ขาภิบาล กรึอ เม ืองผัทยา
I

ส ่ฯกร ับเง ินได ้0เนก่วนตีไม ่เก ิน 2 0 0 ,0 0 0  บาท ตลอดรภาษี
2 .  กรตีการรอมกรรมสิทธิ กรีอสิทธิครอบครอง0เนอสังการิมทรัผย่0เก้แก่บ ุตรรดยชอบ 

ด้วยกฎทมายของตนรดยไม่มีด่าตอบแทน บุตรรดยชอบด้วยกฎตมายไม่รวมถึงบุตรบุฌฺธรรม
3 . กรต ีการรอนรดยทางมรดก สืงกรรมสิทธํ่ทริอสิทธิครอบครอง0เนอสังการิมทรัผย่0เก 

แก ่ทายาทไม ่ว ่าจะ เร ่นทายาทรดยชอบธรรม ทรือ ทายาทรดยรมัยกรรม
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4 .  กรผีการ?ทบ แลกเบลีบนให ้พรือใอยกรรมสิทธึ๋ พร ึอส ิทธ ิดรอบครองใยอส ิงพาร ิม- 

ทรัพย์แก่ส ่วยรา?(การพรือริรัว ิส ่าทกิจทีมิใ?)บริบท ทรือห้างพุ้ยส่วยรต ิยุดดล ถาเบ น
4 .1  การใท ัพรึอรอยกรรมสิทธิ พรือสิทธิครอบดรองในอสิงพาริมทรัพย์ใดยไม่ม ี

ด่าตอบแทน พรึอ
4 .2  การแลกเบ ล ียม  กรรมสิทธิ พรึอสิทธิครอบดรองใยอสิงพาริมทรัพย์กบส่วย 

รา?(การ พรึอรัรวิส่าทกิจทีมิใธิบริยท พรือพ้างตุ้ยส่วยมิติบุคคล เรผาะใมกรผ ีท ีส ่วนรา?(การ พรึอ 

ริรวิส ่าพกิจ นัยมิ'ได้มีการ'จ่ายด่าตอบแทน เก ิน อย ่างอ ืย  ยอกจากอส่งพาริมทรัพย์ท ีแลก เปลียนนน

ส่วยที 4 กา?บร ิพ ารกา?จดเก ิยภาษ ีเง ิน ได ้บ ุคคลธรรมดา

การบร ิพ ารการจ ัด เก ิบภาษ ีเง ิยได ้บ ุคคลธรรมดา ส ่วนทีทฯการด ืกยาในระบบภาษ ีเง ิน  

ได้ยุดดลธรรมดา?เองไทยในทีน ี้ ได ้แก ่
4 .1  การป ระเม ิน ตยเอง
4 . 2  การ?(ฯระภาษีล ่วงพย้า
4 . 3  การตรวจส่อบ?เอง เจ ้าพมัาท ี
4 . 4  การอทธรผีภาษ ี

4 .1  การประ เมินตนเอง
การบระ เมินตนเอง เก ินพส ิกใยการจ ัด เก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดา ด ือผ ้เส ืยภาษ ี 

จะต ้องแส ่ดงรายการ เงินได ้ท ีได ้ร ับมาในษ ีภาษ ีท ีล ่วงมาแล ้วและจะต ้องด,านวอ!ภาษีทีจะต้อง เส ืยด้วย 

ต น เองใด ยผ้เส ่ยภาษ ีจะต ้องกรอกแบบแส ่ดงรายการภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาตามแยบท ีกรมส ่รรผา
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กรกำหมดขึงแบบฝอรัมตี0เข้0เมปจจุยันส่ำหร้บภาษีเริมได้ยุคดลธรรมดา ประกอบด้วย 2* แบยด้วย 
ก้ม คือ

ภ.ง.ค. 90** เร่มแบบแส่ดงรายการภาษีเงมไค้ส่ำหรับค้มีแมไค้กรษีตวไป ขึงไค้แก่ 
ยุดดลธรรมดาผู้ถึงแก่ความตายระหว่างษีภาษี กองมรดกตียังมิได้แบ่ง ก้างก้มส่วมส่ามิะบฺ ดaะยุคดล 
บีร0ฟรติบดดก แลt เรมผ้มีแมไค้ปรt เภตอึ'ม  ๆ ยกเว้มแมไค้จากการจ้างแรงงาม คามมาตรา 
40 (1) หรือเร่มมู้มี แมไค้จากการจ้างแรงงาม ตามมาตรา 40 (1) และแมไค้ประเภตอึม  ๆ
ด้วย แมไค้ประ เภตอึม  ๆ ไค้แก่ ดอกเบ้ืย แมก้มผล ค่าแก่งก๊ควิลล แมไค้จากตรมย์สิมบี‘ไห้ 
เช่า เริมได้จากวิชาขึม!6ส่ระ เงิมได้จากการรับ เหมา นิม'ได้จากธุรกิจการมา!ชย่ นิม'ได้-จาก 
การขายอก้งหาริมตรัผย่อัมเรมมรดก เริมได้จากการขายอกังหาริมตริมย่ตีได้มาใดยมิได้มุ่ง,ไม
ตางการค้าหรือกาไร เรมตม

ภ.ง.ด. 91***เร่มแยบแส่ดงรายการภาษีแมไค้บุคคลธรรมดา ส่ำหรับผ้มีแมไค้จาก 
การจ้างแรงงามตามมาดรา 40 (1)

รดยแยบแส่ดงรายการภาษีแมไค้บดดลธรรมดา เหล่าม้ี ผ้เสียภาษีจะต้องแส่ดงรายละ 
เอียด เกียวกับตีอย่ ส่ถามภาผส่มรส่ ค่ส่มรส่ บุตร รายการตีจะหักลดหย่อม รายการเงิมได้มึงประ 
เมิม การด,ไมวะนภาษี และพู้มีหม้าบีเสียภาษีจะต้องกรอกขอมูลรมแบบแส่ดงรายการ เสียภาษีแมไค้ 
ยุคดลธรรมดายืมต่อกรมส่รรผากร ต้ํงแต่ว้มตี 1 มกราคม ถึง 31 มีมาดม ของตุกปี มรัอมช0าระ 
ภาษีต่อ เจ้ามมักงาม a ส่ถามบีค้งต่อไปม้ี

* เด ิมม ีแบบแส ่ดงรายการภาษ ีแมไค ้บดคลธรรมดาอย ่ 3 ประ เภตด้วยก้มคือ 

ภ . ง .ด .  90  เต ีมแยบแส ่ลงรายการภาษ ีน ิม'ได ้ย ุดดลธรรมดา ส ่ำหรับผ้ม ีเร ิมได้ย ุดดลธรรมดา ส ่า 

หรับผู้มี น ิม'ได้กรษีต ั่วไป หรือกองมรดก
ภ .ง .ด .  91 เร ่มแบบแส ่ดงรายการภาษ ีแมไค ้ย ุดดลธรรมดาส ่ำหร ับผม ีแม'ไค ้'จากการ'จ ้างแรงงาม  

ตามมาตรา 40  (1 )
ภ .ง .ค .  92  เร ่มแบบแส่ดงรายการภาษีแมไค้บ ุคคลธรรมดาส่ำหรับห ้างห ุ้มล ่วมส่าม ีฤ! หรือดะแะ
บุคคลตีมิ,ไช่ยุดดล
แต ่ก ้จจ ุก ้มยโแล ิก0เบล่วมแบบ ภ .ง .ด .  92 รดย0เข้รวมอย่,ไมแบบ ภ .ง .ด .  90  'โดยแบบ ภ .ง .ด .  
90 และ ภ .ง .ด .  91 ตีออก0เหั,ไหม่มี้ เร ิ่ม0เข้ส่ำหรับ เร ิม ได ้0เมตี ม .ส ่.  2529 เร่มต้มไป

**ดภาคผนวก ฉ
***ดภาดผมวก ช
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รมเขตกรงเทผมตามดร ‘เตยม ai
( 1 )  ส่’!ม ักงามเขตฟ้องที พ?อทีกองคลัง กรมส่รรผากร ต?อ
(2 )  ธนาคารผาร?)ย ืไทย นล»!ส่าชา‘เมเขตกรงเพผมตามดร

รดยผม ีเง ินได ัท ีจะช’!ระภาษีผ ่ามธมาดาร จะต ้องบฎิอ ัต ิตามตลักเกaiที ด ังน ี้
( 2 . 1 )  ‘เข้แยบ ภ .ง .ด .  90  ทีบีดแถบรีอทีกรมส่รรผากรจัดพ’!ธ้ึม และจัดล ่งรต้
( 2 .2 )  ยืมแบย,ๆ  และช’!ระภาษีภายรมก’เพมดเวลาด ังกล ่าวข ้างต ้ม
( 2 . 3 )  ม ีเง ิมภาษ ีท ีจะต ้องช’!ระมรัอมก้บการยืมแบบฯ และต้องเชีมการ?Iฯ'ระภาชี 

ทั้งจ’!มวมพีจะต้อง?(รระ (จะขอม่อมช’!ระไม ่ไต ้)
รมเขตจงตวัดอ ึม รต้ยืม ai ท ี'ว ่าการอ1’นภ:อ ต?อก ิ่งอ’)เภอพ้องที

4.2 การช’!ระภาษีล่วงตม'า
การ?(ฯระภาชีล ่วงตมัา เช ีมมาตรการอ ัมตม ึงรมการบริตารภาษ ี รดยการชฯระภาชีล ่วง  

ตมามั เช ีมการ?f l ระภาชีก ่อมถึงก’!ตมด เว ล าช ’!ระภาษีประจ’าชี เชีมระบบทีก’!ตมดรตัมีการช’!ระ
ภาช ีรต ัรกล ้เค ียงก ับระยะ เวลาท ีรายได ้«ม  เกิดรีม และข ้วยกระจายภาร*รน การช’!ระภาชี®อง

! !
ผ ้เส ืยภาช ีออกไป การ?Iฯ-ระภาชีล่วงตม้าทีส่’ได้รุ! ทีรข้รมอัจจอัม ได ้แก่

4 . 2 . 1  การต ักภาษ ี ai พีจ่าย ได ้แก ่ กรษีพีกฎตมายก’)ตมดรต้ผ้จ่าย เงินไต้ผ ึงบระ เมั้ม 

บางบระเภพ มีตมัาพีต ักภาษีไว้พ ุกคราวพีจ่าย เง ินไต ้แล ้ว รต้มฯล่งภาษีพีตักไว้มมรต้แก่ กรมส่รรมา 

กร เข้ม รายได ับระ เภพ เง ิม เด ือน  ด ่าจ ้าง  ดอกเช ีย  แฆอัมผล ฯลฯ
4 . 2 . 2  การ?)ฯระภาชีกลางช ี

การ?)’าระภาษ ีกลางช ีของไพยได ัม ีการ เรี่มม’!มารข้ก ้บภาษีเง ินได้ย ุคดลธรรมดา 

เช ีมดรงแรกรนชีภาษ ี 2526 รดยกฎตมายได้ก’!ตมดรต้ผู้ เส ืยภาษ ีเง ิมได ้ย ุคดลธรรมดาพ ีม ีรายได้ 
จากการบระกอบวิ?)าข ีผอิส ่ระ รายได ้จากการร ับ  เตมาจากการบระกอบธ ุรก ิจการผาร?)ย ื การ
เกษตร อ ุดส ่าตกรรม ฯลฯ ม ีตม ้าพ ีต ้องย ืมรายการแส ่ดงรายได ้ประ เภทดังกล่าวพ ีไต ้ร ับมาจริงรม  

ข้วง เดือนมกราดม -  มีถมายม ของแด่ละชีผรัอมพง?)’าระภาช ีจากรายได ้จ,ามวมนี้ภายรม เดือม
I J I I

ก้มยายมของพุกชี รดยทีภาษีทีได้ช’!ร*ไว ้รมข ้วงด?งช ี รพม,าไบพักออกจากภาชีทีดัอง เส ืยบระจ’!ช ี

รมตอม?)’!ระภาษีรมเดือนมีมาดมของชีก ้ดไป
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4 . 3  การครุวจส่รบปีอง เจ่าพม้าพี

การตรวจส่อบปีอง เจ ้าพ ม าil พมายถึง การตรวจส่อบภายพลังรอง เจ ้าผม ักงามพล ังจาก  

ทีม ืผ ัม ีพมัาพ ีเล ียภาษีได ้แจ้งและ เลียภาษี'ไปแล้ว ไตย เจ ้าผม ักงามจะประ เมินภาษี และ เร ีย ก เก ็บ  

ภาษีส่วมพีปี,ฯ'ระราดไปม'รอมพังต้อง เล ีย  เบี้ยปรับ และ เง ิม  เมิมด้วยพรีอการคีม เง ิมภาษ ีพ ีจ ่ายไว ้ เกิม 

และรวมถ ึงการ เร ่งร ัดภาษ ี และการลงไพยผ ัพล ึก เล ียงภาษ ีด ้วย

4 . 3 . 1  การ เส ืย เบี้ยปรับและ เง ิม  เม ี่มภ าษ ีเง ิม ได ้
เบี้ยปรับ เป ็นมาตรการพม ึงพ ีเร ี่มไม ้ต ั้งแต ่ 3 กรกฎาดม 25 25  เป็นด้นมาใดย 

เบี้ยปรับ1ม,จะ เร ียก  เก็บ เฉผาะกรณ ีพ ีกรมส่รรผากรได้ออกพมาย เรียกตรวจส่อบไต่ส ่วม และประ เมิม 

■ ภาษีเงินได้ส่,าพรับเงินได้พ ีครบก,าพมดด้องยืมรายการตั้งแต ่ 3 กรกฎาคม 25 25  เป็นต้มไป
เง ิม เผ ึ่ม  เป ็นอีกมาตรการพมึง ป ีงพางกรมส ่รรผากรด้งร ีมส ่0าพรับกรณีพีผู้เสืย 

ภาษ ี พร ือผ ้มาส ่งภาษ ีได ้ย ืมรายการ เล ียภาษ ี พรือมฯส่งภาษีเก ิมก0าพ มดเวลา ไดยเง ิม เม ิม ม ื้จะค ิด  

เษ ีมอ ัตราร ้อยละ 1 .5 *  ต ่อเด ือม พรีอน5๒ของเดือม ไดยมับตั้งแต่วัมผัมก,าพมด เวลาย ืม รายการ  

ถึงวัมม'hส่งภาษ ี พรีอวัมปีาระภาษี
อย ่างไรก ็ตาม อาจลด เบียปรับ เง ิม เผ ึ่มได ้ไมกรณ ีพ ีเจ ้ามม ักงามประ เมมเห ็นว่า 

บุคคลพีจะด้อง เล ีย  เบี้ยปรับ พรีอ เงิน เผี่มไม่ม ี เจตมาพลีก เล ียงภาษ ี และได ้ไห ้ความร่วมม ือไมการ  

ตรวจส่อบไต่ส ่วมด้วยดี ต ั้งม ีการลด เษ ียปรับม ัมเจ ้ามม ักงามประ เมิมมือฯมาจต ั้งลดได ้แต ่ต ้องไพ ัเล ีย  

ไม ่ม ้อยกว ่าร ้อยละ 30 ยอง เบี้ยปรับตามกฎหมายก0าพมด ใตยอ ัตราการลด เบี้ยปรับมัม,จะกระพ0''าได้ 

ไมกรมืพีบุคคลผัมมมิ'ได้'รัยคาเดือม พรีอดา เรียกตรวจส่อบไต่ส ่วม ใดยตรง เป็นพมังลีอ ได ยใพ ัเล ีย  

ไมอ ัตราด ังม ี
(ก ) ถ ้า Î(ฯระภายไม  2 วัม มัยแต่วัมมัมก5าพ มตเวลาย ืมรายการไห ้เล ียร ้อยละ

0 .1 0  ยองเงิมภาษีพีตองย?ทระ
(ป ี) ถ ้าป ี,าระภายไม 2 วัม แต ่ไม ่เก ิม  7 วัน มับแต่วันผันกฯพมดเวลายืมราย

! . .  !

* มาตรา 27 ผัไดมืพมัาพีต้องปี,าระภาษีพากไม่ป ีฯระภาษีภายไม เวลาตามปีอพ ี 6 จะ
ต ้องร ัยรด เล ีย  เง ิน  เผี่มอีก'ร้อยละ 1 .5  ต่อ เดือน พรีอเค๒ของเด ือนของเงินภาษ ีพ ีต ้องป ีฯระ พรีอ
ลดลง เพลียร้อยละ 0 .7 5  เม ืออภิบดืกรมส่รรผากรอมผัตไห้จยาย เวลาป ี,าร เภ าษ ี และได ้ป ีๆระภาษ ีr  T X  d Xภายไม ก,ไหมด เวลาทิชยาย'ไพนม
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การ'‘ไท้เสีย'ร้อย?น 0 .5 0  ของ เงินภาษีตีต ้องขฯระ
(ด ) นอก'จากนี้4เห ัเส ีย'ร ้อยa t  3 . 0  ต ่อเด ือน หรือ เศษของ เดือนของ เงินภาษีต ี 

ต้อง!(ฯระ แต่ไม่ เกิน เงิน เผึ๋มดามตีกฎหมายกฯหมด
4 . 3 . 2  การด ึน เง ิน ภาษ ี

การค ืนเง ินภาษ ีอากรม ํ้ฆ  ผู้ชอคืน คือ ผ ู้ต ีเส ีย ภ าษ ีอ ากรส ีงได ้เส ีย ภ าษ ีอ ากรไว  ้

เกิน เสียผิด เสียข้'h หรือ เส ียไว้รดยไม ่ม ีหน ้าต ีต ้อง เส ีย หรือ เล ิกก ิจการ หรือถูกหักภาษี น ต ีจ ่าย  

ไว ้ เก ินกว่าต ีควรต้อง เส ีย หรือรดยไม่มีหน้าตีต้อง เส ีย หรือผู้มีหน้าตีหักภาษี ai ต ีจ ่ายได ้ฆ ฯเง ินของ  

ตนส่งไว ้เก ิน  หรือผิด ห ร ือ 1
รดยผู้มีสิทธิขอคืนภาษี'ได้,ไนกร!!ของภาษีเงิน'ได้ย ุดดลธรรมดา ได ้แก ่

( 1 )  ผู้ เส ียภาษีต ี เษ ีนยุคดลธรรมดาf  งได ้ เส ียภาษ ีไว ้ เกิน เสียผิด เสียส์ฯหรือ เส ียรดย  

ไม่มีหน้าตีต้อง เส ีย หรือถูกหักภาษี ai ต ีจ ่ายไว ้เก ิน กว ่าต ีดวรต ้อง เส ีย หรือรดยไม่มีหน้าตีต้อง เสีย
(2 )  ผู้มีหน้าตีหักภาษี ai ต ีจ ่าย ตีได้น0าเง ิน ข องต ม ส ่งไว ้เก ิน  หรือผิด หรือสัฯ
(3 )  ผู้ร ับมอยอ0านาจ หรือผู้แหนรดย!เอยธรรมของยุดคอตาม 1 หรือ 2

รดยการชอคึม เงินภาษ ีเง ินไต ้ย ุดคลธรรมดาม ํ้นอาจขอคืน เกิน เง ินส ่ดหร ือเษ ีนเขด  

กิได ้รคยยืมคฯร้องต่ออธิบดีกรมส่รรมากร หรืออฯ เภอ กรผีมีภูมิลฯ เนาอย ู่รนกรุงเหมมหานคร , ผ ิ-  

ว ่าราขการจ ังห ว ัด  หรืออฯเภอ รนกรษีผ ู้ม ีภ ูม ิลฯเนาอยู่ต ่างจังหวัด ส่ฯห'รับผู้ขอคืนเกินเช็ดมํ้นจะ 

ต้อง เกินผู้มีภมิลฯ เนาอย ู่รมกร ุง เหมมหานคร เห่ามน และต้อง เกินผู้มีบัฤ!สิ'กระแส่รายวัน หรือบ,;ท!สิ, 
จ ่าย  เม ือหวงถาม หรือบัผุเออมหรัมยแยบรขัส่มุด เง ินฝาก เก ิดอย ู่ก ับธนาคาร และจะต ้องแจ้งข ้อมล  

เก ีย ,วก ้บเลขต ีบ ัฌ ฺร ืเง ินฝาก เอ ธ น าค ารต ีม ีเง ิน ฝ าก  (ส ่าขาธน าดารต ีฝาก) ประเภหของยัญ,แ ง ิน  

ฝาก เกินต้น รดยการยืนดฯรัองขอคืนเง ินภาษีน ีจะต้องกระหฯภายรนกฯหนดเวลา 3 ปี น้บแต่ว้น 

ส่ดหัายแห่งษี ส ีงได ้ถ ูกห ักภาษ ี'ไว ้เก ิน และการยืมคฯร้องมนกระหฯได้เก ินคฯร้อง 1 ฉบับต่อ การ  

ชองคืนภาษีรมแต่ละษี
นอกจากนี้การคืน เงินภาษีบังกฯหมดรหมีการคิดดอก เย ี๊ย จ ่าย  รหัแก่ผู้ขอคืน เงิน 

ภาษีด้วย แต ่กรมส่รรผากรกิส ่ามารถนฯ เงินตีชอคืนภาษีน ี้ห ักออกจากหนี้ภาษีอากรตีผู้ชอคืมยงค้างอยู่ 
กับกรมส่รรมากรได ้ รมกรผีตีผู้ขอคืนมีหนี้ภาษีอากรค้างขฯ'ระอยู่ ผิ’จ ่าย  เงินกิจะหักเงินตีจะคืนกับหนี้ 
ต ีค ้างก ่อนจ ่าย ยกเว้นแต่กรนีหีม ีหนี้ภาษีอากรระหว่างอุหธรฎ! เงผ ู้ขอคืนได้ร ับอน ุม ้ค ิจากอธิบดีรหั 
รอดฯวินิจฉัยอหธร{น หรือคฯผิผากษาและได ้จ ัดรห้มีการคว้ประกันหนี้ภาษีอากรหงจฯมวน เร ืยบร ้อย  

แล้ว
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4 . 3 . 3  การ เร ่งร ัดภาษ ีอากรคาง
ภาษ ีอากรค ้าง พมายถึง ภาษีทีตอง เส ีย หรือมฯส่ง เมือถึงกฯหมด:!(ฯระแล้วแต่ 

ม ิไค ้เส ีย  หรือมฯส่ง ซ ึงแย่ง เษีม 2 กรสี คือ
(ก ) ภาษีอากรทีถึงกฯหมด เวลาชฯระภาษีตามกฎหมายกฯหมดแล้วม ิไค ้เส ีย หรือมฯส่ง 

(ช ) หม ี้ภาษ ีอากรท ีเจ ้าพ ย ักงามป ระเม ิม ไค ้แจ ้งการประเม ิม ไห ้เส ียแล ้ว  พัมืหม้าทีเสีย 

ภาษ ีอากรม ิได ้ เส ีย
เงภ าษ ีอากรค ้างท ีจะ เกิดอฯมาจ เร ่งร ัดมม จฯกัด เมพาะหม ี้ภาษ ีอากรค ้างกรส ี 

(ช ) เต่ามม ส่วมกรสี (ก )  เจ ้าหม ้าท ีจะยังทฯการ เร ่งร ัด ไม ่ไค ้ เพราะมิไค้กฯหมดจฯมวมหมี้ทีจะ 

หฯการ เร ่งร ัด ไว ้’แม่มอม ไมกรส ีของการ เร ่งร ัดภาษ ีอากรค ้างชองภาษ ีเง ิมไค ้ย ุคดลธรรมดา อาจ  

พิจาร!นาแยกตามล้กษ{นะพั เสียภาษี'ไค้’ คือ
1 . ยุดคลธรรมดา ย ุดคลเหล ่าม ึ๊ เม ือไค ้ร ับแจ ้งการป ระเม ิมแล ้ว ม ิไค ้เส ียภาษ ีจมเก ิด

เษีมหมี้ภาษ ีอากรค้าง เจ ้าหม ้าท ี เร ่งร ัดกิย ่อมทฯการ เร ่งร ัดภาษ ีอากรค ้างไปย ังต ัวย ุคคล เหล ่าม ํ้มไค ้
!

ไม ่ว ่าบ ุคคลค้งกล่าวจะไปมีภมิลฯ เมา ai ทีไดไมประ เหด! หรือแม้จะมีภมิลฯ เมาไมต ่างประ เหด! ถ ้า
1 , ,  J  I

หากมืหรัผย่สิมอบู่ไมประ เหด!ไหยไม่ว่าจะตงอยู่ ai ทีได เจ ้าหม ้าท ีก ิอาจหฯการ เร ่งร ัด โด ยว ิธ ีการ  

ยึดทรัพย์มฯมาชายทอดตลาดมฯเงิมมา๙ฯระหม ึ๊ภาษ ีอากรค ้างไต ้
2 .  ค!นะยุคคลและห้างหุ้มส่วมส่ามั!นทีมิ'ไค้'จดหะเยียม

กรส ีม ี๊เจ ้าหม ้าท ี เร ่งร ัดจะหฯการ เร ่งร ัดไปยังพ ้อฯมวยการ หรือผู้จัดการค!นะยุคดล 

หรือห้างหุ้มล่วมลามั!ฃฺมํ้ม หรือ บุคคลหกดมไมห้างหุ้มส่วม หรือด!นะบุคคลยม'ไค้ และรวมหงการยึด  

ทรัพย์ของยุดดลตังกล่าวชายทอดตลาด
3 . ย ุดดลท ีถ ึงแก ่ความตายไมระหว่างษ ีภาษ ี

กรส ีม ื๊เจ ้ามม ้กงามประ เม ิมต ้องแจ ้งการประเม ิมไปท ีผ ู้จ ัดการมรดก หรือทายาท
หรือพัดรอบครองทรัพย์มรดก ดมไดดมหมึง และไม ก าร เร ่งร ัด ภ าษ ีอ าก รค ้าง  เจ ้าห ม ้าท ีเร ่งร ัดก  ิ

กิต้อง เร ่งร ัดไปย ังย ุดดลตามท ีระบ ุไว ้ไมไยแจ ้งการประเม ิม  โดยกรส ีม ี้ม ือาย ุดวาม 10 ปี เว้ม 

แต่ถ ้า เร ่งร ัดไปย ังย ุดดลไดแล ้ว บ ุคคลมํ้มถึงแก่ความตายต้องรืบดฯ เม ้มการ เร ่งร ัดไห ้ถ ึงหล ุดภายไม  

1 ษี ยับแต่ เวลาท ีไค ้ร ับร ัถ ึงความตายชองผ ู้ถ ุกแจ ้งการประเม ิน
4 . กองมรดกทียังมิไดัแบ่ง

กรส ีม ี้ เจ ้าพ ย ักงามประเม ิมจะแจ ้งการประเม ิมไปย ังผ ู้จ ัดการมรดก หรือหายาห 

หรือพัดรอบครองทรัพย์มรดก แล้วแต่กรสี และ เจ ้าห ม ้าท ีเร ่งร ัดก ิต ้องดฯเม ้ม การ เร ่งร ัดไปย ัง
ย ุดคลท ีถกระยุซ ึอไว้ไมไบแจ้งการประ เมิม และ เจ ้าหม ้าท ีเร ่งร ัดลามารถยังต ับย ึดทรัพย์มรดกออก
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ขายทอดตลาดได ถ ้าผ ู้ถกแจ ้งการilระ เมินไม่ยอม เส ียภาษีตามการประ เมิน
4 . 3 . 4  บทลงรทษทางการบริพาร

กรรทีผัมีหน้าทีต้อง เสียภาษี'ไม่ปฏิบัติพน้าที"la การ เส ียภาษี0เพถกต้องตามกฎพมาย 

ก*,าพนดแล้วก็ไต้!มีบทลงโทษ5luก ารร  ดังต่อไปนี้
I 1 . !

1 . ผ ู้รดฝาฝ ืนไม ่ย ึนแบบแส ่ดงรายการภาษ ีเง ินไต ้ชองย ึภาษ ีท ีล ่วงมาแล ้ว ภาย0เนเดือน 

มีนาคม ของษีถ้ดไป ต ้องระวางรทบปรับไม ่เกน 2 ,0 0 0  บาท เว ้นแต่จะแส่ดงไต้ว ่าม ีเพตุส ่ดวิล ัย  

(มาตรา 35 แห ่งประมวลรับฎากร)
2 . ผู้รด

( 1 )  โดยร ัอย ่แล ้ว  พร ือรดยจงรจแจ้งขอดวามเทจ เม ีอพส ีกเส ียงการ เส ียภาษีอากร
(2 )  รดยความ เท็จ รดยฉัอรกง พรึออุบาย พ,รึอ'โดย'วิธีอึนรดทฯนองเดียวก้นพลีก- 

เล ียง พรือพยายามหลีก เล ีย งก าร  เส ียภาษ ีอากร ต ้องระวางโทษจ'าค ุกท ั้งแต ่ 3 เดือน ถึง 7 บี 

และปรับตงแต่ 2 ,0 0 0  บาท ถึง 2 0 0 ,0 0 0  บาท (มาตรา 37 แห ่งประมวลรับฎากร)
3 . ผู้ร ด เจตมาละเลยไม ่ย ืมรายการท ีต ้องยืนดามลักษเนะน ี้ เพ ือหลีกเล ียง หเอพยายาม  

หลีก เส ียงการเส ียภ าษ ีอากรต ้องระวางโท ษ ป ร ับ ไม ่ เกิน 5 ,0 0 0  บาท หรือจฯดุกไม่เกิน 6 เดือน 

หรือท็งปรับทั้งจา (ม าต รา 37 แห่งประมวลรับฎากร)
4 .  ผู้'รดรู้อยู่แล้ว'ไม่อ*านวยความส่ะดวก หรือขดขวาง เจ้าพนักงานผู้กระท0าการตามหน้า 

ทีรนการตรวจดัน ยึด หรืออายัดบัญชี เอกส ่าร หรือหลักรานอืมทีเกียวกับ หรือล ันรบรามว่าเก ียว  

กับภาษีอากรทีจะต้อง เส ียได ้ท ั่วราขอาเนาจักร (มาตรา 3 เบญจ) ม ีดวามผิดต ้องระวางโทบ ปรับ 

ไม ่เก ิน  5 ,0 0 0  บาท หรือจฯดุกไม่เก ิน 1 เดือน หรือทังปรับทั่งจา
5 .  ผ ู้รดไม่ปฏิบ ัต ิตามด'าทั่งเจ ้าพนักงามประเมิน หรือพนักงานเจ้าหน้าท ี กรรการท ั่งรห ั 

แปลบรรดาบัญชี เอกส ่าร  และหลักรานต่าง ๆ ช ีง เก ียวก ับ  หรือล ันรบรานว่าเก ียวกับภาษ ีอากรท ี 
จะต้อง เส ีย รพ ัเส ่เจภ ายรน  เวลาทีส ่มควร (ม าตรา 3 ฉ) มีดวามความผิดต้องระวางโทบปรับ  

ไม ่เก ิน  5 ,0 0 0  บาท
I

6 .  ผู้รดฝาฝืน หรือไม่ปฏิบัต ิตามประกาค่ท ีออกตามความรนมาตรา 3 เอกาท(ร!*ต้องระ 

วางโทษปร ับไม ่เก ิน  2 ,0 0 0  บาท

*มาตรา 3 เอกาทด! เฝ ือประโยขนรนการจัด เก ็บภาษ ีอากร ตามประมวลรับฏากร
I I

อธิบดีมีอฯนาจกรหมดรพผู้มีหน้าที เส ียภาษ ีอากร และผู้มีหม้าที'จ่าย เงินไต้ม ี และรยัเลขประจฯต้วรน  

การปฏิบ ัต ิการตามประมวลรับฎากรไต้ตามหลัก เกเนท็ และวิขีการทีอธิบดีกฯพมดทั้งนิโดยอนุมัติรัฐมนตรี
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4 .4  การอุกธรน ์ภาษี
กรรทีผู้มีหม้าที เส ียภาษ ีไดรบแจ ้งการประ เมิน หรือดฯลังรห ้เส ียภาษ ีอากรจาก เจ ้ามนก  

งานประเม ิน หร ือเจ ้าพน ้าต ี และม ีดวามต ้องการท ีจะร ีองเร ียมการประเม ินคฯท ั่งนม ก ็สามารถ  

กระกฯไต ้โดยการอ ุกธรนการประ เมินนน รดยการอ ุกธรรการประ เมินมนจะกระกฯไต้ภายรน
กฯพนด 15 วัน น ับแต่ว ันท ีได ้ร ับแจ้งการประเม ิน แต ่การอ ุกธรร"เม ่เป น การก ุเลาการเส ียภ าษ  ี

รดยก ้าไม ่เส ียภ าษ ีอากรภายรน  เวลาทีกฎหมายกฯหนดรห้ถีอว่า เป ็นภาษีอากรด้าง รดยหลงจาก
ดา เมินการอุกธรนแล้วมีดฯวินิจนัยรห้ เส ียภาษ ีอากร เมื่มขน หรือลดลงก็ด้:อง เส ียภายรมก,าหนด เว ล า  

เช่นกน แต่อย่างไรก็ตามหากผู้อ ุกธร{นภาษีไม ่ปฎิยต ั๊ดามหมายเรียก หรือค,าสีง หรือไม่ยอมตอบ 

ดรถาม เมือนักถาม รดยไม่ม ี เหตผลอันลมดวรผู้มนหมดสิทธิทีจะอุกธรนัดฯวินิจนัย อุกธรต่อไป

กล่าวรดยส่ร ุป รนบกมิประกอบด้วย 4 ส่วนด้วยก้ม ดือ

1 . หล ่กการผ ืนรามของภาษ ีเง ินไต ้บ ุคคลธรรมดารองไกย ประเทด!ไทยรช่หลักการรน
ส่วนของดวามลัมมัมธระหว่างผู้ เส ียภาษ ีก ัยร ัร รมส่วนของหลักการจัด เก็บภาษีตามหลักแหล่งของ
ของ เง ิน ไต ้อย ่าง เต็มรปแบบ และรนัหลักถี่นทีอยู่ยางส่วนรดยรนัครอบดลมรายไต้จากแหล่งนอก
บระ เกดแฉผาะส่วนกีน0'า เข ้าประเก(ะ(ไทย เก ่ามน ส ่วนของการเก ็บภาษ ีแบบรวมรายได ้ หรือแยก 

ประ เภทรายไต้นม การ  เก ็บภาษีเง ินได้ก ุดดลธรรมดาของไทยมีลักบอ!ะ เป ็นภาษีเง ินได้รวมประ เภก 

ดือต้องน0า เงินไต้ก ุกประ เภกกีต้อง เส ียภาษีมารวมดานวน แต่ก็มีบางส่วนทีรห้มีการ เลือก เส ียภาษี
แยกจากเง ิน ไต ้ป ระเภ ท อ ืน ไต ้ เช่น เง ิน ไต ้จากดอกเบ ีย  เป็นต้ม ส ่วนหน่วยภาษีของภาษีเงินไต้ 
บดดลธรรมดาของไทยมีลักบอ!ะมิ เด!บกีไม่ไต้ยึดหน่วยบดดล หรือครอบครัวรดย เฉมาะ มีการรนัปะ 

ปนก้นกั้ง หน่วยกุดคล และดรอยดรัว

2 .  วิวัฒนาการ เก ียวล ับการปรับปรงรดรงลร ้างภาษ ีเง ินไต ้บดดลธรรมดาของไทยรดรง
ลร้างภาษ ีเง ินได ้ก ุดดลธรรมดาของไทยได ้ม ีการปรับปรุงอยู่Iลมอน ับกั้งแต ่เร ็่มประกาด!'รน ัม'ระราข- 

บ;ญiบฺตภาษีเง ินเด ือน ม.ด!. 24 75  ข ึงย ้งม ิไต ้ม ีการจ ัดแบ ่งประเภทเป ็นภาษ ีเง ินไต ้บดดลธรรมดา
อย ่างน ัด เจน  จนกระทั่งได ้ม ีการปรับปรุงรนษี ม . ด !. 24 96  ข ึงได ้ม ีการแยกประเภทภาษ ีเง ินได  ้

บดคลธรรมดาไว ัเป ็นภาษ ีประ เภทหนีงอบ่างนัดเจน และหลังจากนมก็ไต ้ม ีการปรับปรุงแก้ไขรดรง 

ลร ้างภาษ ีเง ินได ้ก ุดดลธรรมดารห ้ลอคดล้องก ้บส ่ถามการน ัท ีเปล ียมแปลงไปอย ู่เลมอ เช่น รนช่วง 

ม.ด!. 2 5 0 4 -2 5 2 4  ไต้มีการปรับปรุงส่วนของการห้กด่าลดหย่อนผู้’เสียภาษีถ ึง 5 ดรง ส่วนอัตรา
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ภาษีมีการปรับปรุง 3 ครง เษีนด้ม อย ่างไรก ็ตาม การป ร ับป ร ุงใครงส ่ร ้างภาษ ีเง ิม ได ้ย ุดดลธรรม  

คาก ็ใด ัม ีการปร ับปร ุงอย ่ เส ่มอจมดรงล่าส่ดได้ม ีการปรับปรุง ไดยผระรารก,-เหมดแก้''Is เพิ่ม เติมประ 

มวลรับฎากร (ฉบับพี 14 ) ม .Fl. 2 5 2 9  ส ิงได ้ม ีการปรับปรุงไมกลาย ๆ ส่วม กงไมด ้าม ราม  

ภาษ ี การกักลดหย่อม อ ้ตราภาษ ี และไมล่วม?เองการบริหารการจด เก็บภาษี

3 . ใดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ิมได ้ย ุดดลธรรมดาของไตยไมบ ัจจ ุบ ัฆ  ส่วนมื๊ประกอบด้วยรายละ 

เอ ียดเก ียวก ้บผม ีหม ้าต ีเส ืยภาษ ี รามภาษ ี การก ักด ่าไข ้จ ่าย  การกักด่าลดหย่อม อตราภาษ ี และ 

การด*ไมวmภาษ ี พีไข้อย่ไมบัจจุยัม ไดยศ ึกษาถ ึง a  วิมตี 1 กุมภามัมธ 2529

4 .  การบร ิหารการจ ัด เก ็บภาษ ีเง ็มได ้ย ุคคลธรรมดา ไมส่'วนนประกอบด้วย การประ  

เมมตม เอง การ?!ฯระภาษีล่วงหม้า สิงมาตรการพี'ไข้,อยู่'ไมบัจ่จุบัมมี้ ได ้แก ่ การก ักภาษ ี m ต ีจ ่าย  

และการชฯระภาษ ีกลางษ ี การตรวจส่อบของ เจ้าหม้าพ ี ส ิงประกอยด้วยการ เส ืย เยียปรับ แ ล ะ เง ิม  

เม ิม ภ าษ ีเง ิม ได ้ การด ืม เง ิม ภ าษ ี- การ เร ่งร ัด ภ าษ ีอ าก รด ้าง  บทลงใตษตางการบริหาร และส่วม 

ส่ดตัาย ได ้แก ่ การอตธรม ้ภาษ ี

จากล ักษaเะใดรงส ่ร ้างภาษ ีเง ิมได ้บดดลธรรมดาด ้งกล ่าวส ่ามารถ?!'วยไห ้เห ็มภามใดยต ั่ว  

ไปของใครงส ่ร ้างภาษ ีเง ิมได ้บดดลธรรมดาของไตยไมบ ัจจบ ัมได ้ข ้ดเจมข ึม สิงจะได้มฯข้อมลไม
ส่วมมื้ไป?เวยไมการส่รุป อภิปรายผลการวิจ ัยไมบตพี 4 ต่อไป
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